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LIETUVIŲ KARIŲ SAVAITRAŠTIS

PRIEŠ 25-RIUS METUS
Sąlygos, kuriose »tatrado KA

RTS, pradžioje T»dinę«rts KARIŠ
KIU ŽODŽIU, bure vinį kitokio«, 
neffu dabar. Tob sąlygos buvo ne
paprastai sunkios ne tik KARIUI, 
bet ir visai, tuomet dar tik kuria
mai kariuomenei, nes sunkios buvo 
Ir visai Lietuva.

Viską reikėjo daryti U nieko, 
nieko neturint, priešams puolant 
m tik Ii lauko, bet Ir ii vi
daus, pačioje Lietuvoje Visur jų 
buvo pilna: miestuose, dvaruose, 
kai kuriose klebonijose, valdžios ku
riamose (staluose. Net pačion ka
riuomenėn jų buvo įsiskverbusių.

Nepriklausomybės bei kariuome
nės kūrėjų pradžioje buvo labai 
maža vos nedidelė saujelė. Draugą 
dar mažiau, nes senovės Lie
tuva visų buvo pamlrita, 
o naujoji n'iekam neži
noma, niekieno nepripa
žinta, daugelio net ne
suprasta.

Dabar Lietuvoj* — miestuose, 
kaimuose, miesteliuose — begalė 
susipratusių, Iviesių žmonių, kurie 
aiškiai supranta Ir riliai atjaučia 
Lietuvos reikalus. Tuomet- — prieš 
25-rius metus — buvę begalė nesu
sipratusių. tamsių žmonių, kurie ne 
tik nesidėjo prie Lietuvos kūrimo, 
bet net kliudė tam darbui.

Kariuomenei kurti buvo pašauk
ti savanoriai. Stojo tik susiprątęs, 
taurus, patriotiškai nusiteikęs jau
nimas Ir net gerokai pagyvenę vy
re’. Dėtos, žrfeslos moterys Juos 
parėmė geru žodžiu, palaimino ( Jų 
sunkųjį kelią. Tokių garbingi) žmo
nių atsirado per dešimt tūkstančių. 
Buvo paskelbta pirmajai priversti
nas naujokų šaukimas. Ir vėl’stojo 

'tūkstančiai. Bet, deja, buvo atsira
dę ir tokių nenusimanėlių, tamsuo
lių. vien savo kailiu besirūpinan
čių, kurie ėmė keikti savanoriua 
kam jie stoję. Esą, Jeigu jie nebūtų 
stoję, tai h* mums dabar nereikėtų j 
eiti, nes nebūtų kas mus verčia.

ÄU. mg. P. Rusenąs 

1 (KARIŠKIŲ ŽODŽIO Redaktorių,)

tarus buvo nutarta leisti savaitinis 
kariuomenei laikraštis. Tas darbas 

' buvo pavestas Literatūros Skyriui 
(vėliau Mokslo Skyrius).

| Sudaryta redakcija Pakviesti pir
mieji bendradarbiai. O viso jų buvo 
vai kaip maža! Vos keletas žmonių.

Pagaliau atėjo daugelio taip lauk
ta pirmo KARIŠKIU ŽODŽIO pasi- 
rodymo diena.

i Toji diena buvo 1919 m. 
gegužės 2 2-o j 1.

Patys pirmieji, taigi ir patys bran
gieji bendradarbiai buvo: kapitonas 
Kaunas, kapitonas Svylas, leitenan
tas Steponaitis, leitenantas Natkevi
čius. Bematant iš fronto atsiliepė 
eilinis V. Gustainis, puskarininkis 
SL Butkus. O paskui bendradarbių 
atsirado ir daugiau ir net užtekti
nai: poetas B. Sruoga, daktarė A. 
Steponaitienė, muzikas A. Vaičiūnas, 
mokslininką« A. Rimka, poakarinhi 
kis A. Kriaučiūnas ir daugybė ka
reivių, karininkų, rivtltų

Kaip visuomet — tik pradžia bu
vo sunki.

Ką gi Jie rašė h- apie ką anų metų 
KARYJE buvo raitoma.

rertHHkte, Uk nln»MI hnmni 
ir paminėkime tik kai kurias pirmų-

,KA

Pirmajame rranka.yjs yra šios re- 
dakeijo« tartos savn skaitytojams 
mintys.

Ksą. mųsų kariuomenė, kaip gy
vas visuomenės kūnas, turinti daug 
sava reikalų, dvasia« pastangų bei 
pageidavimų. Visa tai pačių karių 
turi būti gerai apsvarstyta bei su 
prasta, nes mūsų šalies pageidavimas, 
pastangos, tai Lietuvos laisvė bei 
Nepriklausomybė. Ir tik tai kariuo- 

I menei sekėsi ir sekasi, kuri gerai 
! suprato savo pareigas, k u ripe

savo šalies piliečiais. Te
gul, esą, supranta Lietuvos priešai, 
kad jie savo grobuoniškas rajikas ( 
Lietuvą tiesia per nenugalimų, susi
pratusių kareivių galvas. Tik tokiais 
kariais būdami mes laimėsime, kaip 
daug kartų Jau esame laimėję.

Toliau redakcija pažymi, kad ka
rinis laikraštis pačių karių turi būti 
vedamas ir prirašomas, kad laikraš
tyje bus rašoma apie Lietuvos ir už
sienio gyvenimą, bus skelbiami ir 
net aiškinami vyriausybės (sakymai, 
bus spausdinami (vairūs straipsniai, 
apysakos, eilės, korespondencijos ir

Kar. Kaunas (pasirašęs P. K.) ra
šo apie ginklus. Kariuomenės gink
lavimas esą ėjęs sunkiausiu keliu, 
pradžioje buvo (gijama beveik po 
vieną šautuvą, todėl ginklą reikia 
labai branginti ir niekados nenu
kreipti jo žaidžiant prieš aavo drau
gą, ne« M tokių neišmintingų žaidi
mų daug nelaimių esą atsitikę.

Kareivis G. n. (V. Gustainis, pas
kui išėjęs aukštuosius mokslus ir ne
maža gerų knygų prirašęs) rašo 11 
fronte apie savanorių troškimus.

Tšspassriintae Kariuomenės prie- 
eafltes tekstas.

Trilapi Į paminėtas Vyriausiojo 
Ltetevee kariuomente vado gen. 2a

Lietuvon misų dvarininkai. Sunku, 
esą. Listaval dėl .»ve Nepriklauso-

tetr mūsų pačių žemėje gimusiais bei 
augusiais. Tokiais priešais yra mūsų
dvarininkai, kurie, gindami savo 
dvaras nuo jų padalijimo žmonėms, 
atoiveda IJetaym svetimą kariuo
menę — tankus.

Ltn. Farausvinis - Natkevičius 
svarsto KARIŠKIU ŽODŽIO parei- 
W. T— pareigos — auklėti Iš mū
sų kareivių dransmlngns bei sąmo-

Bet pirmieji pasiryžėliai, atėję 
kariuomenėn, nerado JoJe ginklų, 
drabužių, batų. Kareivinės buvo tuš
čios, be lovų, dažnai be stiklų lan
guose, be kuro, be maisto.

Buvo valstybės iždas, bet Jam? 
nebuvo pinigų. Buvo geležinkeliai, 
bet nebuvo užtektinai garvežių, va
gonų, nebuvo Jraro, stotyse net van
dens garvežiams dažnai pritrūkda
vo. Pasitaikydavo, kad kareiviai, va
žiuodami ( frontą ar p., traukiniui 
dėl kuro ar vandens stokos pakeliu! 
sustojus, su kirviais bėgdavo miškan 
malkų ar su katiliukais kūdron van-

O tuo tarpu iš rytų, ugnimi ir 
kardu grūmodamas, ir tęsdamas 
grobuonišką carų politiką, Lietuvon 
veržėsi bolševikas.

Tokiomis sąlygomis prieš dvide
šimts penkerius metus kūrėsi Lie
tuva, jos kariuomenė, tokiomis są
lygomis atsirado ir KARYS — KA
RIŠKIU ŽODIS.

Visa tai kūrėsi, atsirado tik to
dėl, kad 1* tuomet Lietuv’o- 
Je buvo nepalaužiamų pa
siryžėlių, kurie, nežiū
rėdami didžiausių trūku
mų, kliūčių, sunkiausių 
darbo sąlygų, viską nu
galėjo.

Ir vos pradėjus kariuomenei kur
tis. tuojau buvo pajusta, kad rei
kalinga turėti savo, kariuomenės, 
laikraštį. Pasigirdo tuo reikalu bal
sai iš pačios kariuomenės, Iš fron
to. iš kovos laukų.

Bene pirmieji ši klausimą iškėlė 
kareiviai. Jų reikalavimai buvo la
bai kuklūs — nor« mažas, nors hek
tografuotas laikraštėlis, kuriame jie 
galėtų pasisakyti rūpimais Jiems rei
kalais Tas pačias mintis reiškė ir 
karininkai. Tik jų reikalavimai bu
vo daug didesni — turėti tikrą savo 
laikrašti.

Iš tikrųjų gi reikalų buvo begalė. 
Aiškiai ta! matė h* Vyriausiame Ka
riuomenės Stabe. Pasvarsčius, pari-

(Nukeltn | 5 paL).

Sveikinimas iš Rytu
Ketvirčio amžiaus jubiliejų 5iuo metu dar nešventė nė 

vienas mūsų savaitraštis. Šią šventą pirmajam tenka garbė 
švęsti KARIUI. Gimęs beveik kartu su Lietuves kariuomene, 
pačiame žydėjime nuvyto, kai lietuviškos kariuomenės vieto
je atsirado raudonosios armijos junginys.

Vokiečių kariuomenei išlaisvinant Lietuvą, krauju nusi
plovę prisikėlė lietuviškam gyvenimui mūsų ginkluotosios pa
jėgos likučiai; tuoj pat, nežiūrint nepalankių karo sąlygų, at
gijo ir KARYS.

KARIO istorija — Lietuvos ginkluotųjų pajėgų istorija. 
KARYS, kaip neatskiriamas šešėlis, lydėjo, lydi ir lydės lietuvį 
karį visuose jo žygiuose.

Šio karo metu mes KARĮ galėjome sutikti nuo Leningra
do iki Juodųjų jūrų, Ukrainos stepėse, Gudijos miškuose ir 
pelkėse ir beveik visose Europos šalyse, kur likimo nublokš
tas atsidūrė lietuvis karys. Jis jam yra parama kruvinose ko
vose, paguoda sunkiame kario gyvenime, realus ryšys su toli
ma Tėvyne.

Vargu ar kas kitas taip jautriai pergyvens KARIO jubi
liejų, kaip mes, Rytuose esantieji kariai. KARYS mums liko 
neatskiriama mūsų pačių dalimi, ir mes neįsivaizduojame savęs 
be KARIO.

Švęsdami 25-rių metų KARIO jubiliejų, siunčiame tūks
tančius sveikinimų ir nuoširdžiausių linkėjimų i.š klaikių miškų 
ir pelkių, iš atsparos mazgų ir bunkerių, iš apkasų ir kareivi
nių. Siunčiame sveikinimus ir linkėjimus p. Redaktoriui ir vi
sam techniniam KARIO personalui. Mes tikimės sulaukti vėl 
tokio pačio tobulumo KARĮ, koks buvo Nepriklausomos Lie
tuvos laikais

■ Valio, mūsų mylimas KARY!

Pareigos kelyje
Lygiai prieš dvidešimt penkerius metus. išėjo pirmasis 

Lietuvos karių savaitraščio KARIŠKIŲ ŽODŽIO numeris. Tai 
buvo kuklus, pilkas, mažų aštuonių puslapių didumo laikraš
tėlis, bet tai buvo didelio ir galingo mūsų kariuomenės mora
linio ginklo atsiradimo pradžia. Sunkių ir atsakingų pareigų 
ėmėsi pirmieji karinio savaitraščio organizatoriai, tačiau jų 
taurus, idėjinis darbas davė gražiausių vaisių: visi vėlesnieji 
šio laikraščio vadovai nepajudinamai stovėjo tiesiame tos pa
reigos kelyje. «

Grynai kalbinės sąvokos tikslingumo ir trumpumo sume
timais, 1920 m. KARIŠKIŲ ŽODŽIO pavadinimas pakeistas 
skambiu KARIO vardu. Tačiau tiek laikraščio numeracija, tiek 
jo linkmė paliko visiškai ta pati, kaip to pačio Lietuvos karių 
savaitraščio neatsiejamas tęsinys. Nuo šiol „kariškį"' pakeitusi 
„kario“ »sąvoka greitai paplito visoje mūsų kariuofnenėje ir vi
suomenės tarpe.

Per ištisus dvidešimt penkerius metus, ilgokos eilės jo 
vadovų — redaktorių kruopščiai tobulinamas ir ištisos bendra
darbių armijoū nuolatos naujai ir jaunai kuriamas, KARYS iš
gyveno didžių audrų mėginimus, nenukrypdamas nuo savo ka
rinės »pareigos kelio — būti pagrindiniu mūsų kariuomenės or
ganu.

Siaubingoji bolševikinė okupacija, staiga sugriovusi visą 
savarankiškąjį klestėjusi Lietuvos gyvenimą, skubiai užsmaugė 
ir mūsų karinę spaudą, su jos didžiausiu ir pagrindiniu organų 
KARTU priekyje. Tiktai naujo totalinio karo ugnyje išsilais
vinusios. Lietuvos karių batalionams išvykus į Rytus, tolimes
nei žūtbūtinei kovai »u bolševikiniu imperializmu, vėl atgijo 
senasis karių organas KARYS.

Jau beveik treji karo metai, kai KARYS lydi mūsų se
nuosius karius jų sunkiose kovose ir žygiuose, jų pavojuose 
ir karo varguose. Tačiau ir šiandien viso to niekas geriau ne
supras ir n "pavaizduos, kain tik pačių karių prirašomas ir ve-, 
damas KARYSi

Svarbiausia yra tai, kad kaip prieš dvideširnt penkerius 
metus pirmuosiuose laikraščio puslapiuose, taip ir šiandien 
KARYS ištisai yra persunktas kovos dvasia. Kovos su pikčiau
siu Lietuvos priešu — žydiškuoju bolševizmu. Tik šiuokart ta 
kova eina pasauliniu mastu ir totalinėmis priemonėmis. Tiesi, 
nepasikeitusi KARIO linkmė šią kovą vaizduoti gyvais mūsų 
kovojančių vyrų pavyzdžiais, ją morališkai remti ir jon skatin
ti visą lietuvių tautą,, — yra pats pagrindinis KARIO pareigos 
prasmingumo įrodymas. Tai darydamas, KARYS neapsiriko nei 
1919 m., nei 1941 m. Neapsirinka jis nė šiandien.

Bolševikinė žvėris už Rytų fronto pylimo draskosi baisios 
pagiežos ir kruvinos neapykantos įnirtime. Raudonojo siaubū
no pavojus Lietuvai ir visai Europai nemažėja.

Lietuvis karys, kuriam buvo lemta išgyventi skaudžiausią 
mūsų kariuomenės sugriovimo tragediją 1940 m., ir kuris apie 
metus laiko varu uždarytas turėjo tarnauti raudonosios armi
jos 29-jam teritoriniam kprpe, daugiau negu bet kas, iki jo 
baisiųjų šaknų pažįsta bolševizmą, jo sukurt^terorą, jo melą. 
O kur dar tūkstančiai kalintų, išžudytų ir dešimtys tūkstančių 
išvežtųjų mūsų tautiečių?..

Taigi tiek mūsų 1919 m. savanorių kūrėjų, tiek 1941 m. 
karių — partizanų, tiek mūsų apsaugos batalionų karių žygiai 
ir sudėtos kraujo aukos nenuginčijamai amžiams byloja apie 
šią didžiąją kovos^prasmę, kurią įamžinti yra ir mūsų karinės 
spaudos, mūsų KARIO šventa pareiga.

Kaip KARYS šią pareigą atliko per tą audringąjį ir di
džiai permainingą 25-rių metų laikotarpį, paliekame 'spręsti 
mūsų kariams, lietuviškajai visuomenei, mūsų karinės spau
dos istorijai. Faktas yra, kad visų metų visi buvusieji 
KARIO rędakcijos kolektyvai dirbo giliai atsidėję, kū
rybiškai nusiteikę ir tvirtai įsitikinę vadovaujamo darbo 
prasmingumu. Vadinas, padarė tiek, kiek buvusiomis sąlygo
mis buvo galima nuveikti. O jeigu taip, tai ateityje mūsų isto
rikams tikrai neteks remtis daugiausia tik svetimųjų kroniki
ninkų palikta medžiaga...

Dabartinio totalinio karo ugnyje gimsta naujas pasaulis^ 
Pilnutinis laimėjimas ir laisva ateitis bus pasiekta tik visomis 
turimomis jėgomis, neišvengiant ir brangiausias kraujo aukos. 
Stalino bolševizmas trokšta1 mūsų pražūties. Tad KARYS ir Šią 
jubiliejinę dieną šaukia visus į kovą, karštai tikėdamas 
Lietuvos ateitimi.

KPT. URBONAS
Vyr. redaktorius

LAD N. FRONTO BATALIONO VADAS

1



Wr »—M (!»♦—35)

SVIESOS
IR TVARKOS KELIAIS

Karys — įspūdinga« žodis, kuris 
veikla ne vien jaunuolius, ieškančius 
pramogų, mankštų, pasižymėjimo, 
net pavojų, bet jisai veikia ir vyrus, 
susirūpinusius visuomeniniu gyve
nimu, tautos ateitimi, valstybine san-

Karys atstovauja jėgai ir draus
mei. Tautai, valstybei reikalinga ne 

įvairių suiručių metu. Kas Jiems tau-

Tačiau neveltui h- priežodis sako: 
kovodamas teišsikovosl sau teises.

tfikstančins metų yra pabrėžęs: žmo- 

vatetybei būtinam dalykas.

ta Fka — tai valstybės ramsčiai Joms 
įgyvendinti daugiausia gali padėti 
sudrausminta jėga. Ne vien fizinė 

mažiau reikalinga valstybės gyveni
me, kūryboje, kovose. Priminsiu 
vieną jaudinanti tvirto charakterio

Tspanljoje naminio karo metu Al- 
cazar'e apsuptas gynėsi pulkininkas 
Moscardo sn pusantro tūkstančio vy
rų prieš raudonuosius. Sie pagrobė 
pulkininko Moscardo aštuoniolikme
ti sūnų. Raudonųjų generolas Riquel
me telefonuoja pulkininkui Moscar- 
do: „Mes suėmėme jūsų sūnų. Pasi

šautas. Kad jus mano žodžiais pa- 

jei tu nepaslduosl. Ką (sakai tu man?“ 
Nedrebėdamas, Išbalusiu veidu, bet 

vairi pasiaukoti Ispanijai. Mirk su
šukęs: „Tegyvuoja Ispanija!“ „Tai 
aš padarysiu, tėve. Nuoširdžiai bu
čiuoju! Tegyvuoja Ispanija! Tegy
vuoja Kristus!“ Šautuvų salvė baf- 

—• gė pasikalbėjimą (H. Klingen barz: 
Spanien gestern und heute. 88—89 
pusi. 1941. Königsberg, F. Hirt). Lai

gniuždyti priešą, bet tvirtas tėvo Ir 
sūnaus būdas: Alcasaras Blatevta- 

dividnalizmo bacilomis, serga perdė
to savarankiškumo vėžiu, nesupran
ta tautinės bendruomenės reikalo. 
Gilaus proto, mylinčios širdies vy-

name: „Riktnn&itės, rikiuokitės“, tuo

lių sociologtntų studijų išdava, Jteal, milijonų dolerių. Karo išdavoje

kapitalistai, karo pramonės savinin-

paskelbtiejl

eina už Idėjas. KARYS, pradėdamas

tė reikalą ugdyti karštą meilę sava
jai Lietuvių Tautai, savajai Tėvynei

Save gerbiančiai spaudai tenka

Joje kultūringai darbuotųsi, Jog gar- 

tūros būtų per dane lėkšta ir ne

lietuvių Tautos himnas pabrėžti- 

atrama tautai ir valstybei Žmogaus tybės, kariuomenės, kultūros gyve-

1921 1922 |923

19241925 1926

tautinės reikšmės kalbose, nukreip
tose | savas tautas, mini Dievą. Ge
nialusis Vytautas Didysis savo vals
tybinėje veikloje nuoširdžiai rūpi
nosi ir sąlygomis katalikų tikybai 
plisti Generolas grafas Zeppelin 
(+1917 m.), tasai didelio Išradingumo, 
nuostabiausio Ištvermingumo vyras, 
nugalėjęs aibes nepasisekimų ir kliū
čių, sukūręs orlaivį - cepeliną, nu
siima savo baltą kepurę ir savo 
bendradarbių akivaizdoje meldžiasi: 
„Tau, Viešpatie Dieve danguje, pave
du šio orlaivio ir Jo [gulos globą... 
Mūsų kūrinys yra gabalėlis ir mes 
klystantiejl žmonės, bet mes ne leng- 
vamaniškai, tik pagal mūsų išgales 
ir tikėjimą darbavomės. Viešpatie, 
būk su mumis“ (W. Loeff: Drei 
deutsche Soldaten. Zeppelin — 
Schlieffen — Tirpits, 92—93 p. 1940. 
Leipzig, II. Eisentraut).

KARYS savo gyvavime kėlė tei
singas, kilnias Idėjas, kurios reiškia 
geriausią žmogaus asmens dal|, ku
rias galima skelbti ramia sąžine, iš
kelta kakta prieš kultūringąjį pa
sauli.

Dabartiniu metu KARIUI tenka 

minčių bagažu stoti prieš komunisti
nių pažiūrų chaosą, prieš kai kuria« 
nusigyvenusias Europos ar Ameri
kos pažiūras. Komunistinės santvar
kos pagamintasal žmonių pragyvenl- 

kari gamtinėmis gėrybėmis turtin
game krašte paverčia savo piliečius 
skurdžiais, neturi nei mažiausios 

jo komunizmo kūrėjo, artimiausi 
bendradarbiai? Jie beveik visi nebe
gyvi. Net ir caro laikais išsiuntimas 
į Sibirą buvo leidžiamas tik už la
bai didelius nusikaltimus. Komunis
tų režimas milijonus nekaltų žmonių 
nubaudė Sibiru. Ta| aiškus (rodymas.

garba asmeniui. Kas čia? ar demo
kratija, ar aukščiausio laipsnio dik
tatūra? Visai neabejotina, kad čia 
aukščiausio laipsnio diktatūra, ko
kios dabartiniame pasaulyje niekur 
kitur nėra. Tačiau Jungtinės Ameri
kos Valstybės Ir Didžioji Britanija, 
kurios sakosi esančios demokraitijo- 

dumu Jį iškėlė tiek, kad niekuomet 
dar SSSR komunistinis režimas ne
sinaudojo tokiu prestižu kaip dSt- 
bar, niekuomet anksčiau neturėjo 
tiek laisvės savo agitacijai Anglijo
je, Amerikoje, Afrikoje, pietinėje 
Italijoje, Indijoje, Irane Ir L t Save

IABTI

Brangiajam Sukaktuvininkui KARIUI
Prieš mane guli pirmasis KARIŠ

KIŲ ŽODŽIO numeris, išleistas 1919 
m. gegužės 22 dieną. Seni, pageltę 
popieriaus lapai. Nėra ko ir stebėtis, 
nes Jie Išspausdinti net prieš 25-rius 
metus, o per tą laiką juk kūdikiai 
yra tapę visai subrendusiais vyrais, 
o tuo metu Nepriklausomybės kovo
se dalyvavę mūsų jaunuoliai kariai 
šiandien yra jau pagyvenę tėvai ku
rių veidai Jau išvagoti giliomis gy
venimo naštos raukšlėmis, o galvos 
pasipuošusios sidabriniais plaukais.

Šiais laikais 25 metai tai buvo di
delis laiko tarpas, prasidėjęs ano Di
džiojo karų pabaiga ir pasibaigęs 
naujuoju dar didesniu Ir tikrai pa
sauliniu karu. Per tą laiką [vyko tiek 
daug naujų ir svarbių istorinių (vy
kių, kiek kitais laikais ne|vykdavo 
net per ištisus šimtmečius. Ir mūsų 
Tėvynė Lietuva turėjo per tą laiką 
daug džiaugsmo ir laimėjimų, bet 
dar daugiau nelaimių, pralaimėjimų 
Ir ašarų. KARYS per 25 metus visus 
tuos (vykius fiksavo, vienaip ar ki
taip | Juos reaguodamas; ir dabar 
tarhne 25 dideles storas knygas, me
tinius KARIO tomus, kuriuose gal 
net geriau ir bešališkiau, negu bet 
kur kitur, atsispindi visos Lietuvos.

metmenys.
KARIO sukaktis sutampa su lietu

vių spaudos atgavimo sukaktimi. Juk 
šiais metais tą patį gegužės mėnesi 
sukako lygiai 40 metų, kai mūsų tau
ta po ilgos kovos su rusų priespau- 

pyti kariškosios bei visuomeninės mį-

laOoraštis, ir tai laikraštis musų pa-

lietuvių

tiniu SSSR režimu, rinktais ir mals-

politiškai žlibieji pei
kiant, išraunant iš savo tarpo ir lž-

Tautų Sąjungos statistikomis Jano

gimęs ir užaugęs lietuvis jaunuolio

švietė, skatino, kėlė kūrybinę ener-

siems vėliau pasirodžiusiems lietu
viškiems laikraščiams, taigi kr KA-

mentu ne lėkštas, ne skystokomis, bet 
mėgstąs mokslą, platesnę ir gilesnę 
orientaciją, atsargus sprendimuose, 
gal net kiek perlėtas, budriai sekė.

kariuomenės dalių ir atskirų ka
rių žygiai ir pasižymėjimai, kariue-

Mų karžygišknmą Ir pasišventimą, 
išsikovojo teisę turėti savo spaudą. 
Šiandien minint gražią KARIO su
kakti ir atiduodant bent moralinio 
atlyginimo ir dėkingume tinkamą

aidėję prie KARIO atsiradimo, jo iš
tobulinimo ir pasisekimo, kiekvieno 
KARIO skaitytojo bei bendradarbio

jo siekė «ominėtųjų tikslų, ugdė as
menybes, tarnavo Lietuvių Tautai,

ir ypatingas susirūpinimas ateitimi. 
Negalėjo išvengti KARYS ir t* lai
kotarpio, o buvo ir toks, kada, krip

moksle, be sveiko, Išlavinto kūno.

tas kenčia žiaurios verguvės nelai
mę ištisos dešimtys tūkstančių Nau
josiom Lietuvos patriotinės kartos

mas, žmonių dora. Gyvenimiškoji 
patirtis parodo, kad kilnius, didvy
riškus darbus atlieka didelio ryžto

širdžiai sveikinu KARĮ Jubiliatą,

Europoje ar toliau, stengėsi tai įgy
vendinti savame krašte.

Šitame Šviesos ir, tvarkos darbe

neštų giminių bei palikuonių.
Spaudos atgavimas buvo labai

1930 ß3*

iioliką dienų esame paminėję. Šia 
proga nors vienu giliu bei nuoširdžiu 
atodūsiu paminėkime ta* pagerbkime 
anuos mūsų spaudos darbininkus, in
teligentas ta- prasčiokėlius, kurie 
vieni žuvo, kaip knygnešiai prie 
Prūsų sienos, kiti supuvo rusų kalė
jimuose. e dar kiti dėl lietuviško
sios knygos ar lietuviško laikraščio 
atsidūrė Sibire, L y„ ten pat, į kur

‘25? »933193*4535

GEN. ST. R/fT/K/S

nojl karta būna ne taip Jautri tam, 
ko ji pati nėra išgyvenusi, ir kas se
nesnei kartai yra buvę Ir Jautru, ir 
aktualu, ir brangu, ir miela. Tai yra 
paprastas gyvenimo reiškinys, ir bū- rclKaių 1ICUilIlllBW€, ouä»k»uvuiu.- 
tų labai neišmintinga už tai vienus kas KARYS gali tuo tik džiaugtis, 
" ,Ktu? ” priekaištauti. nea nejaugl tektl. dar lr dabar tro_
»c.™ir fc™onė» dinėti, kad rūpintis savo krašto aau- 
i_ —IT dėsnis,1 gurnu yra ne tik vienų karių, bet vl-

ar kitus kaltinti a. .
Keičiasi laikai, keičiasi L _____
- UI yra lutle, syvenimo dėsnta, 
kurio mes nesugebėsime nei panai-1 tautiečių reikalas, ir kad todėl 
kinti, nei per daug pakeisti. Apie jr |Jem9 relkalan» kelti bei svarstyti 
tai mūsų tautos dainius Maironis yra tarėtų böti noro ne tIk ka_
labai gražiai pasakęs: rinėje, bet ir civilinėje spaudoje.

1 Ačiū Dievui, kad jau bevelk visiems 
tai yra aišku. O Juk dar neseniai 
tekdavo tai net įkyriai (rodinėti, nes 
daug kas iš mūsų nemokėjome ar 
net nenorėjome to suprastu

1940 metais Lietuvą užplūdusių 
bolševikų palaidotas, KARYS neli
gai gulėjo jų karate. Šio karo aud
rose jis vėl atgijo ir vėl drąsiai varo 
savo vagą toliau. Sunkios karo są
lygos ir Įvairūs karo meto suvaržy
mai turėjo atsiliepti KARIO išvaiz
doje h* Jo turiny. Jis dabar Jau ne 
toks puošnus, koks buvo, pvz., 1938 
— 1939 metais. Jis. kaip Ir viskas 
karo metu, turėjo likti ir kuklesnis, 
ir pilkesnls. Tačiau ir dabar KARYS 
gali drąsiai pasirodyti Šalia kitų lie
tuviškų laikraščių.

Per 25 metus KARYS padarė la- 
1 bai daug gero savo Tėvynei ir savo 
i tautai. Jis tikisi ateityje dar dau-

(Nukelta | I pal.)

Jel po amžių kada skaudūs pančiai 
[nukris.

Ir vaikams užtekės nusiblaivęs 
[dangus.

Mūsų kovos ir kančios, be ryto 
[naktis.

Talp nors labai trumpai paminė
ję kitą mūsų sukaktuvininkui KA
RIUI artimiausią sukakti — spaudos 
atgavimą, grįžkime prie paties KA
RIO.

KARIŠKIU ŽODŽIO pirmajame 
numery, pirmajame straipsnyje, tai
gi iš viso kelių dešimčių storų KA
RIO knygų rinkinio pirmajame pus
lapyje, redakcija (pirmuoju redakto-

gegužės 22 dieną rašė:
^unums, kariškiams, niekas — 

nei vyresnybės (sakymai, nei mūsų 
kariškieji auklėtojai — neįstengs

Je turėję 
spindėjo visas mūsų gyventas laiko
tarpi« gn jo džiaugsmais, rūpesčiais, 
pliusais Ir minusais. Daugiausia, ži
noma, atsispiiidėjo Lietuvos karinė

rūpinamasi, kalbama ir rašoma apie

yra kovoti su negerovėmis, keliant

leroojant ar bijant pajudinti arba 
nedrįstant pakelti prieš Jas griežtą, 
viešą, drąsų ir ryžtingą balsą.

Bendrai KARIUI teko suvaidinti 
labai didelį, svarbų ir gražų vaid
menį, ugdant ir stiprinant Lietavos 
kariuomenės dvasinius be4 morali
nius ginklus

KARIO sidabrinio jubiliejaus pro- (944 
ga yra būtina ir kartu labai maloni 
pareiga pabrėžti kad iki bolševizmo 
antplūdžio į Lietuvą, ypač paskiau
siais metais, bevelk visa lietuvių 
spauda labai aktingai talkininkavo 
KARIUI kariniuose ir ypač savo 
krašto saugumo reikaluose. Be kito« 
karinės spaudos: MŪSŲ ŽINYNO

KARIO tiražas 
25-rius metus. Dabar
tinio KARIO tiražas |9BS 
priklauso vien nuo ski
riamo popieriaus kon
tingento. (938

193?

KARDO, KARIŪNO, KARO AR
CHYVO, gražiai talkininkavo TRI
MITAS, LIETUVOS AIDAS, XX 
AMŽIUS, LIETUVOS ŽINIOS, 
SKAUTŲ AIDAS, ŪKININKO PA
TARĖJAS ir kiti dienraščiai, savait
raščiai ir mėnraščiai. Dabar einan
tieji mūsų laikraščiai taip pat šių 
reikalų neužmiršta. Sukaktuvinin-
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Mielas KARY! Garbingam jubiliatui KARIUI
Tu man visada buvai malonus ir artimas. Pasigėrėdamas 

ai Tave skaičiau, būdamas kariuomenės itabo virūninku, atsi
dėjęs ir dabar perskaitau.

Patenkintas sveikinau aš Tave penkiolikos metų jubilie
jaus proga, o Šiandien — dvidešimt penkerių metų jubiliejaus 
proga — ypačiai džiaugiuos, kad Tu gyvas ir dar toks pajėgus.

Pirmomis karo dienomis įsijungė mūsų kariai, greta Wehr
mächte, kovai su bolševizmu; bematant atsiradai ir Tu, KARY, 
kad stiprintum ir remtum juos toje kovoje.

KARY, Tavo tiesus, skambus ir nuoširdus žodis visada gai
viai veikė ir veikia. Tavo sveikos, taurios idėjos, mintys visada 
buvo ir yra reikšmingos mūsų kariams ir visiems kitiems.

Šiandien Tavo puslapiuose aiškiai matau naująjį mūsų ka
rių veidą ir girdžiu karštai besiplakančią jų širdį. Visi mūs 
karių džiaugsmai, vargai ir rūpesčiai akivaizdžiai matomi ir 
artimai jaučiami.

Tu šiandien, KARY, geriausiai sujungi frontą ir Tėvynę ir 
rūpestingiausiai palaikai ryšius su fronte išblaškytais mūs ka
riais. Tai didelis, reikšmingas ir nuoširdžios padėkos nusipel
nęs darbas.

Eiki ir toliau, KARY, savo garbingu pareigos keliu, kol, 
Didžiajam Vokiečių Reichui vadovaujant, bus sutriuškintas 
bolševizmas.

Dirbki laimingesnei mūs Tėvynės ir tautos ateičiai.
Ta prasme geriausi mano linkėjimai ir nuoširdi padėka.

Vytaute Didžiojo Karo Muziejus dideliu džiaugsmu ir mei
le sveikina mūsų KARĮ, sulaukusį dvidešimt penkerių metų 
jubiliejaus.

KARYS karštu, energingų žodžiu kovoja dėl Tėvynės 
laisvės.

KARYS žadina mūsų karius, stiprina juos apkasuose irj 
maloniai nuteikia juos poilsio valandomis.

KARYS turi didelę auklėjamąją reikšmę ne tik kariams, 
bet ir visai lietuvių tautai.

KARYS stovi nuošalyje politikos verpetų ir rietenų, re
miasi pagrindinėmis vertybėmis — vieninga tauta kovoje dėl 
Tėvynės; todėl Jis yra maloniai skaitomas ir pageidaujamas.

KARYS gimė — 1919 m., — skleidė kariuomenėje ir tau
toje stiprybę, vienybę, patvarumą ir pasiaukojimą.

Šiais sunkiais Lietuvai laikais, kada eina žūtbūtinė kova 
su bolševizmu, mūsų tautos laisvės priešu, mes, sveikindami 
garbingąjį mūsų jubiliatą KARĮ, linkime Jam stiprybės ligi 
laimėjimo, kovoje dėl Lietuvos laisvės.

VYTAUTO DIDŽIOJO f
KARO MUZIEJUS į

KARIŠKIŲ ŽODIS

25 metai
25 metai — nemažas laikotarpis. Per tą laiką nemažai 

audrų perėjo per mūsų kraštą ne vienas kapas išdygo, daug 
žaizdų atsirado mūsų išvargintos Tėvynės širdyje. Prieš 25 mui
tus, tik atsistojus ant kojų, silpnutė, nukamuota mūsų valsty
bė, palaikoma krauju lietuvių karių, kovojusių su plūstančio
mis ii Rytų bolševikinėmis gaujomis, pradėjo naują gyvenimą. 
Tas gyvenimas buvo pilnas rūpesčių, nepriteklių, bet garbin
gas, nes jie buvo iškovotas savo sūnų rankom», aplaistytas jų 
krauju.

Su valstybės gyvenimu atgijo lietuviška spauda. Lietuviš
kas žodis pasiekdavo toliausius užkampius, pasiekdavo ir tuo«, 
kurie, tvirtai suspaudę rankose šautuvą, tūnojo drėgnuose, 
šaltuose apkasuose, stovėdami Tėvynės sargyboje. Ttj lietuviš
ką žodį, stiprindamas juos, teikdamas jiems ištvermės ir ragin
damas nugalėti visus sunkumus, nešė jiems jų laikraštis 
KARYS.

Savaitraštis KARYS kiekvieną dieną stiprėjo, jo balsas bu
vo kaskart galingesnis, daugiau ir daugiau bendradarbių atsi
rado, jo išvaizda pasikeitė, jis liko tikra prasme kariniu žurna
lu, kurio vieta buvo kiekvienoje karinėje šeimoje. Jis taip pat 
neišvengė smūgių, kurie ištiko visą lietuvišką spaudą Bolševi
kų okupacijos metu KARIO redakcija buvo išvaikyta, o KA
RYS uždarytas. Karinis lietuviškas žodis nutilo ir nebuvo kam 
prabilti į išvargintą, bolševikų kankinamą lietuvišką kariuo
menę.

Bet vos sugriaudė patrankų Šūviai, vos nukrito pirmos, 
laisvinančios iš bolševikinio jungo, bombos, su atgyjančia. ka
riuomene atgijo ir mūsų KARYS, atgijo mūsų sostinėje, Gedi
mino pilies bokšto pavėsyje. Pirmieji jo žingsniai buvo nedrą
sūs, bet, grūdinamas apsaugos batalionų kartų sunkiomis m 
bolševizmu kovomis, sustiprėjo ir kaip pirmiau, taip ir dabar 
galingu balsu šaukia lietuvius prie ginklų ir į kovą su amžinu 
mūsų tautos priešu — bolševizmu.

Savaitraštis KARYS yra karių laikraštis. Jis nenagrinėja 
politinių klausimų, palikdamas juos tiems, kurie politiką veda. 
Jis informuoja savo karinę šeimą apie karinį gyvenimą, fiksuo
ja karinio gyvenimo atskirus epizodus, informuoja karius apie 
karo eigą duoda jiems patarimų, pagiria jų gerus darbus, tė
viškai pabardamas už blogus.

Karo metu kiekvienas darbas yra sunkus. Karas reikalauja 
didelio jėgų įtempimo, savęs išsižadėjimo ir retkarčiais 24 va
landų darbo per parą Ypač sunku mūsų kariams, kurie yra 
krašto sienų sargyboje ir veda žūtbūtinę kovą su bolševizmu. 
KARYS, atjausdamas mūsų karių sunkumus, stengiasi padėti 
visus sunkumus pašalinti, karius sustiprinti, teikti naujų jėgų, 
gaivinti viltis į geresnį, laimingesnį rytojų. KARYS kartu su 
kariais įsijungė į tą milžinišką kovą, kuri vyksta už tautų eg
zistenciją. Jis 25 metus petys į petį eina su Lietuvos kariu, pa
siekia kiekvieną frontą, kiekvieną Europos užkampį. KARYS 
yra lietuvio kario draugas, mokytojas, užtarėjas, tarpininkas, ir 
tekiu linkiu ir toliau likti.

25 metų sunkaus, nedėkingo, bet garbingo darbo proga lin
kiu mūsų KARIUI ir toliau stiprinti mūsų karius kovoje prieš 
bolševizmą, niekuomet jų vienų nepalikti, bet kartu su jais žy
giuoti pergalės keliu iki galutinio sunaikinimo to pavojaus, 
kurį neša Europos tautoms bolševizmas.

Savaitraščiu/ KARIUI 25-rių metu 
-Sukaktį minint

Prieš ketvirtį šimtmečio KARIŠKIŲ ŽODIS — KARYS 
pirmuoju savo numeriu pasirodė mūsų ginkluotųjų jėgų eilėse 
ir lietuvių visuomenės tarpe. Per tuos 25-rius metus KARYS 
įkvėpė mūsų tautai, ypač jaunimui, meilę sąvo Tėvynei, auklė
jo karius ir jaunuomenę karinėje srityje.

1940 metais, kaip ir visa kita lietuviškoji spauda, taip ir 
KARYS buvo žiaurios bolševikų okupantų rankos išniekintai ir 
uždraustas.

Tačiau, 1941 m. sprogus bolševikų verguvės pančiams ir 
Vilniuje pradėjus formuotis lietuviškiems ginkluotiems viene
tams, kilo reikalas turėti ir savąją karinę spaudą.

Prieš karą mūsų ginkluotosios jėgos buvo gausiau aprūpi
namos karine spauda, bet, atsižvelgiant į karo meto sąlygas, 
Lietuvos Apsaugos Dalių štabas dėjo pastangų atgaivinti pa
grindinį karių laikraštį KARĮ. Tuo būdu, sykiu su LAD vienetų 
formavimu, atsirado ir karo meto KARYS, leidžiamas sostinėje 
Vilniuje. Šio sunkaus ir kilnaus darbo ėmėsi bolševikų okupan
tų išvaikytoji KARIO redakcija, su kapitonu Urbonu ir p. But
kum priekyje.

Jau beveik trys karo metai, kai KARYS yra vienintelė ka
rinė spauda, kurioje savo rašiniais dalyvauja visų laipsnių ir 
pareigų kariai. Jis visados pasiekė LAD vienetus, o vėliau ir ki
tas atsiradusias formacijas, esančias toli nuo savo Tėvynės ir 
bešūkaujančias tiek fronte, tiek pelkėse ir miškuose su banditais. 
Iki radijo valandų įvedimo ir karo korespondentų atsiradimo, 
KARYS buvo vienintelis ryšys tarp fronto ir Tėvynės.

Pradedant dvidešimt šeštuosius metus,'padėtis keičiasi ta 
prasme, kad lietuvių karių šeima jau gerokai yra padidėjusi 
ir turi tendencijos dar didėti. Mes, LAD vienetų kariai, tiki
mės ir laukiame, kad bendromis jėgomis su naujais mūsų gink
luotų jėgų formacijų kariais KARIO turinį, dar daugiau pra
turtinsime, pasidalysime vieni kitų praktiškais kautynių pa
tyrimais, dar geriau vieni iš kitų pasimokysime,

Švenčiant dvidešimt penkerių metų sukaktį, sveikinu 
energingąją geros iniciatyvos KARIO redakciją, su kapitonu 
Urbonu ir jo padėjėju p. Butkum priekyje ir linkiu nenuilsta
mai dirbti toliau karinės spaudos srityje.

LAD kariai, jau beveik trys metai, kai jūs dalyvaujate 
kautynėse. Jūsų tarpe yra aukšto išsilavinimo karininkų, inte
ligentų puskarininkių ir kareivių. Jūs turėjote gerą teoretinį 
parengimą. Trijų metų būvy Jūs įgijote gerą kautynių patyri
mą. Aš kviečiu Jus dar aktyviau paremti KARĮ savo praktiš
kai^ patyrimais. Tuo Jūs suteiksite pamokymų tiek kariams, 
tiek visuomenei.

Šios sukakties proga aš dėkoju visiems LAD vienetų ka
riams, atsargos kariams ir civiliams, dalyvaujantiems savo 
rašiniais KARYJE.

LAD RYŠIO KARININKAS
KYŠIO KARININKAS PRIE ff IR POLICIJOS

VADO LIETUVOJE

PIRMŲJŲ IR JUBILIEJINIŲ

KARIO NUMERIŲ PIRMIEJI

PUSLAPIAI
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I KARIŠKIŲ ŽODŽIO redaktorius I II red. pik. Itn. Vytautu Steponaitis, I m red. pik. Itn. Jonas Laurinaitis, IIV red. Itn. Kazys Kepalas, redagavus I V red. karo vald. Juozas Petrėnaą 
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IW. Xn. 11 — 1923. XI. € I V. 25 — 1920. III. 24. | 1920. III. 25 — 1921. IX. 29. I I IX X

Laimingai gyvuok, mūsų KARY!
Dridešlmi penkerių metų KARTO 

gyvenime ryfktte Ir būdingi du mo
mentai: phroa» — atsiradimas, ant
ras — atffahrlnimaa. Abu momentai 
giltai prasmingi tr istoriški Jie pa
žymėti žūtbūtinėmis mūsą kovomis 
su boHevismu.

Koks Mkhninis sutapimas. Ir tuo
met tr dabar tas pats bolševizmas 
gresia rntteq tautos tr kraite būčiai. 
Nors pirmajame etape mttoq buvo 
laimėk b* taikingai abišalio sutarti
mis ginkluota kova išspręstą tačiau 
bolševizmo grėsmė mūsų kraštui 
niekad nebuvo nustojusi savo aktua
lume.

Bolževtamaą prakišę» atviroj ko
voj, vtaa« omo jėga« sutelkė slap
tajai, taip pat »alingai ir griaunamai 
kovai, kol 1944 m. vėl ryžosi ginklu 
prtepausti mus Ir baigti savo ardo
mąjį darbą.

Ligi te meto praėję keturių penk
mečių KARIO Jubiliejai. Vadinate, 
KARY8 jau buvo gerokai subrendęs, 
plačiai išgarsėjęs Ir daug simpatijų 
įgijęs. Svarbiausia, kad Jis visada 
budėjo pirmajame poste dėl boteevi- 
klnto pavojaus. Jo bakas, jo įspėji
mai visada aliarmavo tą pavoją.

Todėl nė kjek nenuostabu, kad bol- 
ievikal, (atvertę | Lietuvą, pirmiau
sia užgntaužė KARĮ. II pradžių jo 
vardo nedrįso «braukt, nes žinojo, 
koko KARYS reikšmingas ir myli
mas kariuomenės šeimoj — su bol
ševikino tik turini. Bet tuo suktu 
savo manevru nei mūs karią, nei vi
suomenės neprigavo. Visi tuojau su
prato, kuo či* kvepia.

Tada bolševikai jau numetė savo 
kaukę Ir KARĮ perdirbo ant savo 
kurpalio. KARIO pakaitalas, kaip 
Ir visa plakatiškai propagandinė bol 
levikg spauda, tiko tik šiukšlynai.

Pirmas is KARIO gyvenimo perio
das buvo turtingas, sodrus savo tu
riniu tr gausus vaisiais. Plačiai Jis 
žengė Ir gilią vagą vertė Lietuvos 
karinio darbo Ir pasirengimo dir 
vonuooe. Pabrėždama« sakau dirvo
nuose, nes tuomet madlško demo
kratizmo sufestljuojamoj mūsų vi
suomenėj karinė mintis ne tik kad 
nepopuliari buvo, bet tiesiog didžiau- 
etas kriminalas. Visa vadinamoji 
kairioji spauda nesivaržydama puolė 
KARI, Jri »te bent klek ildrfadavo 
Beiti ■ karri vinių rajono Ir tarti 
bent vieną fbd| visai visuomenei.

KARYS, nieko nebodamas, ryžtin
gai dirbo 8avo darbą, palikdamas lai
kui ir (vykiame polemizuoti bei (ti
kinėti oportunlškus mūsų pacifistus. 
Jis karine prasme ugdė ir sąmonino 
ne tik karius, bet ir visos piliečius. 
Nore pradžia, kaip sakiau, h* sunki 
buvo, bet vis dėlto pavyko velėną 
nuplėšti Daugelis pakluso ir palinko 
je pusėn.

Gražiausio žydėjimo KARYS bu
vo susilaukęs kaip tik ketvirtajam 
savo penkmetyje, vadinasi, prieš 
bolševikų invaziją. Ii buvusių 2000 
egą -Jo tiražas pašoko iki 35.000 eg*. 
Ir tai ne vien kariams tr ne kaip 
propagandinė lengvai visur blaško
ma spauda, bet prenumeratos keliu.

Daugiausia simpstikų turėjo jau
nime tarpe. Bu juo buvo labai žilti 
bičiuliški santykiai ir nuoširdus 
bendradarbiavimas.

Jaunimas ne veltui pamėgo ir ps- 
■dle KARI* Jis buvo geriausias

Jaunimo drangas, kuris žadino Ir 
stiprino visa tai, kas tauriausia žmo
guje ir veikliausia ypačiai jaunat
vėje.

Su ypatingu atsidėjimu KARYS 
ugdė ryžtumą. Tėvynės meilę, tau
tinę savigarbą, pasiaukojimą dėl bend
rojo labo ir būtiną pasirengimą ko
vai — kovai dėl savo teistų.

Jokios nėra abejonės, kad tos gy
vosios KARIO mintys neliko tik sto
rųjų Jo tomu «marginimas. Ne. Jos 
tapo kūnu ir krauju, jos giliai (smi
go | daugelio sielą. Ryškiausia va
tai pasirodė bolševikams užplūdus. 
Ir mūsų kariuomenė h- Jaunimas 
pulkite Išlaikė politinės brandos 
egzaminus.

Antrasis KARIO periodas palygin
ti neilgas — vos penkete metai. Bet 
Ir Ils laikotarpis. Jei pasverti, nė 
klek nebus menkesnis.

Ypatingos gyvenimo ir audringiau- 
šio kare sąlygų« nustatė KARIUI 
daug svarbesnius tr atsakingesniua 
uždavinius. Jis tuos uždavinius at
lieka be priekaištų. Visi patenkinti 
tr visi džiaugiate savo atgaivintu 
KARIU. Tiesa, Jis nebe toks puoš
nus, bet Jo turinys toks pat artimas 
ir savas. ’

Jis dabar daugiausia tarnauja fron
tui. Tai savaime suprantama ir na
tūralu. Kur mūsų vyrai daugiausia 
reikalingi dvasinės paramos, ten turi 
būti ir KARYS.

Įsivaizduoju sau, kaip mūsą fronto 
vyrų laukiama^ tr grobstomas KA
RYS, kaip nušvinta Jų akys Ir nu
džiunga sielos, begaudydamos KA
RIO eilutes. Gaivinama srove pa
dvelkia Tėvynės laukai, sodybos, 
nuaidi sesučių dainos, brolių darbai 
atgyja, ir mylimos mergelės Ilgesys 
pajuntamas. Tuomet dar tvirčiau 
Imamas ginklas ( rankas Ir dar di
desnis kerštas užverda tam žiauria
jam mūsų priešui — bolševizmui

Šiandien KARYS ne tik tvirta pa
tikima Jungtis tarp fronto Ir Tėvy
nės, bet ir nepamainomas ryšys tarp 
išblaškytų mūs vyrų tolimam tr pla
čiam Rytų fronte. Čia irgi visus juos 
sujungia tr suartina bendram darbe 
ir kovoj.

Taigi tr šiandien KARIO reikšmė 
didelė ir ypatingai svarbi. Tuo la
biau ta reikšmė Išryškėjo, kad KA
RYS tvirtai tebesilaiko savo pagrin
dų Ir tradicijų. Tą pastovumą ir 
n esi u trauk lamu m ą patikimai remia 
du senosios KARIO gvardijos šulai 
Ir jo atgaivintojai: Ilgametis redak
torius lept. Sima« Urbonas ir amži
nas jo sekretorius Stasys Butkus.

St Butkus Irgi beveik toks pat 
jubiliatas kaip Ir KARYS. Su pir
maisiais KARIO numeriais jis p ra- 1 
dėjo savo žurnalistini dalbą, su KA
RIU, jo vargais, džiaugsmais susiejo 
visą savo gyvenimą

KARYS ir Stasys Butkus taip kaip | 
ir sinonimai. Per eilę metų jau taip 
pasidarė, kad vienas be antro be
velk nesuprantami

5lo jubiliejaus proga nuoširdžiau
si mano linkėjimai Jums, pasiaukoję 
ir ištikimiausi KARIO gaivintojai

Mūsų mielas ir šaunus KARY, gy
vuok laimingai ij, gyvenk saulės 
amžių!

• ^<lk.

Sveikinu dvidešimtpenkiametj KARĮ!
Spausdintą lietuvišką knygą mes 

turime nuo 1547 m. (Martyno Maž
vydo Cateebismvsa p r a s t y 
S z adei. Karaliaučiuje), taigi Jau 
beveik ištisi keturi šimtai metų. 
O pirmoji karinė lietuviška kny
gelė mums tepasirodė tik 191« m. 
gale (Pėstininką rikiuotė» 
katnaądos Ir terminai, Vil
niuje), vadinasi visais 371 motai» 
vėliau!

Pirmojo lietuviško laikraščio esa
me susilaukę 1832 m. (Pričkaus 
Kelkio N n s i d a w I m a i apie 
Ewangelijos praplatinimą 
tarp žydų ir p ag on ų. Kara
liaučiuje), o pirmojo karinio laik
raščio tesusilaukėmė tik 1917 m.
(Laisvas Žodis, Petrapilyje),
tad praėjus 85 metams, jau

klausiai išsilaikyti visuose lemian
čioje karo bandymuose 1

KARIO dešimtmetyje (1929 m.) 
Moravsklo, 8. J. (Vakarai prie 
Lemano) žodžiais aš šaukiau:

— Jau rūkas žymiai praretėjo I 
Tegu tas, kuris kopia | kalną, dar 
pasistengia, kad. Dieve saugok, 
nesustoto pusiaukelėje (JĮ užgriūtų 
kalnų sriautai).

žlugus despotinei Rusijos Imperijai, 
pasirodžius pirmiesiems tautinės 
lietuvių kariuomenės daigams. Dar 
dviejų metų tarpas — ir jau turime 
pastovų karint laikrašti KARIŠKIŲ 
ŽOD| — KARĮ, Išėjus Nepriklauso
mybės kovų stovykloje — Kaune.

Mūsų KARYS tebegyvuoja. 8» 
juo tebegyvuoja ne tik karių-tautoe 
kovotojų, bet ir visos tau
tos viltis. Gražu, kai gera 
Šeimą Išgyvenusi 25 metus, Švenčia 
sidabrine» iškilmes. Dar gražiau, kai 
susilaukiama auksinės sukaktie». 
Tad Ir pirmiausias mano linkėjimas 
KARIUI ir visai jo Šeimai susilaukti 
auksinių Iškilmių tame pačiame 
Lietuvos kunigaikščių asteate —■ 
Vilniuje.

XIV amžiaus Gurdo» GendvUatčte 
dainoje (iš kurios ir KARIO vardas 
atsirado) klausiamą ko kuningul 
(kunigaikščiui) daugiau -’'pagailėjo: 
pilies ar karių? Krūtingas atsako:

Ne taip man gaila pilelė», 
kaip man gaila karei! q: 
aš pilelę supilsiu 
dvejais trejais meteliais, 
o kareiių neMžauginsin tr 
dešimtais meteliais.

Antrasis mano linkėjimas KARIO 
skaitytojams, visiems lietuviams 
kariams — kuo tvirčiausiai Ir svel-

KARIUI sukaktuvininkui
Tavo pirmieji žingsniai, kuriems 

tr man teko padėti skinti Tau kelią, 
jan seniau buvo pakankamai Tavo 
skiltyse nušviesti. O jei bet kurio
je gyvenimo pasireiškimo srityje ne
galima patiekti ką nore naujo, tai, 
nerasdamas jokio reikalo kartoti se
nus .žinomus dalykus h- prisiminęs 
anuos metus, linkiu Tau per amžius 
budėti mūsų ginkluotų jėgų sargy
boje.

Dim. pik. itn. VYT. STEPONAITIS Į

Vilniaus kariai sveikina
KARĮ

25-rių metų sukakti minint, KA
RĮ sveikina visi Vilniaus LAD ka
riai. Kaip Od Šiol, taip tr toliau, lin
kime būti mums artimiausiu drau
gu Tėvynėje ir už Jos ribų.

Vilniuje esančio bataliono ka
riai visada budi drauge su Tavimi!

KPT. TRU SKALS KAS
Bataliono Vada»

KARIO 25 metų sukaktuvių pro
ga sveikinu jj Ir jo sumanius vado
vus! Džiugu, kad jis tebėra toks pat 
mielas, artimas ir viaų laukiamas 
svečias — apkasuose, kareivinėse, 
kaime ir mieste. Nors 25 metai nė
ra ilgas amžius, bet gi mūsų sąly
gose — netrumpas, ypač turint gal
voje visas tas audras, džiaugsmus ir 
nelaimes, kurias toko per tą laiką 
mūsų kraštui pergyventi. Mūsų tau
tos pavasario audroje gimė KARYS, 
o dabar, štai, šėlstančioje audroje 
jis švenčia savo brandos šventę.

Linkiu jam. kad jo gyvenimo siū
las nenutrūktų tr jis ištikimai, kaip 
iki šiol, žengtų Lietuvos karių pėd- 
aakals! !

PLK. SAKMANÄS

XI red. ą ą pöc Rn. Starre Kvtrtnaą ’ XTT red. pOc Rn. Juozą» Balčiūnas, 
redagavęs KARĮ 1928. ilL T — 1928. redagavęs KARĮ 1928. X 11 — 1935.

X 10. I XI. 24.

Sveikinimo žodis 
kolegai KARIUI

Per 25-rių metų sukakties slenksti 
peržengianti kolegą KARI, NAl)JO
SIOS LIETUVOS vardu vien tik 
pasveikinti ir palinkėti būtą per
mala. čia yra būtina pasidčlaupti 
kartu ru visais tautiečiais, kad ši 
kolegos KARIO sukaktis išpuola 
kaip tik šiais metais, kada minime 
40-ties metą sukaktį nuo spaudos 
atgavimo ir nuo pirmojo UetuvHko 
dienraičio VILNIAUS ŽINIŲ pasi
rodymo. Tačiau dar svarbiau, kad 
kolega KARYS, atgijęs Vilniuje, 
25-rią metą sukakti Švenčia musą 
tautos atgijimo ir kultūros lopiyjc — 
Lietuvos amžinojoje sostinėje Vil
niuje. Jau taip likimo skirta, kad 
Siame Gedimino mieste visais lai
kais koncentravosi mūsų tautos ir
valstybės gyvenimas- čia formavosi' 
ir vyko istorinis centrinis didingas 
mūsą tautos gyvenimas. išsUicjąs

spausdintu žodžiu paliesti aktualius 
ir svarbius mūsą kr aito klausimus 
bei puoselėti kariui deranti ugdy
mosi. x

Vilniuje išeinantis dienraštis NAU
JOJ! LIETUVA kolegai KARIUI 
linki ir ateityje karinės laimės bei 
patvarumo, budint mūsų Tėvynės 
ir mūsų sostinės Vilniaus, lietuviško 
spausdinto žodžio ir lietuviškų tra
dicijų sargyboje.

Auk, ir gyvuok, kolega KARTI 
NAUJOJI LIETUVA

Vyr. Redaktorius BR T ĮSKŲS

į plačias periferijas: čia fnūsų tauta 
vėl buvo pažadinta ir atgijo naujam 
gyvenimui: čia pasirodė mirštąs 
pirmasis lietuviškas dienraštis VIL
NIAUS ŽINIOS; į čia pravitave v

25 metai — tai daugiau kaip 9.900 
saulėtą, ūkanotą, audringą, kruvinų, 
įvairiom spalvom dažytą dienų. 
Lietuviškam laikraščiui tai nepa
prastų bandymų laiko tarpas. KARI 
— jo bendradarbius ir ilgameti re
daktorių collegą kpt. Simą Urbo- 
n ą, sugebėjusius išlaikyti savo laik
raščio vardų ir veidą, belieka tik
sveikinti.

A. RIMYDIS.
ŪKININKO PATARĖJO 

Vyr. Redaktorius

gravituoja visa lietuvių tauta.
25-rių metą kolegos KARIO su

kaktis kaip tik parodo, kad lietu
viška dvasia nepertraukiamai žvelg
dama iš amžių plūdumos į ateitį, 
budi žio puikaus miesto sargyboje 
ir visada yra pasiryžusi Jių savo 
žemės kunigaikščių sostinę ginti nuo 
bet kokią pasikėsinimą. Kolega 
KARYS jau 25-ri metai kaip ugdo 
ir tęsia žios lietuviškos dvasios — 
lietuviškos spaudos — mums visiems 
taip brangią ir mielą tradiciją. Ko
legai KARIUI, kaip ir kiekvienam 
lietuviui kariui, nesikeičiant, tenka 
šias lietuviškas kario tradicijas jau 
25-ri metai palaikyti ir Uetuvtiku

KARYS per 25 savo gyvavime 
metus yra atlikęs milžinišką švis 
timo, informavimo ir auklėjime 
darbą. Jis savo skaitytojams teikia 
branpų tautinį ir valstybini, kann, 
ir moralinį ugdymą. Jii visados 
buvo įdomus, įvairus ir taurus. Už 
visa tai jam privaloma visuotinė 
mūsą padėka.

KARIO redakciją ir jo bendra 
darbius sveikinu visa širdimi, linkė
damas ir toliau būti šviesiu ir taurus 
minčių ir jausmą švyturiu.

J. KELIUOTIS 
KŪRYBOS Redaktorių
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Mielas KARY
Tau siunčiama K, gimtinės kaimų Ir 
miestų.

Mes tikime Tavo žygiams ir Ta-

Būk veiklus ir stiprus. Kary! 
| Mes ■« Tavim ir už Tavęs Tėvynėje!

25-kerlų metų KARIO sukaktu
vių proga Tave sveikinu ir linkiu 
Tau geriausios kloties kovoje už Tė
vynę.

J. KRISCIŪNA9
LIKT. KARIŲ IR JŲ SEIMŲ 
GLOBOS VYIL KOMITETO

THl red. mjr. Petra«----------
dfiguvęs KARĮ 1935. XL 25 — 

m. is.

Švenčiant KARIO 25 metų sukak
ti POLICIJOS redakcijai džiugu 
pasveikinti Tamstą, Pone Vyr. Re
daktoriau, KARIO redakcijos kolek
tyvą, jo skaitytojus ir visus tuos, 
kurie dirba ir stengiasi, kad KARYS 
būtų gražesnis, (domesnis.

POLICIJOS laikraštis jau 20 me
tų atstovaudamas lietuvių policijos 
korporaciją, aukštai vertina darbą 
ir pastangas savo artimiausio bičiu
lio KARIO. Ypal mums malonu 
pabrėžti Tamstų nuolat keliamas 
lietuvių tautos karinimo, drausmi
nimo ir gelbėjimo nuo moralinio bei 
fizinio ištižimo pastangas.

Mes Šventai tikime, kad KARIO

bendradarbiui p. Stasiui Butkui, su-. 
augusiems su KARIU visomis savo' 
mintimis ir siela. Sveikinu ir visus 
kitus jūsų bendradarbius, ypač tuos, 
kurie ginklą pakeičia ( plunksną ir 
iš tolimos, svetimos žemės siunčia 
nuoširdžių kūrinių, taip gražiai pra
turtinančių savąjį laikrašti.

Tegyvuoja KARYS ilgus metus 
Lietuvai, mūsų Tėvynei.

ST. ZOBARSKAS 
ŽIBURĖLIO Redaktorius

Ponui
KARIO Redaktoriui

Mielas Bičiuli KARY!
Gimęs kovų ugnyje, Tu šian

dien kartu su gamtos pava
sariu šventi sidabrinę savo su
kakti Nors 25 metus Ištarnauti ka- , 
riuomenėje, ta! ne dainelę sudai
nuoti, tačiau Tu per tą laiką nė 
kiek nepasensi. Visada jaunas, ku-1 
pinas energijos ir pasiryžimo, nenu
siminęs, drąsus, tiesus Ir patriotiš
kas, Tu visada ir visur, džiaugs
muose ir nuliūdimuose, lydėjai lie
tuvi kari bevelk visą Lietuvos 
jaunimą, kaip geras, ištikimas ir

nuoširdi^ draugas, auklėtojas h* pa
tarėjas. Tu esi pasiryžęs ir toliau 
taip pat tarnauti savo Tėvynei ir ka
riuomenei.

Tad būk pasveikintas, gražios su
kakties susilaukęs..

I Ačiū Tau už Tavo didelius ir gra
lius darbus.

Tebūnie Tau liga ir tokia pat gar
binga ateitis, kaip buvo graži ir 
garbinga Tavo praeitis.

Valio, senasai Bičiuli, miela« Su
kaktuvininke!

KARIO jubiliejų Vilniuje minint
Dvidelfrni penkeri metai — lie

tu v ūkam laikraščiui Iš viso nepa
prastas, retas Jubiliejus. Besikei
čiančios mūsų tautos gyvenimo są
lygos retam mūsų laikraščiui telei
do išvaryti tok| ilgą, vaisingą kul
tūrinio gyvenimo barą. Ypač žiau
riai UetuvlSkąją spaudą nusiaubė 
bolševikmetis. Neaplenkė ir KA
RIO, kuris, gimęs pirmųjų lietuvių 
tautos kovų su bolševikais metu, 
nenuilstamai ugdė mūsų tautos at
sparumą, skleidė karinio tautos 
auklėjimo minti- Todėl KARYS vi
suomet buvo mylima« ir populiarus 
ne tik tarp karių, bet ir tarp pla
čios lietuvių visuomenės. Aišku,

(Atkelta U 1 pel.) 
n ingus vyrus, ryžtingai kovojančiu« 
dėl Lietuvos reikalų.

Tlačial atpasakota karininko Ged
gaudo paskaita apie estų kariuome
nę, kokiomis sąlygomis JI kūrėsi, kad, 
vos susikūrus 8.000 vyrų daliniui, 
tuojau turėjo stot: kovon su besi
veržiančiais Estijon bolševikais, va
lyti kraštą n"n (vairių Jo priešų Ir p.

Įdėta dar šiek tiek žinių bei kitų 
smulkmenų

Kituose numeriu^ •• -ašoma apie 
lietuviu parilsanų kc. .. su bolševi
kais, apie tai, kaip prasidėjo Lietu
vos kariuomenės organizavimas, 
kiekviename numeryje paduodama 
mūsų kariuomenė- kovų apžvalga, 
žinios Iš fronto, Lietuvos, Iš už
sienio, rašoma apie žemės reformą 
kariam«, paduodami Vyčio Kryžiaus 
apdovanotų ir žuvusiųjų kautynių 
lauke sąrašai.

Bet ypač, ryškiai rašoma 
apie kovas su bolševikais, 
visur pabrėžiant, kad bolševi
kai tik toliau varo gro
buonišką carų politiką — 
kuo daugiausia pavergti tautų Ir Jas 
Išnaudoti, verguvėje laikyti, kad 
bolševikai tie patys ru
sai— grobuonys, tik kita 
skraiste prisidengę. Todėl 
vienur, kalbant apie kovą su bolše
vikais, pasakyta. Jog turėsime 
tik tai, ką patys,) kitais 
nepasikliaudami,^ I i k • v •-

Spausdinama daug, daugfsuiria vis 
pačių karių prirašomų apysakų, eilių, 
įvairiais klausimais straipsnių. Ypač 
daug rašoma apie kareivių švietimą.

Aplamai KARIŠKIŲ ŽODIS — 
KARYS nuo pat pirmųjų savo nu* 
merių pasidarė tikru Lietuvos ka
riuomenės dvasios atspindžiu. Jos 
sielos reiškėju.

Ir tokiu Jis buvo per visą savo bu
vimo laiką. Tokiu gi būdamas, jis 

--  -*— metus Lletu-
dvasios

toks KARYS negalėjo tikti boileri- 
kasos, korte Ji tučtuojau uždarė Ir jo 
vietoje Išleido KARIŲ TIESĄ (šalia 
kitų bolševikmečio „Tiesų" — tik
riau sakant „Melų").

Tačiau vos tik vokiečių kartų ir 
mūsų partizanų ginklai Išvadavo 
Lietuvą nuo bolševikų, KARYS tuč
tuojau vėl atsikūrė, Šj kartą — se
noje mūsų «ostinėje Vilniuje. Čia 
Jts grižo prie savo senojo darbo, 
šiuo meta gal dar reikalingesnio, 
negu bet kada anksčiau. Kaip prieš 
dvidešimt penkeris metus, taip Ir 
dabar KARYS stiprina karius ir 
nekartus kova! su aršiuoju mūsų 
tautos priešu — bolševizmu. Lanky
damas gausius mūsų dalinius. Iš
sklaidytu« plačiajame Rytų fronte, 
KARYS palaiko kovojančių karių 
ryl| su Tėvyne, už kurią jie kovoja.

Man pačiam asmeniškai malonu 
prisimint i, kad būnant Vilniaus 
įgulos lietuviškųjų dalinių viršinin
ko pavaduotoju, teko ir man. dir
bant bendrą darbą su KARIO va
dovais, klek prisidėti prie KARIO 

. . Nuoširdžiai 
sulaukus ai- 
Iletuvižkosioe

jau daugiau niekuomet nebeaplels" 
tų Vilniaus ir nesiliautų stiprinęs 
mūsų tautos sveikųjų pajėgų!
Gen. ŠL pik. itn, K. DABULEVlCTŪH

t-1 niuje einąs, vyriausia«« Lietuvos 
K>l laikraštis KARYS gausiai trykila

anų laikų ryžtinga dvasia.
KARIO idėjos, darbai ir keliai 

25 sėkmingo darbo metus vis 
patys, tik dar daugiau išryškėję

Šauniausios sėkmės, gyvendinant 
lietuvių tautos idėjas, linkt Sosti
nėje Vilniuje einąs Jūsų kaimynas 
LIETUVIŲ ARCHYVAS.

Jaučiu malonią pareigą perduoti 
LIETUVIŲ redakcijos kolektyvo ir 
bendradarbių sveikinimus ir geriau
sios kloties linkėjimus KARIUI ir 
Jums asmeniškai. KARYS švenčia

25 metų darbas nebus veltui sūdė- ’ jubiliejų, ir dėl to mes, ’aikraštinin- 
tas: kiekvienas Jūsų laikraščio nu- ’■“* **’ ‘ ' “"**
meris žadina lietuvių tautą pakilti 
kovai prieš didžiausi žmonijos priešą 
bolševizmą su ginklu rankoje.

POLICIJOS redakcijos, jos skai
tytojų — visų lietuvių policijos vyrų 
ir savo vardu linkiu KARIUI sėk
mingo darbo.

kai, tikrai džiaugiamės, nes per tiek 
laiko Sukaktuvininkas atliko milži
nišką kultūrini darbą. ,

Pirmyn, KARY I
M. ILGŪNAS, 

LIETUVIŲ Redaktorius

KARIUI

Ponui Kpt. Urbonui 
Vyr.KARIO Redaktoriui 

Vilniuje
Nuoširdūs sveikinimai KARIO 

25 metų sukakties proga Jums, Pone 
Ypr, Redaktoriau, ir Jūsų artimajam

Gerbiamasis KARIO 
Redaktoriau, 

neramiu ir sunkiu, tačiau ypatingo 
entuziazmo Laisvės gyvenimui me
tu — 1919 m. pavasarį, šaukdamas 
visus lietuvius kovoti už Nepriklau
somybę, išėjo Lietuvos Kariuomenės 
savaitraštis.

Toli anie laikai, tačiau labai pa
našūs šiandienai. Ir daba-, 25 m.

Lietuviškosios spaudos 
KARYS yra išskynę» vieną 
minyiattsių barų. Tas baras 
lietuviškosios karinės spaudo 
kurios istoriškai mes visą lai
vome pasigedę. 1919 m. toji spraga 
buvo, pagaliau, išlyginta. Ir šiandien 
KARYS turi teisę .didžiuotis, kad jis 
sulaukė mūsų periodinėje spaudoje 
ilgiausio nenutrūkstamo amžiaus, 
su kuriuo negali lygintis nei vienas 
kitas laikraštis.

KARIO nuopelnai tautos auklėji
mo srityje, išugdant lietuvių karinę 
dvasią ir keliant mūsų tautos kultū
rinį lygt yra iš tiesų milžiniški

Linkėdami KARIUI kuo geriau
sios kloties, naudojamės šia puikia 
proga pareikšti savo nuoširdžiausius 
linkėjimus dabartiniam ilgamečiu! 
redaktoHui kpt. Urbonui geriausios 
kloties ir pasisekimo.

K. OBOLĖNAS 
SAVAITĖS redaktorius-leidėjas

M. BAGDONAS

5



Črmlo. daliai mOaq maloniųjų bendnxUrbtn Ryta«« aivai«! ų negaUkme |dėu dėl toto nuotrauką trateno Ir dėl Ufcl techniniu rmUUioIlmo «untaunų.

6



Wir. W->1 (12M-W

ö
Ne kiekviena«, gal būt, mūsų*skai

tytoj as ar bendradarbis pakankamai 
vaizduojasi redakcijos darbo sąly
gas karo metu. Jos yra'labai skir
tingos taikos meto darbui lalkraSty- 
je. Tad nors prabėgomis, paviršuti
niškai pasikalbėsime apie'tat, koks 
ilgas ir vingiuotas yra kiekvieno 
kūrinio kelias nuo jo autoriaus Ugi 
skaitytojo.
Žvilgsnis į bendradarbius
Jų yra visokių: pradedant Chol

ino, Demjamsko, limento ir kitų ži
nomų kautynių dalyviais — senais 
fronto vilkais, baigiant jaunaisiais 
moksleiviais. < Pradedant generolais, 
baigiant eiliniais kariais. Rašė taip 
pat profesoriai ir savamoksliai. Jie 
mums rašė nuo Juodųjų jūrų ir nuo 
Suomių • įlankos, nuo Atlanto pa
krančių ir iš Ukrainos lygumų. Iš 
Minsko griuvėsių Ir iš žaliojo tėviš
kės kaimo.

Rašė jie apie visa, kas rūpi kariui 
ir tautiečiui, ką Išgyveno fronte ‘-Ir 
kaime.

Žinoma, daugiausia prirašoma ei
lėraščių. 'Jautrus Jaunimas nori tuo
jau pareikšti savo Jausmus, nori 
viešai pasakyti, kas ji kankina. No
ri tuojau pagarsėti. Didelė dalis tų 
neramios dvasios jaunuolių savo 
kūrybinius bandymus siunčia KA
RTUI.

Dažnas, siųsdamas eilėrašti, redak
cijai stato tokius reikalavimus:

— Prašau ši mano eilėrašti at
spausdinti artimdaustome KARTO 
numeryje, arba Jj man tuojau grą
žinkite, parelkšdami savo nuomo 
rę ir nurodydami dėl ko nespaus
dinate.

Žinoma, redakcijai dažniausiai 
neįmanoma įvykdyti nei viena, nnl 
antra, kadangi panašių eiliuotojų 
yra gan gausu, tai tas „artimiau
siais** nr. 'gali būti po kelių savai
čių. Na, o rašyti visiems prašan
tiems įvairius įvertinimus ir paaiški
nimus — neįmanoma. Tačiau, ka

Jiems priklauso KARIO puslapiai.
Kai pasibaigus karui vėl galėsime 

ramiai kurti šviesesnį gyvenimą, o 
dabartis paliks istorija,, mūsų praei
ties tyrinėtojai turės nustatyti lie
tuvių dalyvavimą šiame gigantiš-

skaltytojas randa‘KARIO puslapiuo
se. Tik, palyginti, nedldutė tokių 
rašinių dalis dėl įvairiausių prie
žasčių kartais nepatenka į laikrašti.

Dar mažiau 1 prisiunčiama ver
tingesnių beletristikos dalykų.

Vyr. ItedaktoritM Kpb SIMAS URBONAS

fl J^ptMAAkfe tuo metu jis nukreipė 
| kampą šalia techninio redakto
riai». Ką Jis ten pamatė? Pagaliau 
atsistojo. Susegė rašinio lakštus, at
sidaręs stalčių ištraukė bylą ir pa
sidėjo ant stalo.

Palaukit, kažkas ateina. Tai vy
riausiasis....

— Stasy, Imk papirosą, — pasiūlo 
|ėjęs kapitonas. 1

Žinoma, papiroso Stasys niekad 
neatsisakys...

— Kas čia rašo, —‘staiga paklau
sia kapitonas, paėmęs nuo stalo at
skirai gulėjusi rašin|.

— Mikštas, — trumpai atsako, o 
kiek patylėjęs priduria — Gerai'ra
šo. Jis tikras žurnalistas, po karo 
jem telks užimti praretėjvslpj mū
sų spaudos šeimoj atitinkamą vietą.

— Tai duok verst, reikia |dėt į 
kitą numeri, — pataria kapitonas.

— Palauk, palauk, 'O kas bus ju
biliejiniam. Aš neturiu kito tinka
mesnio rašinio. —

— Aha, tai gerai, o ką duosi ki
tam iš rytlškių.

— Turiu dar čia pora trumpesnių. 
Vienas visai'įdomus: rašo kaip ma
ža« dalinė!» atsigynė nuo keMų 
Šimtų banditų....

— Tai gerai. O 'trumpų žinučių 
„Mūsų gyvenimui“ yra?

— šiam numeriui užteks, o pas
kui vėl -gausime. Be to, dar yra li
kę nuo ano numerio.

— Tuo metu kapitono pasiūlytąjį 
papirosą Stasys jau baigė, 'o kapi
tonas. užtraukęs porą dūmų, pasi
kalbėjimo metu vartė rytišklus 
straipsnius ir nepastebėjo, kaip jo 
papirosas > užgeso. Patikrinęs, kad 
nebedega, staiga atsisuka | admin i-

o
PmM nustatomas sekunde ■»- 

merio planas. Atrenkamos užsienio 
žinios, kultūrinės naujienos, sportas, 
sudaroma karo veiksmų apžvalga ir 
pan. Be to, dar atrenkamos iliustra
cijos — ir numeris jau paruoštas,
nes visa originali medžiaga jau pa
rengta praėjusią savaitę, šia proga 

I galfrna prisipažinti, kad kiekvienos 
savaitės pirmosiomis dienomis me
džiaga atrenkama ne šią savaitę išei
nančiam numeriui, bet tam, kuris 
išeis tik kitos savaitės gale. O štai 
dėl ko:

Pirmiausia, straipsniams atrinkti 
Ir pataisyti reikia laiko.

Antra, visi mūsų parengti rašiniai 
turi būti atitinkamų cenzūros įstai
gų patikrinti, dėl to, kiekvienas 
spausdintinas rašinys turi būti Iš
verstas vokiečių kalbon. šiam dar
bui taip pat reikalinga laiko.

Toliau ,visi tie rašiniai vežami | 
Kauną ir pristatomi atitinkamiems 
pareigūnam’ cenzūrai.

— Korespondencijų bombarduo- 
JamM, vyr. redaJctoriaus pa
vaduotojas Stasys Butkus.

ir klek vietos surasdami, dedame 
ir eiliuotus kūrinėlius. Tiktai pra
šome m (Įsuosius bendradarbius ap- 
riprasti su ta mintimi, kad anaip
tol, nebūtina pradėti eilėraščiais, 
ypač neturint nei pakankamo Išsi
mokslinimo. nei įgimtų gabumų.

Pakalbėję apie Jaunuosius, toliau 
keliaukime pas pagrindinius mūsų 
bendradarbius, pas bunkerių vyrus.

— Korektorė p. A. Burdokal- 
tė «duoda KARIO: ..Entlausung- 
rabcšn'ą“ du« korektūros Maldų

klaustame pasauliniame kare. Pa
grindinis, drauge daugelyje atvejų, 
gal būt, ir vienintelis šaltinis bus 
šio KARIO kuklūs, pilki puslapiai. 
Lietuvių karių didvyriškumo ir jų 
aukos pavyzdžiai po karo bus il
giems laikams įkvėpimo šaltiniu iš
tisoms kartoms ir kūrėjų veikalams.

Labai dažnai redakciją gauna iš 
Rytų ir tokių rankraščių, kuriuos 
daugeliu ‘atžvilgių tenka net ištisai 
perrašyti, bet tai nesukliudo gautą 
faktą paskelbti. Redakcija prašo ka
rius ir ateityje aprašyti visus savo 
žygius, išgyvenimus, 'karinius nuo
tykius bei kelti visus savo gyveni
mo klausimus, kurie tiktai gali būti 
viešai keliami, sprendžiami.

KELIONĖJE SU RAŠINIU
— Taigi, pasileiskime | kelionę, 

ra rašiniu, iš kurio noro bunkerio.
Iš anksto patariu apsišarvuoti drą

sa ir‘kantrybe, nes bunkeriuose paš
to dėžučių, kurias käs nors kasdien 
nustatytomis valandomis - ištuštintų, 
nėra. Taip, gal būt, kokį pusdienį 
teks praleisti * autoriaus lovoje, po 
pagalve, gal kokią parą jūs pravai- 
kščiosit jo kuprinėje ar kišenėje, pa- 
kliūdami su juo, gal 'būt, į mirtiną 
pavojų, paskui Jau gerokai aplam
dytus nugabens į bataliono štabą, 
o iš ten pristatys 'aukštesnei vado
vybei. Galų gale jūs poJdiūstt | trau
kinį. Kas žino, gal užvažiuosite ant 
minos.... Greičiausiai pravažiuosite 
pro Vilnių, pasisvečiuosite Vokieti
joje, o jau iš ten vėl pakllūsit trau
kinto. Tada, jei tik dar kur nors ne
teks užkliūti, jau skubėsite | Vilnių. 
Po valandėlės kitos jūs jau būsite 
ant‘redakcijos stalo. O čia jau įvyks 
kažkas panašaus, ka« atsitinka ant 
operacinio stalo...

,« REDAKCIJOJE
— Prašau paštą, — praneša įėjęs 

laiškanešys' (dažniausiai vilnietė 
mergaitė) — «a reikia pasirašyti — 
priduria paduodama registruotus 
laiškus.

Bene daugieueda laiškų gauna nu
sirašinėjimo biuras“. »Tų laiškų kie
kis ypač pakyla, paskelbus KARYJE 
apie kokius nors užmirštuosius ligo
ninėse ar toli nuo Tėvynės esančius 
karius 'bei jūrininkus.-

Toliau eina laiškai «u eflėraščlate, 
kurių taip pat gaunama bent po ke
letą—

Paskui seka kūryba, kurtos be
veik tiek pat redakcijon ateina, kiek

Prieš kur| laiką nemažai buvo 
gaunama {vairių karių prašymų bei 
nusiskundimų. Jie dažniausiai pra
šydavo spaudos bei knygų, kartais 
šiaip įvairių priemonių, dažnai pa
galbos bei patarimo, kaip persikelti 
gydytis | ligoninę Tėvynėje, kaip 
įstoti į lietuvišką dalinį ir t 't

Redakcijon ateina ir taip adresuo
tų laiškų: .Nepažįstamam kariui. 
Rytai“«

Kcfl nebuvo Karių ir jų Seimų 
Globus Komitetų, redakcijai beveik 
kasdien būdavo prisiunčiama po kė
li« 'siuntinėlius, ypač ra rašomąja 
medžiaga, knygomis, pirštinėmis, 
kojinėmis. Tuo laiku KARIO redak
cija buvo beveik vienintėlė įstaiga, 
besirūpinanti karių kultūriniais ir 
aprūpinimo reikalais. 'Taip per KA-

— Ekspedicijai vedėjas psk. V1 a * 
daa Vaitiekūnas.
RIO redakciją be tiesioginiai jai ad
resuotos korespondencijos pereidavo 
ir pereina labai daug ir tokios, ku
rią, tik kaip tarpininkai priėmę, tu
rime perteikti toliau. Su malonumu 
esame šioje srityje padirbėję, neat
sisakome ir toliau.

Tačiau 'grįžkime pas redaktorius 
ir pažiūrėkime, ką jie veiks su ran
kraščiais.

Štai čia seniausias'KARIO redak
cijos narys, vyr. redaktoriaus pava
duotojas, traukdamas dūmą, į kaž
ką labai įsigilinęs. Galit drąsiai'pri
siartinti visai arti, jis nieko nepajus. 
Kai Jis įsigilinęs skaito, tada visai 
nekreipto dėmesio, kn« vyksta ap
link. Taigi žiūrėkime: jo rankose 
raštas au kažkokiu mėlynu ruožu. 
Tai rašinys iš Rytų. Palaukim, kol 
jis baigs ‘skaityti.

Jau baigė. Padėjo lakštą ant sta
lo. Dar giliau įtraukė dūmą, lėtai

stratorių ir garsiai sušunka:
— Vincai, ugnies! '
Vėl užsidegęs papirosą, kapitonas 

pasiliko prie administratoriaus ir 
abu pradėjo skaičiuoti popieriaus 
kilogramus. Daugina, prideda ir ati
ma, kažką tariesi/ir vėl skaičiuoja. 
Pagal juos popieriaus turi užtekti, 
o iš spaustuvės pranešta, kad šį 
mėnesi -buvo didelė makulatūra ir 
jau kažkiek ten kilogramų pereik
vota .

— Baigta! Niekas - neišeina! — 
garsiai taria kapitonas. — Kitą mė
nesi 8 psl negalėsime išleisti nei vie
no numerio. -Poryt važiuosiu Kau
nan, reikto nors Jubiliejiniam nu
meriui gauti kokią toną kitą papil
domai. Vincai, kai paruoši apyskaitą, 
parašyk -ir užsakymą, aš važiuoda
mas nuvešiu—

Kapitono kambaryje suskam
bėjo telefone«. Jta pato bu
vo beskubąs atsfliepti, točtoa 
pastebėjęs, kad ten kažkas jau 
nuėjo, sustojo prie techninio 
redaktoriaus etato. Čia ji» aptaria 
kokius reikto dėti ku-ttūrinit» ir be- 
ietristintua refflntua. Paskui abu 
dingsta už durų, ant kurių užrašy
ta: Vyr. Redaktorius“.

Ten prasideda ilgas ir pagrindinis 
pasikalbėjimas apie linijas ir pa
braukimus.

Pirmiausia paimamas praėjusios 
savaitės numeris ir prasideda ap
svarstymai: kurie rašiniai ar žinios 
galėjo būt įdėta kitur ar kitaip su
laužyta. Kur nepabraukta, kur trūks
ta storesnės linijos, kur galėtų būti 
kitokia ir kodėl yra taip, o ne ki
taip?!

Antradieni ten patikrinam! prista
tytieji straipsniai, nes patikrinta 
medžiaga trečiadieni turi būti grą
žinta Vilniun, nes čia Ją dar turi 
peržiūrėti karinis cenzorius.

Taigi štai šeštadieni baigę rašinius 
ruoštiw ketvirtadieni turime atsaky
mą apie Jų tinkamumą atspausdipti.

VIZITAS SPAUSTUVEI
Tuo tarpu, kai rašinių vertimai 

tikrinami, jų lietuviškieji originalai 
keliauja į spaustuvę ir atiduodami 
į tinotipų skyrių rinkti.

Ketvirtadieni iš redakcijos | spaus
tuvę vyksta trijų žmonių „ekspedi
cija“. Tai pavaduotojas, techninis 
ir korektorė.

Čia apie stalus su rinkinių nuo
traukomis sukinėjasi techninis re
daktorius ir vis žiūrinėja, kur koks 
rinkinys stovi, drauge nurodinėja 
metrompažui, kurioje vietoje ir ko
kiu būdu sulaužyti nurodyta 
straipsnį.

Tuo metu kiti du „ekspedicijos" 
dalyviai atskirame kambaryje pra
deda skaityti iš vakaro ir šį rytą 
surinktuosius straipsnius. Vėliau jie 
gauna pirmąsias puslapių nuotrau
kas, kurias vėl ištisai skaito Ir pa
galiau dar turi patikrinti, ar teisin
gai pataisytos korektūros klaidos.

Ir taip pamažu vyksta KARIO 
gimdymas, laužymu vadinamas.

Kai baigiami ruošti visi puslapiai, 
patikrinus klaidų pataisymą, ant 
nuotraukų pasirašonha ir jau galima

(Nukelto į 8 pO
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KARIO bendradarbis fronte
Nerašysiu čia apie specialius karo 

korespondentus. kurių darbo «ąly- 
foa visai kitokios. Paliesiu tik tuos 
KARIO bendradarbius, kurie raši
nėja būdami aktyvūs kovų dalyviai, 
vadinas, ne plunksnos, bet ginklo 
vyrai. Jų pirmasis ir pats svarbiau
sias uždavinys ginklu kovoti prieš 
bolševizmą, o visa kita tik laisvalai
kio darbas. Savo laisvalaikius kariai 
įvairiai sunaudoja, nors tie „laisva
laikiai** dažna; praeina aplink svie
diniams žeme rausiant arba kariams 
laukiant {vairių priešo netikėtumų, 
matant ar girdint netoliese vykstan
čias kautynes. t

Laisvesne valandėle vieni užsiima 
kokiais nors žaidimais, dainuoja, 
griežia, kiti (vairius nuotykius pa
sakoja, juokauja, treti susigūžė sva
joja, mintimis klajoja po tėviške, 
aplink savo artimuosius, o ketvirtie
ji laiškus bei savo fronto pergyve
nimų dienoraščius rašo. Tokie, be- 
rallnėdaml karo' dienoraščius, daž
nai susigundo vieną bei kitą nuoty- 
kėl| parašyti | KARĮ. Parašo, pa
siunčia Ir po kiek laiko randa iš
spausdintą Pirmas nusisekęs darbas 
daugeli paskatina toliau rašinėti j 
laikrašti. Žiūrėk, toksai kovų daly
vis Ir pasidaro nuolatinis laikraščio 
bendradarbis Kitas, parašęs vieną 
kitą «prašymėli, nutllsta ir tik ne
greit vėl pasirodo. Žinoma, tokių at
sitiktinių bendradarbių daugiausia.

KARIO bendradarbių iš Rytų pa
sitaiko (vairiausio išsilavinimo ir 
padėties. Vieni Ju balge gimnazijas 
arba bent po keletą klasių, o kiti 
tik pradžios mokyklas art» ir ne
baigė jų. Kai kurie jau yra anksčiau 
bandė rašinėti | laikraščius, bet 
daugumas tik būdami fronte pamė
gino paimti plunksną t rankas, ži
noma, tokiem« lengviau ginklą val
dyti, negu plunksną, bet gražūs už-

Sis laikraščių bendradarbių Iš 
fronto darbas ir man gerai pažįsta
mas, nes lygiai prieš 25 metus Ir 
man teko tai pergyventi. 1919 m. 
buvau fronte, daugiausia pirmose 
apkasų linijose, ir teko atlikti |vai- 

I rius fronto uždavinius. Kartą pate
ko | rankas iki tol nematytas nau

jai pasirodžiusio KARIŠKIŲ ŽO- 
i DZIO pirmasis numeris. Apsidžiau
gęs. perskaitęs J|, užsidegiau noru šj 
tą paraš; ti. nes jau buvau pergyve
nęs keletą kautynių bei kitokių 
nuotykingų žygių. Parašiau. įdėjo ir 
taip palikau nuolatiniu KARIŠKIŲ 
ŽODŽIO — KARTO bendradarbiu.

Nelengva buvo fronte rašinėti. Nei 
rašomųjų stalų, nei darbo kabinetų.

■ nei susikaupimui reikalingos tylos 
I nebuvo. Net ir I mint} neatėjo, kad 
' rašančiam visa tai būtų reikalinga. 
' Geriausia būdavo rašinėt vasarą 
1 gražiomis dienomis. Susirandi kur 
Į nors lentgalį, pasitiesi apkase arba
. kokioj pievelėj, susirieti — o ne-
■ retai Ir gulom — na. ir rašai, 
j rašai. Dažnai kur netoli sustaugia 
' patranka, sviedinys sprogsta ore ar 
1 žemėje, pakėlęs galvą pasižiūri — Ir
vėl rašai. O jeigu kur nors sutarška 
kulkosvaidis arba supokši šautuvas, 
tai ir galvos nekeli, nenori nutrauk
ti nradėtąją rašyti minti

Dar sunkiau būdavo rudeni, žie
mą bei lietingomis dienomis, kada 
lauke rašyti būdavo nebeįmanoma. 
Reikdavo talpinti# po namus, o jų 
fronte būdavo neperdaugiausia. bet 
ir tos pačio# nedidelės Kareivių vi
sur pilna, staliuką« mažas, o Ir tas 
pats apgulės: ant jo rašo laiškus, lo
šia kortomis bei šiaip ką nors da- 
ro2 Pasieniais ant suolų Ir grindų 
irgi pilna kareivių. Vieni šneka, juo
kauja. ki‘i dainuoja, griežia. Trobo
je viskas ūžia, lyg bičių avilyje. Du
rys nuolat varstomos: vieni (eina,

viduj dedasi nei kas pro langus 
šmėkščioja.

Paminėję pirmųjų KARIO bend
radarbių fronte prieš 25 metus dar
bo sąlygas, dabar eikime | šių die
nų karo Rytuose bunkerius, iš kur | 
KARĮ suplaukia (vairūs rašiniai ra
šinėliai. O gal šiandien geresnės są
lygos. negu anuomet? Ne I Beveik 
tos pačios, o neretai ir sunkesnės. 
Jeigu anuomet dar susirasdavai nors 
Ir nedidukę lietuvišką trobelę su 
mažu staleliu, tai šiandien buvusio 
sovietinio kolchozininko lūšnoj ir 
šių .patogumų“ neberasi. Dar labiau 
reikia suktis, norint išsikovoti vie
telę rašymui, o ji dar kuklesnė ir 
aplink triukšmingesnė Bef ne visur 
ir jų surasi. Dažni rašiniai parašomi 
bunkeriuose, vienej rankoj laikant 
plunksną, o šalia Jaučiant šautuvą, 
kad pavojaus valandą Ji« pakeistų 
rašymo trankius. Greta pro bunke
rio angą priešo judėjimą seka drau
gas. Jis ką nors-pastebi. Trumpa jo 
pastaba, Ir tavo žvilgsnis nuo po
pieriaus nuslysta | j|. Vėl iš nauja 
gaudai mintis, lieji popieriuje, kol 
vėl kas nors mintis nutraukia. Arba 
pavojus! Atidedi rašymą, griebies! 
ginklą ir., prie šaudymo angų. Kai 
viskas aprimsta, vėl bandai susi
kaupti ir savo rašinėli baigti, bet 
rašymui reikalinga nuotaika gr|žta 
gal ne tuojau, gal kitą, trečią ar

ketvirta dieną, todėl mielieji skai
tytojai. nepykite, jeigu dažnokai 
randate įdėtą šiek tiek senstelėju
sią žinutę iš Rytų. Ne vien tolimas 
kelias kaltas, bet dažnai ir fronto 
sąlygos — laiko stoka.

Kaip mūsų kariai — aktyvūs ko
vų dalyviai — rašo Rytuose, pla
čiau nenagrinėju. nes daug kas su
tampa su anksčiau rašytomis 1919 
m. kovų dalyvių sąlygomis, todėl 
kartotųsi. Be to. tų sąlygų šimtai 
varijantų būtų, nes kiekvienam ra
šančiam vis kitokios aplinkybės pa
sitaiko Kiekvienas KARIO bendra
darbis vis kitaip galėtu apibūdinti 
savo darbo sąlygas, bet esmėje bū
tų vienodas kelias — tik nuošir
džiai pasiryžę pasidalyti su skai
tytojais savo pergyvenimais nugali 
visas kšiūtis ir sunkumus. Todėl ne
nuostabu. kad rašinius iš Rytų mes 
mėgstame ir Juos įvertiname, ne
žiūrint kas ir kaip Juos parašo. Tai 
tikrų vyrų 'kantrybės ir spaudos 
meilės vaisius.

Iš Rytuose pradėjusių rašinėti 
pastebima ir gabių Jėgų, kurie; Jei
gu plunksnos nemes, gali išeiti | 
rimtų spaudos darbininkų eiles. 
Fronto vyrai, ir toliau rašinėkite, 
nes Jūsų darbas yra (vertinamas ir 
mielas kiekvienam KARIO skaity
tojui — Tėvynėje, fronte ir užsieny.

I

kiti išeina: pro langu« nuolat šmėkš
čioja karių siluetai. Už miško bumb
si pabūklai. Pasiimi popieriaus ir 
geruoju bei piktuoju tari kovoti dėl 
stalo kampučio. IšsikovoJl peside- 
dl rašyti, bet stalo krašto laikaisi 
tik vien pirštais, o toliau visa ran*niuoee nemoka pripilti. Jų sakiniai

SPAUDA
#i mojimai visus sunkumus nugali. II 
tokių vyrų plunksnos netenka daug 
ko reikalauti: ne! dailaus stiliaus, 
net gražių žodžių. Jie rašo priprasta!,

nirto ir kultūrinio gyvenimo grandi
nę (atjungė žymiai vėliau (1926 mt).

kurie (temini bendradarbiaudami 
viert kitų darbą papildo, siekia tų 
uždavinių, kurie radijui ir spaudai 
te ridami

amžiaus lanksti technikos priemenė 
nebūtų tneAuai svarių įnašų | kudtū
rinė« pažangoj, pagreitinimą, išplėti
mą, paįvairinimą. Radijas ir spauda

KARTO skaitytojai, radę įdomesnį 
rašinėli iš Rytų, negali atsidžiaugti 
Jo įdomumu ir patrauklumu, bet ar 
jie pagalvoja, kokiomis sąlygomis 
šis «prašymėlis sukurtas, kiek atsi
davimo Ir kantrybės pareikalavo iš 
Jo autoriaus, pasirašiusio vienu bei 
kitu laipsniu.

stumdoma iš abiejų pusių sėdinčių 
ir lošiančių be! laišku# rašančių ko
vos draugų. Ir tokiomis sąlygomis 
gimdavo fronte parašyti rašiniai, 
kurie vėliau pasirodydavo laikraš
tyje. Taip „patogiai" rašant tekda
vo pasidaryti „kurčiam", kad nie
ko negirdėtum, kas aplink ūžia, ir 
„aklam”, kad nematytum nei kas

formuoti, nuteikti kariuomenė# va
dovybės ir valstybės pageidaujama 
prasme, teikti pramogos valandėlių, 
formuoti jo valią, ryžtumą, pasiau
kojimą ir t t Visi šie klausimai yra 
rūpėję KARIUI ir radijui.

Anksčiau (vestos radijo progra- 
mon kariu valandėlės buvo 
išugdžiuaio« gražias tradicijas. Jo« 
buvo laukiame* karių ir visų 
mūsų radijo klausytojų. Siame darbe 
radijui talkininkavo kariuomenės

Tavo meilės mūs krūtinė kupina — 
per gyvenimą ir mirtį su daina!

ūkanojant, ar su saule, ar vėlai — 
mums žygiuojant skamba tėviškės žilai.

Atsiliepia gilios daubos ir girig 
ir varpai giliai nugrimzdę ežere.

Ir išnyra aukštos pilys lig dangaus, 
jos per amžius mūsų žemėj viešpataus.

Remia bokštais žydrą dangų, remia jos — 
per tą dangų irius plasnoti vyčiai mos.

Jiems snieguos žydės trispalvė lelija 
ir suklaups žili kalneliai mal'doje.

Ir suklaupę pasimeldę atsidus, 
gaudys kloniai ir upeliai jų aidus.

Tat žygiuokim jauno ryžto vedami 
ir žėrėkim amžių laisvės ugnimi.

Jeigu vienas išsibrauktų iš gretos — 
pasiryžėlių jo vieton šimtas stos.

Atsilieps jiems sakalai žydrioj erdvėj:
— Per gyvenimą ir mirtį skrisk žėrėt! 

žydi žemė, nors ir amžiais kruvina — 
per gyvenimą ir mirtį su daina!

dljas gali nužudyti spaudą, šiandien 
(sttfidnta, kad tokia baimė būro 
perdėta. Radijas, greičiau, yra prisi
dėjęs prie spaudo; dinamikos išvys
tymo, mūsų gyvenimo suintensyvi-

žinome, technikiniai galimumai ra
dijui leidžia būti platesnių uždavi
nių tarnyboje (skubi informacija, 
mvzflcos perdavimas, radijo teatros.

privalumai, lankstoma# niekada ne- 
prveduos spaudos

Juozas Rimantas savo knygoje 
..Radijo Problemos Lietuvoje" ra
šo: „Pagaliau, radijas yra perdaug 
greitas, kad galėtu pakeist; spaudą. 
Jis nefiksuoja, bet bėga ir bėga, ne
palikdamas savo paveikslo. O žmo-

gaut! ir turėt!, gilintu ir nagrinėti, 
prisiminti ir pakartoti. Dėl to spaus
dintas žodis šalia radijo Jau visuo
met turės gyvos reikšmės".

Žvilgterėję | netolimą mūsų praeiti 
turime konstatuoti, kad radijas ir 
spauda turėjo ir turi gražių bendra
darbiavimo 'r:s'm:nimų ir dar ilgai 
bus vieni kitų pagalbos reikalingi.

- Minėdami gražią mūsų spaudos, 
karių laikraščio KARYS 25-ių metų 
sukakti, turime pasakyti kad Jo tal
kininkas — radijas turėjo ir turi tų 
pačių uždavinių: kelti mūsų kario 
dvasią, lengvinti jo naštą, palaikyti

radarbial.
Bolševikų okupacija ši gražų bend

radarbiavimą buvo nutraukusi. Išvi
jus okupantus ir keliems mūsų Ap
saugos Dalinių batalionams išvykus 
už Lietuvos ribų, buvo susirūpinta 
atgaivinti kariu valandėles

Vokiečių karinei valdžiai pritarus 
ir radiofono vadovybei mielai suti
kus. 1942 m. birželio 22 d. per Kauno 
ir Vilniaus radiją vėl suskambėjo 
tradiciniai karių valandėlės fanfarai.

Žinoma, karo metas karių valan
dėlių tvarkytojams yra padiktavęs 
kitokių uždavinių. Šiandien valandė- _
lės labiau tarnauja, kaip ryšio prie- [esančiais lietuvių kariate, Iš tų kuk- 
monė tarp fronto Ir Tėvynės. Šiuose I trumpučių vardinių ir bendrų 
rėmuose radijas perduoda Tėvynes sveikinimų me# girdime vieną bend- 
sveikinimus frontui ir fronto sveiki- l ra kariams linkėjimą: nugalėk bai- 
nimus Tėvynei, duoda lietuviškos, sųj| mūsų tautos priešą bolševizmą, 
muzikos, ruošia radijo vaidinimus, iškovok sau ir savo broliams laisvę 
montažus, skaito karo korespondentų «veikas grjžk | savo brangią Tė- 
reportažus. ■ vynę Lietuvą.

Koks glaudus yra radijo ryšys ' Taip pat ir iš fronto atsiųsta ka
ta rp fronte esančio kario Ir Tėvynės rių korespcndencija — sveikinimai 
rodo tie šimtai atsiųstų laiškų — Tėvynei. laiškai sako, kad mūsu £*- 
sveikinimų, kurių ir prie geriausių • rys nemažiau sielojasi bendrais visų 
noru nebe.ialima lutaninti tritosc 1 mūsU troškimais, ab i dusi u suninra-

valandėlės per radiją mums yra tiek 
pat svarbios, kaip narsios grenadie
rių gretos, geri ginklai. Jos leidžia 
Jausti mums skiriamą dėmesį kad 
mes ir sunkiose aplinkybėse būda
mi — nesame vieni, kad su rrtum’s 
yra visas kraštas, dėl kurio aukoja
mės Didžiausias mūsų troškimas yra* 
kad po pasibaigusios kariams skir
tos transliacijos, greičiau sulauktu
me kitos..

Tris kartus per savaitę Kauno ir 
Vilniaus radijas jungiasi su fronte 
esančiais lietuvių kariate^ Iš tų kuk
lių. trumpučių vardinių

tiek iš pačių karių bei Tėvynėje pa
silikusių tautiečių

Mūrų bendro darbo talkininkui 
KARIUI, kuris šiandien mini 25-ių 
metų sukakti, norime palinkėti, kad 
dalindamasis bendrų siekimų be! pa
reigos našta su fronte stovinčiu lie
tuvių karių ir toliau sėkmingai jung
tų, plėstų ir palaikytų tamprius ry
šius tarp fronto ir Tėvynės.

J. STONYS, 
Lietuviškosios radijo programos 

vedėjas

CAtkeitą iš 7 pel) 
matricuoti. O paskui | rotacinę ma
šiną. kuri besisukdama išmeta jau 
išsispausdiną KARĮ. Bet šitai atlikti 
spaustuvininkai perdaug nesiskubi
na, ne« jie pirma turi atspausdinti 
pora dienraščių. Na, bet penktadie
nio rytą rotacinė pilnu tempu varo 
KARĮ. Ligi pietų spausdinti baigia
ma. o ligi vakaro ekspeditoriai visas 
stambmenas supakavo ir į paštą nu
gabeno. Taip, kad šeštadieni ir sek
madieni o taip pat ir kitomis dieno
mis KARYS pasiekia skaitytoją.

Na, o naująjį numeri gavus:
REDAKCIJOJE

— Kur tas Vladas, kad šiandien 
taip ilgai nesirodo? — pasigenda 
kažkas ekspedicijos vedėjo.

— Tur būt. | spaustuvę nuėjo at
nešt KARIO — tyliai oaaišklna ki
tas, lyg pats tuo netikėdamas. — 
Tuo tarpu Vladas su dviem ryšu
liais įsiverčia redakęijon.

Dar nespėjus atriši visi traukia 
naujausią numeri ir kiekvienas ste
bi, ar gerai išėjo.

— Ach. do v... — nusikeikia tech- 
' nin’s redaktorius — vėl pakreipta 

klišė....
Praeina kiek laiko, visiems besi

gilinant staiga kapitonas:
— Stasy, kodėl palikai šitą klaidą?
— Kur?!
Štai, čia!
— Nu po galų, kad ri AŠ būva« 

pataisęs, tai Angelė nepatikrina
— Tai kas dabar diyyt?
— Reikia paskambint spaustuvėj 

kad iškirstų...
tRvynEje

— Juozai, ar parnešei KARĮ?,— 
klausia kažkuriame kaime sesuo 
broli

— Kažin, ar ir šiam numery bu« 
toks aprašymas, kaip aname 1

— Aprašymai, rodos, nieko, ate 
kad tas popierius !... Ot, kad Jto 
išleistų tokj, kaip prieš karą buvo I

— Kad nors tokio dydžio.
BUNKERYJE

— Vyrai, ir KARYS yra.
— Kur ? Duok čia greičiau !
— Va, ir apie mūsų batalioną 

rašoma.
O po kiek laiko :
— Kazy, ar perskaitei KARĮ ?
— Palauk, tuoj baigsiu antrą 

kartą <
— Duok man greičiau — aš dar 

nebaigiau pirmąjį kartą
DEL AIŠKUMO

Baigdami, manau, galime nuošir
džiai pasisakyti, kas kam rūpi.

Tau. malonusis dcaitytojau. rūpi, 
kad KARĮ gautum laiku ir kiek 
galima įdomesni, gražesni

Karo meto sąlygomis gali atsitikti, 
kad tamsta: laikraštis priklauso 
gauti, o pašte trumpai ir aiškiai 
pareiškia:
• — Nėra.

— Taip ir viena, ir kita savaitę 
ir vis nėra.

Jeigu tamsta tylėsit, tai. tur būt, 
ir niekad Jau jo nebus. Pareikalau- 
kit. kad paštas išaiškintų, kodėl 
nėra. Jeigu paštas nesutiktų (jei per 
paštą išsirašėt. jis privalo tai atlikti), 
tai tamsta pats rašyk administra
cijai. Gali juk ir Čia kokia klaida 
pasitaikyti.

Jums labai norėtųsi gauti gražų 
giliaspaudinj KARĮ. Redakcijai no
rėtųsi tok| leisti. Deja, šiuo metu tai 
neįmanoma techniniu atžvilgiu.

Todėl kviečiame Ir toliau ak
tyviai bendradarbiauti KARY
JE, kad visų bendromis Jė
gomis sukurtume visad širdžiai 
mielą, visiems lietuviams brangų 
KARĮ. Tad vusi | talką!

J. SURGAILA

dėka ir pasveikinimas taip pat Ir vi
siems kitiems KARIO bendradar
biams. kurių rer tą laiką prisirin
ko gražus Ir didelis būrys.

(Atkelta iš 2 psl.)

norų nebegalima sutalpinti trijose 
savaitės valandėlėse.

Karių valandėlės per radiją mie
lai laukiamas svečias ir drėgname 
fronto • bunkeryje, šiaudinėje pasto
gėje bed mieste.

Vieno He tuvių karių bataliono va-

biauSiaa laida« — senas, prityręs, 
energingas Ir reral išbandytas KA
RIO modernlratorius ir dabartinis jo 
redaktorius kapitonas Urbonas. Per 
visą savo amžių KARYS turėjo net 
14 redaktorių. Visi jie |dėjo daug 
darbo ir širdies | jų redaguotą laik
rašti. Todėl Ir dabar, minint KARIO 
net penkerių penkmečių sukakti, vi-

mūsų troškimais, abipusiu susipra
timu, vienybe, bendrų siekimų įgy
vendinimu. _ _____  ____ _ _________ ____________

Atrodo, kad spauda jr radijas tai- . gėjai# ir pirmuoju redaktorium mir. 
ku yra supratę lietuvio kario dalią Į Ruaecku Ir baigiant dabartiniu re- 
lr moralinio ryšio reikalingumą tarp daktorium kpt Urbonu, priklauso 
fronto ir Tėvynės. Varomas darbas j visų KARIO skaitytojų nuoširdi pa
spėjo susilaukti teigiamų įvertinimų 1 dėka Ir tokie pat pasveikinimai Pa-
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Nr. M—31 (1234—33) KARYS

PATENKU Į BANDITŲ 
NAGUS

Praėjusių metų kovo mėn. vieną 
šeštadienio rytą mes šešetas karių 
buvome išsiųsti | N. kaimą šieno ir 
mėsos atvežti. Tai buvo netoli Z. 
miestelio, Gudijoje.

Kaimas buvo didelis — dviejų 
kaimų junginys. Prie pat kaimo ošė 
paslaptingas ir tamsus miškas, ku
riame, aišku, slapstėsi banditų gau
jos ir kartkartėmis išeidavo gyven
tojų plėšti.

Į kaimą įėjome nieko blogo nenu
jausdami ir susiradę seniūną ap- 
klausinėjome, ar nebuvo kaime ban
ditų. Seniūnas aiškino, kad jau se
niai bematęs banditus, ir mus, pa
kvietęs j savo lūšną, pradėjo vai
šinti. Ant stalo pastatė spirgytų la
šinių su kiaušiniais ir vieną kitą 
stikliuką. Po žygio šiek tiek praal
kus, užkąsti buvo nebloga, todėl ne
atsisakėme. Pavalgę pradėjome aiš
kinti seniūnui, kokiu reikalu mes at
vykome. Paliepėm surinkti iš kai
mo reikalingą kiekį mėsos ir šieno 
ir visa tai tuojau pristatyti j nuro
dytą vietą.

Seniūnas nesiskubino vykdyti gau
tą uždavinį, vis atidėliojo, trynėsi 
vietoje ir kažkaip keistai delsė. Mes 
■’riežtai pakartojome savo paliepi
mą, paraginome seniūną, ir patys iš
ėjome j kaimą kiaušinių nusipirkti. 
Žmonės stebėjosi. kad tiek maža 
mūsų, ir nebijome po kaimą vaikš
čioti. Daugely namų vaišino mus, 
kuo galėdami, ir sunku buvo supras
ti. ar tai iš nuoširdumo, ar kitokiais 
sumetimais.

Nusipirkęs kiaušinių grįžau pas 
-cniflną, kuris mane maloniai suti
ko. davė arklj ir palydėjo net iki 
kaimo galo. Jis nurodė man kryptį 
šunkeliais joti, nes būsią arčiausia 
iki mūrų stovyklos. Išjojau vienas, 
nes turėjau anksčiau grįžti. Kiti mū
sų vyrai liko laukti, kol susitvarkys 
pastotės su šienu ir mėsa.

Nespėjus prijoti krūmelių, staiga 
man kelią pastojo per 20 ginkluotų 
vyrų vnk’ška ir gudų policijos uni
forma. Jie vokiškai pareikalavo iš 
manęs slaptažodžio, bet aš atsakiau 
nežinąs. Iškart jų nepažinau ir ma
niau, kad tai savieji, tik kai visai 
arti priėjo — pamačiau rusiškas 
..petllces“. Bet jau buvo vėlu bėgti. 
Tuoj pasijutau gerokai apdaužytas 
begulįs žemėje ir nuginkluotas. Gal- 
”a skaudėjo, akyse žaliavo ir visame 
kūne jaučiau didelį silpnumą; net 
abejoti pradėjau — ar aš gyvas, ar 
ne... Greit netekau sąmonės.

Atsigavau stipriai purtomas, ir 
nrieš save pamačiau rusus. Vienas 
Jų. matyt, buvo politrukas, nes ant 
apykaklės turėjo po tris kūbiukus 
ir ant rankovės raudoną žvaigždę. 
Jis mane paklausė, kas aš esu, iš kur 
vykstu ir ar vienas. Nors kaime mū
siškių buvo likę, bet nuslėpiau ir 
pasakiau, kad kiti anksčiau grįžo. 
Apklausinėję mane, banditai greit 
suragino arklius ir mišku pasileido 
tolyn. Nors kelias buvo blogas, sli
dus, bet arklius leido riščia. Už ko
kių poros valandų pasiekėm už
verstą mišką, kuriame buvo bandi
tų stovykla.

RAUDONŲJŲ DŽIAUGSMAS
Sustojus paėmė mane po ranka ir 

įtempė J tamsų urvą, iš kurio skli
do kepamos duonos kvapas. Vienas 
banditu tuoj užžiebė balaną, kuri 
šiek tiek apšvietė šį požemį Jis bu
vo erdvus, tačiau niūrus. Mane tuoj 
apspito žydų ir kitokių banditų bū
riai. Savo tarpe daugiausia kalbėjosi 
žydiškai, tad nieko negalėjau su
prasti. Mane tuoj pasodino, atnešė 
degtinės ir liepė gerti. Nujausdaųias, 
kad ne iš meilės nori mane nugir
dyti, bet turėdami tikslą lengviau iŠ 
manęs išgauti žinių, atsisakiau. Ban
ditai pradėjo murmėti, kad su „fa
šistais“ geriu, o su jais nenoriu. Rei
kėjo priimti jų „malonę“, bet išgė
ręs pusę stiklinės staiga pajutau di
delį silpnumą ir tuoj užmigau. Iškra
to miegančio kišenes ir viską iš jų 
pagrobę, vėl paguldė mane J veži
mą ir nusivežė toliau.

Kai pramerkiau akis, jau aušo. 
Aplink mane ošė tamsus miškas ir 
supo balos. Iš nugirstų garsų paty
riau, kad netoli turi būti kažkoks 
kaimas. Netrukus J| pasiekėme ir su
stojome. Keturi automatais ginkluo
ti banditai ištraukė mane iš vežimo 
ir nusitempė per kaimą, žmonėms 
rodydami ir girdamiesi, kad gyvą lie
tuvį pagavę. Vieni žmonės žiūrėjo į 
mane su panieka, o kiti su užuojau

ta Pervedus per kaimą, susirinko 
žmonės pažiūrėti manęs kaip kokio 
nematyto žvėries. Visaip gyventojai 
spėliojo, bet dauguma manė, kad esu 
paimtas per smarkias kautynes. Ap- 
rodę mane žmonėms, vėl įsodino į 
vežimą ir pasuko į kitą kaimą. Taip 
vežiojo mane iš kaimo į kaimą, rody
dami žmonėms, kaip didžiausį, ne
girdėtą ir neregėtą „dyvą“, ir gir
damiesi gyvą lietuvį pagavę.

Viename kaime sėdėdamas prie 
lango, pastebėjau ginkluotų žmonių 
gaują, apie 150 uniformuotų ir civi
liškai apsirengusių. Jų tarpe mačiau 
net moterų. Jie slinko M. kaimo 
kryptimi bulvių „rekvizuoti“. Vie
nas mano sargybinių nuėjo prisista
tyti kažkokiam savo „rinktinės vir
šininkui“. Netrukus atėjo trys uni
formuoti apyseni vyrai, žvairomis 
pasižiūrėjo į mane ir pradėjo šį tą 
klausinėti. Kalbėjau jiems visokias 
nesąmones, vengdamas ką nors tei
singo prasitarti. Jie įtartinai žvilg
terėjo vienas į kitą ir paJydovams 
liepė greičiau mane vesti į stovyk
lą. Išėjus iš trobos, mane apspito 
naujai atvykę banditai. Kadangi 
silpnai rusiškai kalbėjau, tat iš gau
jos atsirado lietuviškai mokančių, 
kurie pradėjo klausinėti mano gim
tąja kalba

Susidomėjau, iŠ kur tie banditai 
moka lietuviškai. Pasirodo, jie bū
dami nelaisvėje dirbo pas ūkinin
kus Lietuvoje ir ten pramoko lietu
viškai. Paskui pabėgo į miškus ir 
slapstydamiesi atsidūrė Gudijoje pas 
banditus. Ilgiau banditams kalbėti 
su manimi neleido. Palydovai vėl 
mane varėsi per kaimus savo stovyk
loj link. Nors viduj buvo liūdna ir 
s'kaudu, bet apsimečiau esąs ramus 
dr net linksmas. Galvoje kūriau pla
nus knfp pabėgti ir ieškojau progų.

MANE TARDO IR GĄSDINA

Banditų stovykla buvo vienos ba
los aukštumėlėje. Aplink supo ba
los ir tankus miškas su krūmais, o 
šone tekėjo upelis. Aukštumėlėje — 
balos saloje — buvo Išrikiuoti ban- 
ilitų bunkeriai, lyg ištisas kaimas. 
Stovyklos viduryje stovėjo prikalta 
lenta su komunistiniais ženklais ir 
sieniniais laikraštpalalkiais. Aplink 
visur mėtėsi kaulų ir gyvulių lieka
nų, Mane įgrūdo i vieną bunkerį, 
kuris buvo šiek tiek toliau nuo kitų.

KARYS ir kar
Jau pirmuose KARIŠKIŲ ŽODŽIO 

numeriuose rasime straipsnių apie 
bibliotekas. Štai, kareivis K. Našu- I 
tavičlus primena bibliotekų steigi-1 
mo reikalą kariuomenės dalyse: j 
„Būtinai reikia pasirūpinti, kad 
kiekvienas Lietuvos kareivis visuo
met turėtų lietuvių laikraščių Ir 
knygų. Tuomet mes būsime stipres
ni dvasia ir lengvai galėsime nuo 
kiekvieno priešo ne vien kardu, bet 
ir žodžiu apsiginti“.

KARYJE kaip veidrodyje atvaiz
duotas karių bibliotekų steigimas, jų 
augimas, bibliotekų veikimas.

1920 m. KARIŠKIŲ ŽODYJE bu
vo Išspausdintas straipsnis „Kaip 
vesti kareivių knygynėlius“, kuris 
tais pačiais metais buvo išleistas ir 
atskira brošiūra „Kaip vesti knygy
nėlius“ (K A M. Literatūros Sky
riaus leidinys). šis pirmas karių 
bibliotekoms tvarkyti vadovėlis bu
vo vartojamas kariuomenėje iki 
1927 m., kol nebuvo išleistas pik. Itn. 
Romualdo Buroko sudarytas „Vado
vėlis kariuomenės bibliotekoms 
tvarkyti“.

1922 — 1923 m. rasime KARYJE 
kpt (vėliau pik. Itn.) Vaclovo Blr-
žiškos, dabartinio Vytauto Universi
teto profesoriaus ir bibliotekos di
rektoriaus, straipsnius apie biblio
tekininkų pareigas .taip pat straips
nius apie lavinimąsi skaitymu, kny
gą ir.kaip ja naudotis ir t t

Nuo pat įsteigimo iki dabartinio 
laiko KARYS išrecenzavo daug ^im
tų įvairiausių knygų. Dažniausiai 
gerai įvertinti leidiniai buvo mielai 
perkami karių bibliotekoms. Ir iŠ 
savo pusės KARIO redakcija visada 
skirdavo gaunamas iš įvairių leidė
jų knygas ne tik kaip premijas už
davinių sprendėjams, bet dar dau
giau kareivių bibliotekoms, ypač 
naujai kuriamųjų dalinių

Norėdamas patraukti į skaitytojų 
eiles kuo daugiausia-karių, KARYS 
dėdavo kai kuriais- metais gana įdo
mias santraukas „ką skaitė karei
viai NN metais“. Atspaudos buvo 
iškabinamos kareivinėse. Santrauko- 

Kilo jucdos mmtys:r laukiau mir
ties. Gerai, jeigu greit nužudys, o jei 
ims iš lėto kankinti — ir šiurpas nu
purtė visą kūną Apsvarstęs savo li
kimą,- pradėjau landžioti po tamsųjį 
bunkerį. Staiga ir netikėtai kažkas 
mane Užkalbino rusiškai. Aš atsakiau, 
kad esu belaisvis. Jų buvo trejetas 
ir jie man papasakojo, kad ir Jie esą 
banditų belaisviai. Anksčiau buvę 
vokiečiu nelaisvėje, iš jos pabėgę ir 
čia atsidūrę banditų stovykloje. Ban
ditai juos suėmė ir įtarė, kad jie yra 
šnipai, tyčia atsiųsti banditus šnipi
nėti. Mūsų pašnekesį nutraukė įėjęs 
sargybinis, kuris paklausė mano pa
vardės ir išsivedė. Prie durų stovėjo 
dar vienas sargybinis, o toliau trys. 
Pora sargybinių — vienas pirma, ki
tas paskui — kažkur mane varėsi. 
Vieną jų paklausiau, kur mane va
rosi. Iš pradžių tylėjo, bet paskui 
atsakė, kad į stovyklos NKVD tar
dyti. Jau galas — pamaniau — iš ten 
tikrai pasiųs į aną pasaulį.

Mane bevedant, šalia savęs išgir
dau šaukiant mano vardą. Atsisukau 
ir pažinau vieną ukrainietį leite
nantą, iš ukrainiečiu dalinių pabė
gusį pas banditus Jis priėjo prie 
manęs, paklausė kaip čia papuoliau 
ir kur dabar mane veda. Mums be
stovint, šis leitenantas pripylė man 
pusę stiklinės spirito, liepė išgerti 
ir nieko nebijoti, nes jis sutvarky
siąs visus mano reikalus. Aš su sar
gybiniais pasijudinau toliau eiti, o 
jis pasiliko vietoje stovėti. Ėjome 
siauru takeliu per tankų mišką, kol 
priėjome šalia stovyklos esantį bun
kerį — NKVD būstinę. Vienas sar
gybinių pradarė duris ir lieįiė man 
eiti vidun. Patekęs J Šį bunkerį nu
stebau, balose pamatęs taip įruoštą 
būstinę. Vidus buvo išpuoštas įvai
riais kilimais, Lenino, Stalino ir ki
tų bolševikų vadų paveikslais, šo
nuose buvo guoliai kokiai šešetai 
žmonių, vidury stovėjo stalas su ra
šomąja mašinėle. įvairiais dokumen
tais ir knygomis. Besižvalgydamas 
po vidų, akimis susidūriau su senu 
žydiškos išvaizdos banditu. Nors no
rėjau apsimest? nekreipiąs | Jį dė
mesio, bet jis storu žydiškuojančlu 
balsu mane prakalbino:

— Matyt, tau nepatinka mūsų 
kambarys ir tie paveikslai.

Pradėjo mane tardyti. Klausinėjo, 
kaip aš patekau j apsaugos' dalinius, 
kiek laiko tarnauju ir t t Betardy-

ių bibliotekos
se paminėto*, knygos dar labiau bu
vo reikalaujamos. Štai 1930 m. iš 

[ lietuvių rašytojų labiausiai buvo 
skaitomi Vaidilutė (O. Puddienė - 
Pleirytė), K. Inčiūra ir Varguolis (V. 
Andriukaitis), iš svetimų autorių M. 
Reid, A. Durnas ir H. Sienkiewicz. 
1931 m. madingi anuomet J. Pilipo- 
nis ir V. Butleris užėmė pirmąsias 
dvi vietas, palikdami trečią K. In- 
čiūrai; svetimu autorių tarpe M. 
Reid ir A. Durnas pasikeitė vieto
mis, o madinga H. Mniszek užėmė 
trečią vietą, nustumdama H. Sien
kiewicz^ | šeštą.

KARYJE kariuomenės biblioteki
ninkai visada turėjo progos dr gaJi- 
mumų pareikšti savo mintis, suma
nymus ir pageidavimus. Į juos at
kreipdavo dėmesį vadovybė. Pvz., 
pasiskundė bibliotekininkai, kad 
knygos iš Kar. Stabo Spaudos ir 
Švietimo Skyriaus siunčiamos pras
tais viršeliais. Kitais metais viršeliai 
jau buvo geri. Protinga kritika nie
kada nebuvo draudžiama.

Ir KARYS, lygiai, kaip ir jo skai
tytojai, kurių daugelis buvo ir ka
rių bibliotekų skaitytojai, galėjo pa
sidžiaugti 20 metų darbu. Štai 1039 

damas žydas susiraukė, trenkė kumš
čiu į stalą ir liepė mane išvesti, bet 
kur — nesupratau. Nuvedė atgal į 
belaisvių bunkerį, bet tų trijų ten 
buvusių belaisvių neberadau Ne
trukus Ir mane iš šio bunkerio išve
dė ir prijungė prie anų trijų belais
vių, kurie stovėjo toliau. Mus saugo
jo keturi sargybiniai. Jie nuvedė 
mus | mišką, kiek paėjėjus suodino 
ir pradėjo rankioti po vieną. Nusi
varydavo prie duobės, sušaudydavo 
ir eidavo kito pasiimti. Sušaudžius 
visus tris rusus, likau aš vienas. — 
Dabar mano eilė — pagalvojau, -t- 
Niekas artimųjų nežinos, kur aš žu- 
vau ir kur palaidotas. Įvairiausios 
mintys skrajojo galvoje, save rami
nau, mirties baimė, rodos, ėmė bluk
ti, tačiau raumenys trūkčiojo.

Banditai privedė mane prie tos 
pačios duobės, kur ką tik buvo su
šaudyti belaisviai. Pastatę mane, pa
tys pasitraukė kiek atgal ir atstatė 
į mane šautuvus. Tačiau tuo laiku 
atbėgo mano pažįstamas ukrainietis 
leitenantas ir sušuko egzekutoriams 
nešaudyti manęs. Jie nuleido šautu
vus. Minimas leitenantas priėjo prie 
manęs ir pradėjo mane raminti, gir
di, jie nenorėję tavęs sušaudyti, bet 
tik išbandyti, kad daugiau išgautų 
iŠ tavęs žinių. Visi mato, kad tu dar 
esi jaunas, todėl tiksi mūsų eilėse, 
leitenantas liepė pasižadėti, kad aš 
nepabėgsiu iš jų eilių, nes jis yra 
atsakingas už mane. Ką gi, pasiža
dėjau, nes dar norėjau gyventi, bet 
savo širdyje nutariau — o vis dėlto 
prųgai pasitaikius pabėgsiu. Juk do
ras lietuvis negali tarnauti banditų

GYVENU SU BANDITAIS

Pasilikau gyventi banditų stovyk
loje. Sargybos vesdavo mane valgy
ti ir sekdavo kiekvieną mano žings
nį. Gyvenimas buvo labai nuobodus. 
Dienos virsdavo metais, o minutėš 
dienomis. Kartą paprašiau vieną sar
gybinį. kad duotų man įrankių nu
siskusti. .Britvos nedavė, set pats 
pasisiūlė mane nuskusti. Sutikau. 
Nuskutęs mane, banditas sušvelnėjo 
ir pradėjo kalbėti, kad šiandien ar
timiausiame kaline būsiąs jų susi
rinkimas ir vakaruškos. Pasisiūlė ir 
mane nuvesti. Sutikau, nes norėjau 
nors va!n"J*’ei ištrūkti iš jų sto
vyklos. o -to, gal pasitaikys proga 
pabėgti. Mine aprengė civiliškais 
drabužiais, bet ginklo nedavė

Išvažiavome į kaimą, kuris buvo 
išsitiesęs prie C. upės. Kaimas ne
mažas, apsuptas tamsių miškų — 
vieta labai graži. Kaimiečiai vaikš
čiojo šventadieniškai apsirengę, šne
kučiavosi, jaunos, mergaitės šypso
josi atvykstantiems „svečiams“, aki
mis juos pasitikdamos ir palydėda- 
mos. Privažiavus vieną namą, paly
dovas liepė išlipti ir įėjus vidun nu
sirengti, nes jau prasidėję šokiai ir 
mitingas. Išgirdau viduj dideles ova
cijas. nuo kurių viskas ten ūžė, lyg 
bičių avilyje. Įėjęs pamačiau dau
gybę įvairiausiomis uniformomis 
banditų, kurių vienas vidury skaitė 
pranešimą apie banditų veiklą ir 
fronto žinias. F* •* ekvienos perskai

metais turėjome jau daugiau kaip 50 
kareivių bibliotekų, kuriose buvo 
apie 95.000 tomų įvairiausių knygų. 
Per metus bibliotekos gavo 6000 to
mų naujų leidinių. Bibliotekomis 
naudojosi 14.00C skaitytojų, jų per
skaityta 165.000 knygų. Tai gražūs 
vaisiai kariuomenės švietėjų ir KA
RIO pastangų.

Kai 1940-41 m. mūsų kariuomenės 
bibliotekos buvo „valomos“ ir net 
naikinamos, KARYS tylėjo, nes... jo 
jau nebebuvo.

1941 m. pabaigoje atgijęs KARYS 
iš karto pradėjo vėl rūpintis biblio
tekų steigimu apsaugos daliniuose. 
Tradiciniai mūsų savaitraščio ir. bib
liotekų ryšiai buvo vėl atgaiviriti. Ir 
jie niekad nenutrūks!..

Ats. mjr. A. Ružancovas, 
KARIO bendradarbis nuo 
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tytos žinios namai ūžė — rėkė „ura", 
plojo ir kažkokiais laukiniais bal
sais staugte staugė įvairiausius ko
munistinius šūkius. Nepratusiam vi
sa tai atrodė labai klaiku. O melo, 
melo, net kiekviename žodyje!

Po mitingo prasidėjo šokiai. Aš 
spoksojau | šokančiuosius ir apsime
čiau esąs patenkintas, tačiau šalia 
stovinčiam banditui vis dėlto atro
džiau liūdnokas. Jis paklausė mane, 
kodėl aš toks nusiminęs. Nusišyp
sojau, kiek galėdamas padariau 
linksmesnį veidą, tačiau nieko neit- 
saklau. Jis vėl mane kalbina ir iš
metinėja, kad aš esu ne jų žmogus 
ir pabėgsiu Mūsų ginčą nutraukė ir 
mus perskyrė atėjęs mano pažįsta
mas leitenantas. Aš išėjau lauk, nes 
viduj nusibodo ir tvanku pasidarė. 
Kaimas buvo pilnas banditų ir pa
bėgti iš čia neįmanoma, todėl nuėjęs 
prie savo/vežimo įvirtau į jį ir greit 
užmigau.

Kiek laiko miegojau — nežinau, 
tik pasijutau žadinamas. Atsikėlęs 
pamačiau savo palydovą, atvežusį čia 
mane. Jis papasakojo, kad nebema
tydami manęs, pradėję galvoti, jog 
aš pabėgęs. Apieškoję visą kaimą, 
bet niekur manęs neradę, tik besi
rengdami grįžti į str- ’’ą. savo ve
žime užtikę. Nuo to n įgijau pa
sitikėjimo. ir daugiau laisvės, nors 
vis dėlto dar r»’-davo. Nuotaika pa
kilo, nes r «•.’•jin u 'ad netrukus su
rasiu progų "pabėgti. Pradėjau kuri: 
{vairiausius planus planelius, kuriu 
vieni kitiems buvo priešingi, bet prie 
vieno jų, kaip tinkamiausio, apslstr

LAIMINGAI ATSIPALAIDUOJU

Kortą pasisiūliau vykti drauge 
su banditais uždavinio. Jie sutiko ir 
vieną popietę liepė man pasirengti. 
Apsidžiaugiau, nes nujaučiau, kad 
dabar iš tikrųjų surasiu progą pa
bėgti. Vakare 10 ginkluotų banditų 
su vežimais pasijudinome man ne
žinoma kryptimi Banditai buvo įgė
rę ir kai kurio vežimuose snaudė. Aš 
važiavau viename vežime su sav«-' 
pažįstamuoju leitenantu ir dar pora 
banditų. Pagaliau ir jie užmigo. Nau
dodamasis proga, pasiėmiau šautuvą. 
20 šovinių, tyliai iš lėto išlipau iš 
vežimo Ir įbėgau į mišką. Jau būda
mas miške girdėjau tolstančių veži
mų brazdėjimą. Buvo pats vidū- 
naktis.

Miškas ir vietos nežinomos, bet ką 
darysi — reikia eiti kuria nors kryp
timi. Pagal nuovoką ėjau iki pat ry
to, bet miško galo nepasiekiau. Ėjau 
ir visą dieną, bet irgi tas pats — 
miškas ir vien miškas be galo ir be 
krašto. Pagaliau saulei leidžiantis 
priėjau pamiškę ir pamačiau vien
kiemį. Bijodamas vėl patekti į ban
ditų nagus, pasirengiau šautuvą ir 
atsargiai pradėjau artėti į vienkie
mį. Už namų susitikęs vieną žmogų, 
paklausiau, ar toli Z. miestelis ir ku
rioj pusėj, ^iską sužinojęs, slapsty
damasis krūmais ir vengdamas kai
mų, ėjau savo dalinio link Tik ne
toli Z. miestelio užėjau į vieną kai-

(Nukelta į 10 pel.)
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ležlnkellu važiuoti ten ir atgal. Pri
siminęs tas keliones, visuomet pa
siruoši Įvairiems netikėtumams su
tikti, nes juk važiuoji buvusia prie
šų žeme, kur ir šiandien dar pilna 
banditų.

tame Velykų šventėms atostogų. Jau 
geroką kelio gabalą laimingai įpusė- 

snis be jokios apsaugos. Vla
das sėdi kartu su manimi, Stasys, 
kitoje vagono kupė radęs sau laisvą 
vietą, snaudžia.

Stebiu pro šalį prabėgančius tele
grafo stulpus, ištysusdus krūmokš
nių šešėlius ir nakties glūdumoje 
splnksinčius sodybų žiburėlius. Visą 
laiką švietęs mėnulis staiga pasislėpė 
už debesų ir jau sunku buvo įžiūrė
ti arti geležinkelio esančius daiktus. 
Tuo metu užpakalyje mūsų vagono 
smarkiai dunkstelėjo Ir traukinys, 
kiek pašliaužęs pirmyn, sustojo. Iš 
vagonų niekas nelipa, sėdime ir mes.

— Gal kas rankinę granatą metė 
pro langą? — apsnūdusiu balsu mur
ma Vladas.

— Argi gali atsirasti traukiny tok
sai kvailys, kuris be jokio reikalo 
mėtytų pro langą granatas. — užgin
čija greta manęs sėdįs kitas karei
vis.

—* Greičiausiai, mina sprogo, tik 
ji buvo maža ir nevykusiai, skubota- 
padėta, — atsiliepė kažkas iš kampo.

Traukinys vįi pamažu juda pir
myn. Staiga apačioje mūsų vagono 
padrioksėjo baisus, ausis kurtinantis, 
sprogimas. Tuo pačiu metu pajutau 
viršugalviu atsimušęs J viršutinę 
daiktams sudėti lentyną, geliančiai 
suskaudo abi kojos, sužvangėjo, pa
biro sudužusių langų stiklai, subraš
kėjo vagono grindys ir sienos, akyse 
paliko tamsu... Kaip per sapną jau
čiu, kad traukinys mažina greitį ir 
visi pro duris grūdasi lauk. Nepa
menu gerai, kokiu būdu ir aš su ki
tais atsiradau begulįs ant geležinke- 
lio pylimo. Iš abiejų sustojusio trau
kinio pusių pasipylė šūviai, trauki
nio gale prabilo kulkosvaidis. Man 
darosi silpna, svaigsta galva, Jaučiu 
kojų sąnariuose nepaprastą skaus
mą. Pajudinu kojų pirštus ir nu
džiungu, nes jeigu Juos galiu paju
dinti, tai mano kojos dar man bus 

ugnyje. Girdžiu sužeistųjų dejavi
mus ir komandas: „daugiau ugnies!“

(Atkelta K 9 psL)
mą valgio paprašyti, nes jau pora 
parų buvau nevalgęs. Vieną gyven
toją paprašiau, kad paruoštų man 
pietus. Šie gyventojai jau nuo anks
čiau man buvo žinomi, nes šeimi
ninkė buvo lietuvė, Ištekėjusi už gu- 

ką išaiškinau, bet ji nenorėjo tikėti. 
Ii jos sužinoJqs, kad Z. miestelyje 
dar tebėra lietuvių karių, nė neval
gęs išėjau pas savuosius. Rūpėjo kuo 
greičiausiai pasiekti Juos ir pasida- 

lis nuo šičia tik pora* kilometrų — 
vieni juokai nueiti.

Bėjus iš trobos, mane apspito kai
mo gyventojai ir norėjo kažką pa- 

mesio. Skubėjau eiti ir kojos, rodos, 
pačios lėkte lėkė. Prie miestelio pa
mačiau su šautuvais bėgančius tris 
karius, vokiška uniforma apsirengu
sius. Iškart nežinojau, kas jie, tik 
vienam jų atsigrįžus pažinau savo 
kuopos kareivį Šūktelėjau jo pa
vardę ir jis sustojo. Pažinęs mane, 
sušuko savo draugams: „Vyrai, sa
vas!“ Tuoj visi pribėgo prie manęs 
ir spausdami ranką sveikino laimin
gai išsigelbėjusį- Dalydamiesi įspū
džiais, ėjome kareivių būstinių link. 
Prie savo būstinių sėdėjo kiti karei- 

kaį priėjau visai arti ir pasisveiki
nau, pažino, pradėjo sveikinti ir 
Saukdami valio mėtyti j virtų. Visi 
džiaugėsi, kad išlikau gyvas, nes nė 
vienas nesitikėjo, kad daugiau ma
ne bematytų. Tuoj mane aprengė 
kariškais drabužiais, pavalgydino ir 
apsėdę ratu pradėjo klausinėti iš

Prabuvęs trejetą savaičių banditų 
naguose, grįžau pas savuosius. Nora 
•peudon niekad nesu rašinėjąs ir toj 
srity neprityręs, o be to, pagal savo 
Išsilavinimą jaučiu, kad ir klaidų 
daug padarysiu, tačiau savo kuopos 
vado raginamas ryžausi „Kario" 
skaitytojams patelkti šiuos mano 
pergyvenimus. Žinoma, jie dar ne
pilni, bet rašiau tai, kas man atrodė 
svarbiau ir kas daugiau užsiliko gai

Išsitraukiu pistoletą ir bandau 
šaudyti, nors priešais save gyvo tai
kinio nematau Staiga galvoje pra
dėjo tarsi būbnas būbnyti, visuose 
sąnariuose pajutau silpnumą ir ko
jos liovėsi skaudėjusios. Pistoletas 
manęs neklausė. Jaučiu — veidu 
varva šiltas kraujas, bet iš kur jis 
sunkiasi — negaliu suprasti. Vėl 
grįžta jėgos, aiškėja sąmonė, užtai
sau pistoletą, bet jau niekas nešau
do. Matau keliose vietose Iškilusias 
žalias raketas, girdžiu — sužeistieji 
šaukiasi pagalbos. Mėnuo, išniręs iš 
užū debesų, apšviečia katastrofos ir 
kautynių vietą, gulinčius ir apie 
traukinį bėgiojančius žmones. Nesi
keldamas iš vietos, apsižvalgau, bet 
pažįstamų veidų nematau. Kur Sta
sys. Vladas?.. Bandau keltis, bet ne
siseka — kažkas su kojomis netvar
koje. juk ne veltui kaip futbolas .bu
vau išmestas J virių.

Visą laiką iš daugelio veido vietų 
ir pro burną sunkiasi kraujas ir laša 
ant žemės. Rankos taip pat kruvinos. 
Kas per velniava? Rodos, žaizdų nie
kur nejaučiu ir neapčiuplnėju, ir iš 
kur tas kraujas imasi? Kažkas prie 
manęs pasilenkęs vokiškai klaupia

žinau, kas man yra ir kas su manimi 
atsitiko. Tuo metu iš kažkur atsira
do Stasys su Vladu, bet juos tik iš 
balso pažinau, nes jų veidai krauju 
užplūdę ir purvini. Jie man sako, 
kad ir mano veidas ne geriau atro- 
do ir kad tai padarė sudužusių vago
no langų stiklai. Vargais negalais 
atsisėdu ant pylimo krašto Jie ma
ne ramina, kad kojų kaulai nėra lū
žę. nes — atvirkščiai — daug blogiau 
Jausčiausi. Stasys man rodo ap
draskytą mūsų vagoną, bet ma
nęs tai nedomina. Juodu taria 

toliau ir būtinai norivažiuoti _T______ _____  ___
savo tikslą pasiekti, bet aš apie atos- 
togos jau nebegalvoju.

Stasys aptvare to mano apdrasky
tas vietas ir su Vladu nueina surink
ti savo ir mano daiktus, kurie liko 
„apipešiotame“ vagone. Likęs vienas 
bandau atsistoti, tačiau nepakenčia
mas skausmas kojose — vos tik ma
ne pakilusį nuo žemės — suklupdo 
vietoje. Tai menkniekis, manau, tru
put) dar pailsėsiu ir atsigausiu. Kaž
kas prieina prie manęs ir kažkur 
man girdėtu, pažįstamu balsu mane 
sveikina ir klausia, kaip jaučiuosi. 
Įsižiūrau i Jo veidą ir lengvai pažįs- 
tu seną savo draugą Petrą S., su 
kuriuo talkos metu tamavom" vie
noje dalyje ir kurio nuo karo pra
džios nesu matęs, nes jis tarnavo ki.

Pirmieji pažinties su KARIU metai
O taip, KARYS anuomet mūsų 

gimnazijose buvo mėgiamiausias sa
vaitraštis. Jo puslapiuose visko ras
davome. Rasdavome daug ir tokių 
dalykų, kurie mus ypatingai domi
no. Taigi aprašymų iš Nepriklauso
mybės kovų, istorinių vaizdų, vėliau 
— mūsų pačių, gimnazijos mokslei
vių gyvenimo vaizdelių. Čia ir skau
tams skirta vietos, čia net po porą 
puslapių visuomet buvo duodama 
karinio moksleivių parengimo rei
kalui. Gimnazijoje jau turėjome 
anuomet karinio parengimo pamo
kas. Jas vedė aukštesnieji karinin
kai ir tos pamokos būdavo pačios 
įdomiausios bent tiems mūsfų drau
gams, kurie vėliau išėjo į Karo Mo
kyklą. O tokių mano klasėje buvo 
net apie dešimt. J

Skaityti KARĮ buvo miela. Bet 
kodėl nepabandyti jam ir parašyti? 
Tiesa, kai kurie draugai, netgi mo
kytojai, aiškino mums, kai iškėlė
me šį klausimą, kad vargu ar tai 
verta. KARYS turįs gerų, patyru
sių bendradarbių, nuolatinių ir ži
nančių savo sritis bendradarbių. 
Bent man vis dėlto tie aiškinimai 
neatėmė noro pabandyti. Juk moks
leivių gyvenimo temomis tie „paty
rę, seni ir nuolatiniai“ bendradar
biai, karinių sričių specialistai, tur 
būt, nerašinėja?

Tokiose nuotaikose nuėjo pirmieji 
mano rašiniai KARIUI. Tai buvo 
1928—29 metais. KARYS ir anuomet 
jau buvo gausiai iliustruotas, savai
tinis žurnalas. Redagavo jį mjr. J. 
Balčiūnas, bet man, redakcijoje ke
liais atvejais besilankiusiam, su 
mjr. Balčiūnu neteko kalbėtis, nes 
pirmame kambaryje sėdėdavo KA
RIO sekretorius Stasys Butkus. O 
šia žmogus buvo tikras Jaunų ben
dradarbių bičiulis. Nusišypsos, bū
davo, pasodins priešais, penki o lik ą

Eil. Ig. M-kis minučių paskirs pasikalbėjimui,

tame batalione. Jis sakosi vykstąs atostogų ir kad galėsiu Jam padėti 
atostogų, stebis! pamatęs mane tokį dirbti pirmuosius pavasario darbus, 
aplamdytą ir džiaugiesi, kad minai Nurodo, kurį žemės plotą pirmiausia 
sprogus, nebuvo sužeistas. Gera bū- i reikės paruošų ankstyvosioms dar- 
tų dabar su Juo, tiek laiko nešima- •; žovėms sėti. Tvoros aplūžusios — ir 
čius pasikalbėti, pasidalyti |spū- jas skubiai reikės sutvarkyti, vėliau 
džiais ir pergyvenimais, bet sunku : teks su plugu išeiti į dirvas, kurios
buvo priversti bumą prasižioti, žo
džiai kliuvo už liežuvio, ir tiktai 
vienintelė aiški mintis, kad jau su 
atostogomis baigta ir teks atsidurti 
ligoninėje.

Dalis sužeistųjų jau vagonuose. 
Petro pagalba ir aš įsikariu į vagoną 
ir atsigulu ant grindų, nes jau pa- 
sėdėti negaliu. Petras tęs kelionę to
liau, jis su manimi atsisveikina, lin
ki greit pasveikti ir palieka mane

Atsiranda Stasys su Vladu Jie 
man aiškina, kad greit vyksime į ar
timiausią stoti, o iš ten t M. karo 
ligoninę. Stasys negalvoja apie ligo
ninę, jis pats sau aptvarstė apdras
kytą veidą ir tikisi per keletą dienų 
pasiekti namus.

Stotyje surašo mūsų pavardes, su
registruoja lauko pašto numerius, 
gyvenamąsias vietas bei giminių ad
resus ir liepia laukti specialaus trau, 
kinio. Su keletu sužeistųjų guliu sto
ties patalpose ant grindų ir sukan
dęs dantis kenčiu skausmą. Laikas 
slenka lėtai, kojose skausmai aštrė
ja, kūną purto šaltas drebulys, ta
čiau kakta prakaitu rasoja. Bandau 
batus nutraukti, bet jau pervėlu — 
pėdų sąnariai ir blauzdos žymiai pa
storėjusios. Salia manęs gulįs vie
nas sužeistas kareivis kalba kažko
kius nesuprantamus žodžius ir šau
kiasi savo žmonos pagalbos, kuri, jo 
manymu, netoli jo stovinti ir nepri
einanti arčiau. Sanitaras pasiūlo 
man taurelę konjako, kurią godžiai 
išgeriu ir pasijuntu kiek geriau. Sta
sys sako, kad jis gali vykti, nes ge
ležinkelis jau suremontuotas ir trau
kinys greitai išeina.

— Laimingos kelionės, linksmų 
atostogų, — iškoštu jam pro sukąstus 
dantis. Jis man paspaudžia ranką ir 
išeina. Po valandėlės girdžiu — iš
eina traukinys V. kryptimi.

Jau ir sužeistiems gabenti trau
kinys atšniokštė Į stoti. Vlado pa
galba bandau pasiekti vagoną, bet 
jis vienas nepajėgia su manimi su
sitvarkyti Jam padeda geležinkeli
ninkas ir juodu mane, kaip maišą 
sudribusį, nešte įneša į vagoną.

Su savo žilagalviu tėtušiu apžiū
rinėjame gimtosios sodybos daržą. 
Jis džiaugiasi, kad laiku parvykau 

daug ką nurodys, išdėstys tau tavo 
atsiųstųjų anksčiau rašinių geras ir 
blogas puses, paskui pakils nuo sta
lo, nueis, paims storą knygą, atvers 
ją, išrašys iš tos knygos sąskaitą ir 
(teiks tau. Žiūrėk, 20 — 30 litų. Tais 
laikais ir dar moksleivių!? Tai kapi
talas! Eik, tamsta, į kasą ir imk pi
nigus. Ir rašyk, rašyk * daugiau. 
Siųsk viską, kas tamstos manymu 
tinka KARIUI, o mes čia jau at
rinksime.

Tikrai, per. dvejis metus labai 
energingai rašinėjau. Sekėsi rašyti. 
Ir tų temų atsirasdavo^ ir noras bū
davo didelis. Sekėsi taip, kad 1930 
metus baigiant mane sulaikė gat
vėje gimnazijos draugai ir iš tolo 
šaukė: „Sveikiname!" — „Su kuo?“
— klausiu. — „Žiūrėk, kuklauja...“
— tyčiojosi jie iš manęs. Pasirodo, 
jie jau buvo skaitę paskutini tų me
tų numeri, o jame buvo mano foto
grafija. Buvo ten visas puslapis fo
tografijų, su bendru užrašu viršuje: 
„Jauniausi ir daugiausia šiais me
tais rašę KARIUI bendradarbiai — 
ar panašiai, nebeatsimenu.

Iš kur meno fotografija KARYJE? 
Juk tam tikslui niekas jos iš ma
nęs neprašė, būčiau iš kuklumo ti
krai nedavęs. Nelaikiau savęs jokiu 
„dideliu bendradarbiu“.... Atsimenu, 
sukau tuomet galvą bene visą sa
vaitę. Ir tik tuomet atsiminiau, kad 
savo laiku buvau siuntęs savo fo
tografiją KARIUI, kad atsiųstų man 
bendradarbio pažymėjimą. Bet to
kių KARYS neduodavo, o fotogra
fija, mat, kam buvo sunaudota!.-

Bet paskatinimas dar daugiau ra
šinėti buvo didelis. Miesto stovinčio 
pulko puskarininkiai ir viršilos, ku
rių daugelis buvo asmeniniai mano 
prieteliai, dar labiau mane pamilo. 
Dabar jau dažnai {traukdavo mane 
į pulko krautuvę ir čia pasėdėdavo
me prie alaus ir pasikalbėjimo. Tie 

driekiasl už kluono ir atsiremia į to
lumoje matomą lygią pievą. Kaip 
gera, kad esu savo mieloje tėviškė
lėje! Saulutė maloniai kaitina. Šim
tamečių liepų šakose linksmai švil
pauja varnėnai, aukštai į padangę 
iškilęs čirena nematomas vyturys, 
beržo viršūnėje supasi varna ir 'š 
visų jėgų kranksi. Pinasi lengvos, 
kaip pūkas, ir lakios, kaip kregždės, 
mintys. Kažkur toli paliko karas, 
apkasai, priešo gaujos ir gaisrų 
pašvaistės. Čia jauku, ramu, links
ma ir gera... Apžiūrinėju *prie daržo 
tvoros išbujojusius vyšnių medelius. 
Prieš 10 metų juos savo rankomis 
sodinau. Per tą laiką besitrankyda
mas po visokius pasviečius, jau ir 
senti pradėjau, o jie kokie užaugo 
ir išsišakojo — šią vasarą tikriau
siai bus raudonų, saldžių uogų...

— Deržy, deržy jevo, Volodia! 
(laikyk, laikyk jį, Volodia) — staiga 
šalia savęs išgirdau klaikų balsą. Gal 
ir čia esama banditų — pamaniau — 
ir... Nustebau... — vietoj gimtosios 
sodybos daržo matau baltas ligoni
nės palatos sienas ir eilėmis išrikiuo
tas lovas. Greta manęs gulįs sužeis
tas rusas policininkas vis dar per 
miegą šaukia: „deržy, deržy...“ ir 
bando lipti iš lovos. Atskuba budin
ti gailestingoji sesutė ir jį nurami
na. Pro siaurą langą veržiasi į pala- 
tą vos tik patekėjusios saulės skats-, 
tus spindulys. Prisiminiau, kad tai 
Velykų ryto saulė. Ji mane sveiki
na ir. švelniai savo pirštais glosto ma" 
no veidą. Kaip gaila, kad tik mažą 
sklypelį danjaus galiu matyti pro 
langą! O jis dabar visoje savo gro
žybėje spindėdamas mato pavasarė- 
jančlą žemę, Kristaus prisikėlimą, 
varpais skelbiančius mano tolimosios 
Tėvynės bažnyčių bokštus ir mano 
gimtąją sodybą. Prisiminiau tik ką 
sapnuotą sapną. Pajudinu kojas — 
jos stipriai suvaržytos metalo plokš
telėmis. „Tėtuši, mano mielas žila
galvi, tėtuši, Tu mane sapne aplan
kei ir buvai nuvpdęs į savo daržą...

mės. Darbuokis vienas, dažniau ma
ne lankyk ir kai baltais žiedais pasu 
puoš mano rankomis sodintos vyš
nios, dar kartą man jas parodyk) Juk 
šiandien Velykos, o aš esu toli nuo 
tavęs ir atskirtas nuo draugų, su ku- 

pasikalbėjimai man buvo be galo 
naudingi. Juk mano bičiuliai pus
karininkiai ir viršilos duodavo man 
tiek temų ir susipažinimo su karių 
gyvenimu. Atsimenu, vieno tokio 
pasisėdėjimo pulko krautuvėje re
zultatas buvo mano reportažas KA
RIUI: „Viena valanda pulko krau
tuvėje“, ar panašiai....

KARYS buvo geras pradedančio 
rašinėti mokytojas. Daug pasitar- 
rfaudavo mums ir platus anuomet 
Redakcijos atsakymų skyrius. Taigi 
tie Redakcijos atsakymai buvp savo
tiški „kursai už akių“: kiekvienas 
mūsų pirmiausia atsiversdavo šį 
puslapi ir ieškodavo savo pavardės. 
Žinoma, taip buvo tik su mumis, 
bendradarbiais. Tie, kurie KARIUI 
nieko nerašė, nieko ir Redakcijos 
atsakymuose neieškojo....

Mano artima pažintis su KARIU 
truko gana ilgai. Vėliau jau turėjau 
daug darbe kituose laikraščiuose, 
sunkiau man būdavo prie karinių 
temų prieiti, rašiniams pasiruošti ir 
draugystė su populiariu KARIU 
buvo klek nutrūkusi. Atsinaujino ji 
tik dabar, kai ir KARIUI ir man 
tenka gyventi ir dirbti tame pačia
me mieste, čia pat Vilniuje.

Kai grįžtu mintimis penkiolikę 
metų atgal, sentimentai, buvę KA
RIUI anuomet, atgyja. Juk tai bu
vo pirmas, o dažnai kuriam mūsų 
ir vienintelis draugas ir mokytojas, 
nes KARY pradėję rašinėti iŠ gim
nazijų suolų, moksleiviai plunksnos 
nebepametė. žymi jų dalis vėliau 
liko žinomais ir gerais žurnalistais.

Ką gi— tų sentimentų vedamas ir 
šiandien tegaliu iš visos širdies lin
kėti mūsų KARIUI dar tiek daug 
gyvybės metų: kiek jų skirta mūsų 
tautai.

NAUJOSIOS LIETUVOS Kultūrinio 
Skyriaus Redaktorius

dai« per pustrečių metų išklaidžio- 
jau visą Gudų žemę...“ — mintimis 
kalbu, tarsi seniai jšmoktą maldą, ir 
akimis lydžiu vieninteli aavo džiaugs
mą — Velykų ryto saulės spinduli, 
kuris pamažu slysta mano lovos 
kraštu, užkliūva už spintelės ir žai
džia su ore skrajojančiomis dulkė-

Rytai, M. karo ligoninė, 1944. IV 9.
Psk. Juozas Mikitas

Musų svečias 
iš tėviškės - KARYS
Nepaprastai buvo šalta 1942 me

tų žiema. Tą vakarą buvau sargybos 
vadu. Sargybinėje buvo nė kiek 
šilčiau, kaip ir lauke. Nieko ne
padėjo nė tai, kad aš be pertrau
kos mečiau į mažą geležinę krosne
lę anglių gabalus. Taip bedirbda
mas (sipaišiau rankas, kartais už
simiršęs ir per veidą pabraukda- 
vau-buvau visiškai panašus į gar
vežio kūriką.

Mečiau žvilgsnį | sargybinius. Net 
pavydas paėmė, kąi pamačiau, kad 
jie, | antklodes įsisuk^, visiškai pa
doriai miega, nė pasiutiško šalčio 
nejaučia. O man vienas šonas šyla 
— kitas šąla.

Neiškentęs žvilgterėjau į laikro
dėlį — ketvirtis pirmos. Dar toli 
rytas. Pagalvoju, kad daug dar kar
tų teks žvilgterėti į laikrodi, nes 
(sitikinau, kad reguliariai kas pen
kiolika minučių stebėdavau laiką.

Staiga lauke išgirdau kažką ei
nant Stambiais žingsniais girgždi
no ateivis sniegą. Nuo sienos čiupau 
automatini pistoletą ir skubėjau su
tikti nakties svečią. Ką gali žinoti, 
kas ten gali būti.

Mėnesienos šviesoje pastebėjau 
aukštą- figūrą. Galėjau eiti lažybų, 
jei ten ne manu būrio vadas ateina. 
Tiesa, jis kaip tik šiandien budintis 
karininkas. Skubiai suvęržiau diržą, 
spaudžiau keletą žingsnių priekin 
ir atpyškinau sargybos vado rapor
tą:

— N. sargyboj, susidedančioj iš 
x. postų, nieko neatsitiko. 23 vai. 
šiaurės kryptimi girdėjau keletą 
automatinių pistoletų serijų.

— Dėkui, — atsakė vadas Ir pa
spaudė man ranką. Vėliau vykome 
abu patikrinti postų. Šaltis negai
lestingai čiupinėjo mūsų nosis. Ro
dos, pats mėnulio pilnatis pilnai 
pritarė tiems šalčio pokštams — jis 
šypsojosi.

Patikrinus sargybas, smalsumą 
keliančiu tonu vadas pareiškė.

— Zinai, P—, tavo svajonės, apie 
kurias tuomet kalbėjome, išsipildė.

—' Kokios svajonės? — dar smal
siau paklausiau leitenantą, nes ką 
ten žmogus visas svajones atsimins!. 
Juk svetimoj žemėj tiek daug viso
kių projektų mes sugalvodavom.

Leitenantas ištraukė iš kišenės 
laikrašti ir padavė man. Žiūriu 
mėnulio šviesoje ir pats netikiu: 
KARYS. Aiškiai juodomis raidėmis 
užrašyta antraštė.,

Džiaugsmo banga užliejo mane. 
Pagaliau ir mes kariai vėl susilau
kėme savo seno draugo — KARIO. 
Lietuviškuose laikraščiuose apie 
mus taip.sunku būdavo rasti nors 
menkiausią žinelę. Gal tik namiškių 
laiškai tada mus su tėviške suriš
davo.

Sargybos būste mečiau į pečiuką 
suvalgytos „Knäckebrot“ maišelius, 
kad nors kiek galėčiau {žiūrėti rai
des. Kartūs dūmai lindo į akis, bet 
aš vis tiek savo atlikau. Perskaitęs 
padaviau sargybiniams, kurie lygiai 
taip pat uoliai skaitė atgaivinto 
pirmojo KARIO mr. puslapius.

Tiesa, formos atžvilgiu bei iliu
stracijomis neatstojo Nepriklauso
mybės laikų KARTO. Nepuošė Jo 
puikus spalvotas viršelis. Bet jo 
žodžiai buvo brangūs ir įdomūs.

Nuo to laiko nekantriai laukia
me kiekvieno KARIO numerio, 
nors kartais ir pavėluotai aplanko 
jis mus, bet KARYS — mūsų bran
giausias svečias.

KARIO puslapiai . nušviesdavo 
mūsų gyvenimą Nepriklausomybės 
laikais, tuo laibiau atsispindi mūsų 
kovos ir žygiai prieš bolševizmą 
dabartiniame KARYJE. •

Sunkiose kovose ir žygiuose KA
RYS sutelkia mums Jėgos ir ištver
mės prieš banditinius bolševikus. 
Kariai myli KARĮ, KARYS — ką
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KARIŠKIŲ ŽODIS ir KARYS apie bolševikus
Mūsų kariuomenės karių biblio

tekose sovietinės okupacijos laikais 
komisarai ir politvadovni ypač rū
pestingai balindavo iŠ lentynų se
nus KARIO komplektus. Jų aki
mis žiūrint, tai buvo pavojingiau
sias laikraštis, nes KARYS žymiai 
daugiau, negu koks kitas, kariavo 
prieš bolševizmą. Žemiau duodami.

pasekmes", priduria, kad „visur 
mėtoma bolševikų lapeliai, kurstan
tieji mus viens prieš kitą... Bet kas 
iš to, kad Rusijoje, nusikratę vienų 
ponų, turi klausyti antrų ponų ko
misarų, kurie viską valdo -žmonių 
neklausdami;.. Padarykime šalyje 
suirutę, netvarką — pamatysime 
ant savo sprando „globėją“ beturi-

šėrikų žiaurumus ir pabaigoje 
sako: ;,Juk ir ne vienas iš lietuvių 
laukė ateinant bolševikų, ypač var
guomenė, bet kur jie kartą yra vie
šėję, ten nieks jų nebelaukia, pa
vyzdžiui, kad ir Panevėžio ar Zara
sų apskričiai... Saugokimės jų, nes 
jie nuvestu mus • pražiūtj... Taigi 
šalin bolševikai iš amžiais vargin-

(1919-1923 m.) $
PETRAS BABICKAI

avanoriai

išrinkti iš KARIO įvairių jo bend
radarbių pasisakymai dėl bolševiz
mo. Sis straipsnis nėra išsami stu
dija, tik viena kita ištrauka.

Jau pačiame pirmajame KA
RIŠKIŲ ŽODŽIO 1919 m. nr. jo 
redakcija pareiškė: „Tepajunta 
Lietuvos Nepriklausomybės prie
šai, kad jie savo užgrobiamą
ją ranką tiesia per susi
pratusių, taigi nenuveikiamų karei
vių eiles..." Anuo metu, 1919 m. ge
gužės mėn., mūsų priešai buvo tie 
■pat — bolševikai. Tame pačiame 
nr. toliau kar. Rus. klausia: „Ką at
siveda mūsų dvarininkai" ir pažy
mi jog „rusų bolševizmas Lietuvo
je Jau gal dingsta, prasmenga, nu- 
grimsta ten, iš kur jis kilęs ir kur, 
tur būt, jis vien ir tegali tuo tarpu 
laikytis — dingsta savo tėvynėje — 
Rusijoje“.

Mesdamas „žvilgsnį atgal“, Sv. 
rašo: „Mes jau kartą apvalėme Lie
tuvą nuo rusų, jei bus reikalas, ap
ginsime ją ir antru kart“ (Nr. 4). 
Toliau kar. V. pasakoja apie grįžu
sius Iš rusų nelaisvės: „Valgis buvo 
suvisu menkas ir visą laiką reikėjo 
badauti“.

V. Parausvinis, rašydamas apie 
„Lietuvius kariškius Rusuos“, pa
brėžia. kad „rusų bolševizmas, jei
gu ir platinosi lietuvių kariškių tar
pe, tai labai nežymiai“. Kai po 
1917 m. bolševikų revoliucijos Ru
sijos kariuomenė suskilo i bolševi
kų priešininkus ir šalini nikus, lie
tuvių Karių Centro Vykdomojo Ko
miteto dauguma (Byla, Elisonas, 
Natkevičius. Žilinskas, Laurinaitis 
ir kt) pasisakė už lietuvių karių 
neutralumą rusų pilietiniame kare. 
Tik nedidelė bolševikuojančių lie
tuvių karių grupė nuėjo su bolševi
kais. Tokia komiteto pozicija prive
dė jj prie subirimo (Nr. Nr. 5 ir 6).

1920 metais KARIŠKIŲ ŽO
DIS žymiai daugiau parašė apie 
bolševikus. Nors jie jau bu
vo išvyti iš Lietuvos už 
Dauguvos, bet yistiek S v., svars
tydamas klausimą „Ką mums 
lemia Rusijos globa“, teigia, kad 
„jeigu mes nebūtumėm išguję iš 
Lietuyos raudonarmiečių jėgų, tai 
gal ir dabar mumyse viešpatautų vi
siška netvarka, anarchija ir mūsų 
derlingi laukai būtų panašūs į Ru
sijos dyicynes" (Nr. 6). O Tautmylis, 
rašydamas apie „Agitaciją ir jos

Tas naujas „globėjas", naudodamas 
: savo pergale ir mūsų silpnumu, ga- 
I lėtų paversti mus kovos įrankiu sa- 
j vo tikslams atsiekti ir mes vėl galė
tume atsidurti Sibire. Kaukaze..." 

Į (Nr. 9).
1 Rašydamas apie 1920 m. vasario 
j .pabaigoje įvykusias riaušes Kaune, 
j R. pažymi, kad „art. pulke paimta 
j visa riaušininkų kanceliarija. Vis
kas, taigi ir posėdžių protokolai, ra
šyta vien rusų kalba... Visus karei
vius vertė kalbėti vien rusų kalba, 
kareiviui (irgi art. pulke), kuris 
riaušininkų komitete pasisakė ne
mokąs rusiškai kalbėti, smarkiai 
rėžė šautuvo buože į galvą... Vy
riausi veikėjai ’ • buvo rusų bolševi
kai" (Nr. 10).

Net ir straipsnyje „Lietuvos tai
kai su Rusija artinantis“ K., pripa
žindamas, kad Lietuvai taika yra 
reikalinga, stato šiuos reikalavimus 
bolševikams: 1) atlyginti nuostolius, 
padarytus Lietuvai per karą 1914—18 
m. m. ir bolševikų invazijos metu 
1919 m. 2) grąžinti fabrikų maši-- 
nas, bažnyčių varpus, mokslo ir 
kultūros vertybes, išvežtas iš Lie
tuvos XIX šimtmetyje; 3) grąžinti 
į Lietuvą Rusijos gilumon ištrem
tus lietuvius, o „apgyvendintus Lie
tuvoje burliokus privalo atsiimti 
rusei atgal ir aprūpinti jų būt|" 
(Nr. 16). Kar. Rus., pasisakydamas

I prieš pat taikos pasirašymą. Dėl gy
venamosios valandos“, primena kai
mynų darbelius .Lietuvoje 1920 m. 
vasarą: „Kaip grybai po lietaus ėmė 
dygti streikai, darytis mitingai, 
visur pasigirdo rusų ar lenkų 
kalba, pasipylė rusų ir len
kų .pinigai, pradėjo mūsiš
kiams žmonėms lūpas gniaužti. 
Ir dar to maža: Kaunas gaisrais su
liepsnojo. Vieną dieną išdegino pu
sę seno miesto, antrą dieną buvo 
bandyta 2 vietose padegti Kauno 
įmiestį (priemiestį), vedinamą Sla
badą, Vilijampolės tiltą ir 2 vieto
se Žaliajame kalne“ (Nr. 26).

Štai ir taika! „Maskvoje liepos 12 
d. mūsų Taikos Delegacija pasirttšė 
taikos sutartį su rusais. Valio ne
priklausoma Lietuva su būstine 
Vilniuje!“ — šaukia KARIŠKIŲ 
ŽODIS (Nr. 29). Bet tame pa
čiame nr. pradeda spausdin
ti Vaclovo Stankevičiaus straipe- 
nį „Bo’ševizmo krislai’*, ku
riame autorius primena bei

tos ir teriotos mūsų tėvynės Lietu-

Tuose pačiuose numeriuose „Ka
ro apžvalgoje“ pasirodė jau ir pir
mieji pranešimai iš Vilniaus: „Vil
niuje tuo tarpu yra dvi kariuome
nės. Paprastai manoma, kad raudo
noji armija suagituoja priešingos 
pusės kareivius. Vilniuje šis sam
protavimas atpuola ir, jeigu rusų 
kariuomenėje nebūtų žiaurios 
drausmės, gal būt išeitų atbūtai... 
Vilniuje tėra tik rusų raiteliai. Ka
reiviai nuplyšę, kas šiaudinį skri- 
belį užsidėjęs, kas lenko kepurę, 
kas vailokinę. matėsi apsivilkusių 
kruvinais lenkų rūbais, pusiau ba
si...’ Mūsų kareivis, žiūrėdamas i 
perkarusį rusą, nėužvydi jam'-1.

KARIŠKIŲ ŽODIS apžvalgoje 
„Taiką su rusais pasirašius" įspėja 
karius dėl! galimų . nesusipratimų su 
bolševikais, kurie „savo buvimą 
Lietuvoje be abejonės pasistengs 
išnaudoti ir kuo plačiausiai agita
cijai, propagandai Lietuvos viduje, 
kad tuo būdu, padarius šalyje sui
rutę būtų galime panaikinti ir pa
čią taikos su Lietuva sutartį“ (Nr. 
30).

Ir štai jau Ritame nr. prasideda 
jau numatytų nesusipratimų regist
ravimas. Okupantas nenori perleisti 
mums Vilniaus krašto, nesutinka 
panaikinti sovietines įstaigas, pa
skubomis šioje Lietuvos dalyje 
įkurtas. „Vilniuje ir kitose otfupuo- 
to krašto vietose mūsų piliečių pa
dėtis vis sunkėja. Rusų karo vado
vybė visais būdais stengiasi iščiulp
ti visus krašto turtus... Vilniuje už
daryti visi leidžiami lietuvių ir len
kų kalbomis laikraščiai. Gyvento
jai neturi jokios asmens laisvės: 
areštuojami, persekiojami, šaudo
mi“ (Nr. 32).'Kar. Rus. ta proga ra
šo savo ugningą straipsnį „Mūsų 
Nepriklausomybės šmeižikams“, kur 
labai vykusiai atremia bolševikų 
leidžiamų ir platinamų karių tarpe 
laikraščių Kareivių Tiesa ir Ko
munistas tvirtinimus, jog „Lietu
vos valdžia, tai ponų ir didžturčių 
valdžia; 2) ji nori susijungti su len
kų ponais ir jiems padėti". Reikš
minga, kad lenkų agitatoriai tuo 
pat laiku kaltino mus, kad 1) „Lie
tuvos- valdžia, girdi, tai tikras vo
kiečių padaras, vokiečių papirkta 
ir laikoma; arba 2) Lietuvos valdžia 
tai bolševikai, j! nori panaikinti

J dvarus o Lietuvą prijungti prie
Rusijos“. (Poe mos* dalis)

Kronikoje įdėta žinutė, kuri ir
Į šiandien, po 25 metų, nepaseno: — — — — — — — —
(„Vienas žymus bolševikų vyriausy-'l
■ bės tarpe asmuo’ pareiškęs, kad Eina, suklumpa, bet kelio ricklausla 
j Maskvos valdžia niekuomet rimtai Įsmeigtos akys į priekį/.
j nemanius dėl pakraščio valstybių Motina laimina sūnų jauniausią, 
(nepriklausomybės. Jei reikėjo dide- Guodžias: „Vėl vieną palieki.
lės Rusijos valstybės caro vyriau-( Eiki su jais: juos palaimino saulė, 
sybei, tai juo labiau reikia to Te- Laisvės dvasia jiems nurodė kelius. 
rybų vyriausybei. Bolševikai pa- Eikit kovoti už naują pasaulį 
geidauja, kad Baltijos valstybės Gal daugiau laimės mums bus...“. 
pačios išreikštų norą prisidė
ti prie Rusijos, o jei ne — tai: Tėvas, kaip ąžuolas, tvirtas ir kietas 
grįžti prie Rusijos“ (Nr. 32). .S inui pasakė: „Gana“;

J Jo akyse ir kančia ir didybė
J* Ir šypsena...
j O mergužėlė prie vartų rymojo,
l<( Jaučia širdelė: „Sugrįš ..**
j Vieškelis, miškas ir žemė kartoja;
Ji „Viens, du, trys...“
jI,Šiaušiasi plienu žemė gimtoji,

Ošia, lyg jūra... *
Žvilgsniai artojų šviesų »y tojų 
Saulėj įžiūri...
Dainos plasnoja per skambantį lauką, 

j Saukia, vadina;
I Priešų patrankos šėlsta ir kaukia

■ I — Ginas/t
* Skamba, kaip varpas, kruviną rytą 

Dainos ugningos,
‘ Blaivosi sutemos, aidi tritnitai
I f širdį sminga !...

Štai jau mes ir kaimynai su So
vietais, bet „kaimyninio draugin
gumo žymių mūsų santykiuose su 
rusais, be abejojimo, nėra... Rusai’ 
stengiasi kuo daugiau turto iš Vii-' 
niaus išvežti“ (Nr. 34), o' straipsny-Į' 
je „Paskutinės pastangos“ rašoma 
apie komunistų laikraščių pastan
gas sudrumsti vandenį Iletuvoje, 
bet „mūsų kareiviai, pamatę raudo
nąją armiją, jos išbadėjusių nuply
šusių kareivių padėtį, tik juokiasi 
tą visą perskaitę“ §ileikonietis!

Į „Vilniaus ' įspūdžiuose" rodo tokį 
vaizdelį: štai ir pilkieji pasaulio 
lygintojai, šios dienos komisarų 
vergai, kovotojai už darbo žmones, 
nešautieji jiems „laisvę" — badą ir 
mirtį. Eina jie pavieniai ir grupė-Į 
mis, su šautuvais ir be šautuvų,' 
dažniausia basi, netikusiais rūbais 
apsivilkę. Jie Išrodo lyg visą dieną 
•nevalgę, veidai pajuodavę,' apdui- ( 
kėję» žandai atsikišę...**

Rugpjūčio pabaiga įneša žymių 
pakeitimų į Sovietų taktiką Vilnių-^ 
je: „Rusams sėkmingai žygiuojant 
į Varšuvą mums buvo sunkoka su 
jais besikalbėti. Mūsų protestų, 
jiems išvežant iš Vilniaus fabrikų 
ir dirbtuvių mašinas, Jie ir klausy
te neklausė. Bet kai rusai gavo len
kų fronte smūgį, tada mes įstengė
me, nelaukdami rugsėjo 1 d., užim
ti Vilnių ir visą antrą zoną, rugpjū
čio 6 d. sutartimi numatytą“ — ra-

e*»
Juk, rodos, ką pi reiškiame pasauliui 
Mes — mažas taškas didžiam žemės 

plote?
Bet juk ir mus myluoja laisvės saulė 
Ir — tėviškę miglotą. .■.
Juk ar tai žygis, kad keletas rankų 
Valstybę sukūrė...
Tik vienas šūvis kokio menko tanko 
Ir nėr jau laivo burių...
Arba jeigu dangaus sietyne
Viena mažutė žvaigždė sužibėjo;
Juk taip^pat gimė mūsų Tėvynė
Iš dainų garso,

Iš sūnų kraujo,
Iš ilgesio laisvės, f

Iš audrų ir vėjo !...
Tas taškas, žemės gimtosios kampelis 
Žiūrėk, Žiedais kultūros apsikaišė... 
Ir ten, kur trypė armijų kolonos, 
Kur vakaras ir rytas kraujo klane 

maišės
Kur neseniai dar buvo tik vergai 

ne žmonės —
Dabar triumfą švenčia
Vienas,

Kitas,
Trečias —

Milijonai!
Ir švenčiame ir džiaugiamės 

ir einam,

Nepasisekimai kare su lenkais * 
verčia bolševikų kariuomenės va-; 
dovybę išleisti įsakymą, kuriuo rei
kalaujama: „Palaikyti su lietuviais i 
korektingus ir net draugingus san-j ■ 
tykius. I Kauną atvyko jų atstoves 
visokiems nesusipratimams Ištirti"! ; 
(Nr. $7). Pažįstamus vaizdus piešia' 
tame pačiame nr. Kazys K-s „Kai-j 
mynystėje su bolševikais“. Basi ir 
badaują kareiviai, vargas, betvarkė, 
vergija... „Bevaikščiojant po Vii- ‘ 
niaus gatves aš sutikdavau daug ir . 
komisarų. Jie nešioja errt rankoj , į- 4(dl „
raudonas žvaigždes Ir jų išvaizda) . _

(Nukelta į 12 psl.) Žinom — gyva tautai

Nes laisvė išpirktai
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Pietų vėjas toks lengvutis ir drungnas4 o saulė pa
vasariškai skaisti ir karšta. Tyrame dangaus melsvume 
skamba nesibaigianti vyturio giesmė. Tie pilki, mažučiai 
malūnsparniai stačiai keliasi aukštyn, išlieja savo dainų 
posmus ir vėl leidžiasi čia pat dirvon, prie savo šeimos 
lizdo. Tuo tarpu pasikelia kiti, ir pavasario garsų pynė 
sruvena be pertraukos yiršum žaliuojančių laukų ir 
pievų.

Jonukas gano avis. Jis guli aukštielninkas ant žalio 
ežios kilimėlio ir nejudėdamas žiūri į dangų. Giliai al
suodamas jauna krūtine, gerte geria tyrą pavasario orą, 
o jo širdelė pilna graudaus džiaugsmo ir nesuprantamo 
ilgėjimosi.

Ištisomis minutėmis Jonukas lydi savo žvilgsniu 
dangaus mėlyne praplaukiančius pūkinius debesėlius, I 
aukštybėje virpančius čirenančių vyturių taškelius, o ' 
retkarčiais pro savo rausvai peršviečiamus pirščiukus 
žvilgteria į akinančiai spindintį, ugninį saulės skritulį. 
Visa taip puiku, žavinga ir... nesuprantama. Ir ta bėga- , 
line dangaus mėlynė, ir tie nuo nežinia kada besikarto- i 
ją pavasaiiai, ir tas graudus, triukšmingas brolio karei
vio išl j dėjimas šį rytą.

Tėviškės laukuose tada siautėjo šaltis ir sniegas, kai 
vyresnysis Jonuko brolis išėjo iš namų. Sakėsi į Lietu- 
vos kariuomenę, į savanorius. O parėjo jis tiktai praėju- Į 
sį vakarą, vėlai, namiškiams jau sumigus. Išgirdę lango 
beldimą, visi nusigando. Gal kokie plėšikai ar belaisviai, j 
O paskui buvo daug džiaugsmo. Ypač motinai. Bet neil- j 
gam. Tik šiai vieninteliai nakčiai brolis buvo užsukęs į 
namus. Iš pražygiuojančio kareivių pulko.

Rytą prisirinko kaimynų. Visi truputį pasivaišino. 
Dar neseniai kieme stovėjo parengtas vežimas, būrelis 
vyrų ir pilką milinę plačiu diržu suveržęs ginkluotas |

Lietuves kareivis. Visi labai stebėjosi ir kalbėjo, kad įvy
kęs kažkoks stebuklas, kad jau esą daug savų kareivių.

Toliau Jonukas prisimena tiktai susijaudinusio tėvo 
žilstančią, žemai nulenktą galvą, ašarotas motinos akis 
ir skardų šautuvo šūvį... Tada ėmė smarkiai loti šuo, kiek 
pasibaidė arkliai, o smagiai traukiamas vežimas išrie
dėjo iš kiemo į vieškelį. Jis išvežė brolį kareivį. Išvežė 
nežinia kur.

Jonukui buvo labai liūdna. Jis skubiai išginė avis 
ir norėjo būti vienas kvepiančių dirvų platybėje.

Nublukusi melsva Jonuko kepurė guli žolėje, šalia 
jo smulkios, šviesios galvytės. Tyliai prabėgąs vėjelis iš 
lengvo sklaisto berniuko plaukus, judina jo nudryžusio 
kaimiško švarkiuko pabrizgusį atlapą.

Jonukas atsisėda, lyg kažką staiga atsiminęs, o jo 
liesa rankytė vikriai čiumpa už trinyčių kišenės. Tiesa, 
juk jis turi gelsvą, skardinę dėžutę, brolio kareivio pa
dovanotą. Kvepiančią tabaku, išrašytą nesuprantamos 
kalbos žodžiais, su paveikslėliu. Turės kuo pasigirti kai
myno vaikams. Turės kur susidėti smulkius pinigėlius, 
žaisliukus, blizgančią karišką sagą. Ne, jis geriau ten 
laikys rašomąsias plunksnas ir spalvotus pieštukus.

Jonukas dar kažką traukia iš kelnaičių kišenės. Tai 
suglamžytas laikraštis. Jame brolis atsivežė įvyniotą ka
reivišką duoną. Tokia sužiedėjusi, skanesnė negu savoji. 
Berniukas gulasi kniūpščias, išlygina sulankstytą popie- 
rį ir žiūri.

Jonukas jau seniai pramokęs skaityti. Vyresnieji 
broliai padėdavo. O ir tėvas -kartais kanapinį pantį pa
rodydavo sakydamas:

— Žiūrėk tu man, mokinkis, vaike. Jei gerai sek
sis. leisiu ir toliau. Mokslo-galo nėra... ,

Jonukas guli kiek atmetęs galvą, nerūpestingai ju
dina savo liesas, basas kojytes ir balsiai skaito:

— „Kariškių Žodis**.;. „Leidžiamas Krašto Apsau
gos Ministerijos Literatūros Skyriaus**... „Mūsų 'armijos 
veikimo apžvalga“... „Priešo padėties ir jėgų išaiškini
mui, Vyriausias Karo Vadas įsakė padaryti veiklesnį 
žvalgymosi Ukmergės ir Panevėžio kryptimi. Asmens 
iniciatyva ir jaunos mūsų kariuomenės narsumo dėka 
šis žvalgymasis išsiplėtė į svarbią karo operaciją, kurios 
įvykis — paėmimas tokio svarbaus kaip strateginio, taip 
ir taktikos žvilgsniu punkto, Panevėžio. Apie 800 ketvirt.

Lietuvos žemės kilometrų išvaduota iš bolševikų jungo. 
Priešo nuostoliai* apie 400 nelaisvių, 2 patrankos, 16 kul
kosvaidžių, daug vežimų, arklių, ginklų ir šovinių. Už 
Panevėžio į mūsų rankas pateko visas traukinys su dau
gybe brangaus’turto, kaip tai: lašinių, cukraus, telefono 
bei telegrafo ir ginklų bei sviedinių ištekliai. Gyventojai 
visur džiaugsmingai sutiko išvaduotojus...“

Nors ne visus žodžius Jonukas gerai suprato, ką skai
tė, tačiau didingo džiaugsmo Šiurpas nejučiomis sutvink
sėjo jautraus berniuko smilkiniuose. Lietuviai tikrai nu
gali ir muša bolševikus. Savi kareiviai gina savo žemę. 
Tokie patys, kaip ir jo brolis. O tokių yra šimtai, tūks
tančiai... ‘

Sujaudintas berniukas verčia gelsvą popieriaus la
pą ir nori dar pasiskaityti. Žvilgsnis atsitiktinai sustoja 
prie vieno neilgo straipsnelio:

.... Nejučiomis pradedi svajoti,' prisimindamas seno
vės laikus. Ir vaidenasi, kaip rengiasi kovon susirinkę 
pilies-karžygiai. Čia pat jų vadas, ir visus juos išlydi, 
palaimina Kryvų - Kryvaitis, kad narsiai kovotų už gim
tąją nilį. Daug laiko praėjo. Lietuva merdėjo, bet ji ne
mirė. Ir vėl išmušė toji valanda, kurioje tenka parodyti, 
kad vaikai — anūkai tikrai verti protėvių didvyrių var
do. Iš visų pusių mus supa priešai; staiga nyksta merdė
jimas, darbo žmogus padeda į šalį žagrę, plūkią ir eina 
ginti Tėvynės, kad apgintų savo gimtinę vietą, namus. 
Prisikelia, sugrįžta didvyriai...“

Jopukas padeda žolėn laikraštį ir pakelia akis. Jose 
spindi ryžto ir pasididžiavimo ašaros. Tai ir jo brolis 
didvyris. Ir jis išėjo, palikęs žagrę ir tėvus... Jonukui liūd
na, kad jis dar ne vyras, kad jam reikia ganyti...

Berniukas vikriai stryktelia nuo žemės, nejučiomis 
sugniaužia kumštis ir įsižiūri į mėlynuojančias pavasario 
tolumas. įkaitęs oras virš ditvų virpa saulėje.

Tolima kareivių daina įtaiga užgauna Jonuko ausis. 
Mestas berniuko žvilgsnis šauna į vieškelį kaimo pakraš
tyje. Ö ten... Joja raitininkai, žygiuoja gretos vyrų, ve
žimai. Vienas, du, trys, penki... Nė galo nesimato. Šilai
čių sodas užstoja.

Vieškeliu žygiuoja kareiviai. Balzganos dulkės kyla 
į virtų, plaukia žaliuojančių vasarojų laukais ir išnyksta 
drauge su liūdnos kareivių dainelės posmais.
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KARYS Nr 20—t! (1994—M)

KARYS ir Gudai
..Uslo latnč j latuė tyja konl.
„SrebnaJ zbrujaj daloka hrymiač 
„Starad*ūn*J Litoūskaj Pahoni 
„Ni raiblč, ni apyuič, ni

atrymač.»“ 
Maksim Bahdanovič —

„Pahonia" (1917)
Greit po to, kai Nepriklausomos 

Lietuvos vyriausybė įsikūrė ir Jau 
gerokai aptvarkė savo kraštą, kai
myninės Gudijos tautinės respubli
kos vyriausybė turėjo emigruoti iš 
Minsko ir prisiglaudė Kaune. 1920—
1922 metais KARYS nemaža padė
jo gudams apibūdinti savo reikalus 
ir išpopuliarinti gudų klausimą lie
tuvių karių ir piliečių tarpe. Anuo 
metu KARYJE buvo ..Gudų gyve
nimo“ skyrius, kur dėdavo teisin
gas informacijas apie įvykius Gudi
joje ir gudų kultūros raidą, spaus
dino KARYS ir gudų rašytojų apy
sakų vertimus (pov., Jadvihino S., 
Taraso Huščos ir t t). Politikos 
klausimais visada rašyta draugiš
kai .tačiau, kai tūlas Cerapukas pa
reiškė Rygoje gudų pretenzijas I 
Vilnių, tai KARYS kirto kareiviš
kai šiam imperialistui, kuris, tiesą 
pasakius, gudiškai ir kalbėti pado
riai nemokėjo, nors kur| laiką bu
vo net Gudijos konsulas.

Nuo Nepriklausomybės paskelbi
mo pradžios Lietuvos Valstybės Ta
ryboje buvo lietuvių ir tautinių ma
žumų atstovai Kuriant Lietuvos 
kariuomene, iš karto buvo pradėta 
formuoti lietuvių ir gudų pėstinin
kų pulkus. Prie Vilniaus komen
dantūros ir prie 2 pėst pulko buvo 
„lenkiškai kalbančiųjų“ daliniai 
(bent iš 2 pulko daugiau kaip 20* 
tokių „lenkiškai kalbančių“ vėliau 
perduota 1 gudų dal|). Gardine ir, 
berods, Jonavoje, buvo manoma 
įsteigti žydų dalinius, bet iš to su
manymo nieko neišėjo.

Nors lenkai ir smarkiai “sutrukdė 
gudų dalių formavimą, 1919.VJ1 d. 
nuginkluodami Gardine 1 gudų pėst 
pulką ir gudų batalioną (gudų hu
sarų eskadronas paspruko | Suval
kiją), tačiau vis dėlto gudai savo 
atskirose kuopose, paskui pėstinin
kų batalione ir atskirame gudų ba
talione, o taip pat ir gudų husarų 
eskadrone tarnaudami, petys i petį 
su lietuviais gynė Lietuvos žemę 
nuo rytų ir pietų okupantų. Tiktai
1923 metais gudų dalinys buvo iš
formuotas, mažinant visą Lietuvos 
kariuomenę ir paverčiant visą IV. 
pėst diviziją pasienio, policija.

Mažai kam žinoma, kad 1921 m. 
tuolaikinio Gener Stabo Literatū
ros (vėliau Karo Mokslo) skyrius 
leido Korj Ir gudu kalba. Mat, 1920 
m. gudų pėst batalione ir atsk. 
kuopoje leisdavo šapirografuotą 
laikrašti vardu Varta Baėkaūščyny

(Tėvynės Sargyba). O 1921 m. štabe 
išeidavo taip pat šaplrografu spaus
dinamas Vajskovy (Karys), kurio 
tikslas buvo pamokyti kareivius 
„nugalėti priešą ginklu ir paskui 
gyventi laimingoje laisvoje Ir nepri
klausomoje Lietuvoje“.' Laikraščio 
pirmajame nr. pasakyta, kad „tuo 
laiku, kai visos Lietuvos mažumos, 
kaip žydai, lenkai, vokiečiai ir mas
koliai, turi pakankamai savo leidinių, 
tiktai gudai verčiami skaityti laik
raščius svetimomis lenkų ar rusų 
kalbomis leidžiamus... Vajskovy 
spausdinamas lotynų šriftu todėl, 
kad jis daugiau prieinamas kariams 
gudams — katalikams, o Jų Lietu
vos kariuomenės eilėse didelė per
svara. Be to, lotynų šriftas supran
tamas lietuviams, lenkęms, čekams 
ir vokiečiams, taip pat visoms ki
toms Vakarų tautoms; „graždanką“ 
supranta tiktai maskoliai, ukrainie
čiai ir Balkanų gautos (slavai). Laik
raštyje buvo spausdinami straips
niai iš istorijos, Lietuvos kariuome
nės gudų dalinių kronika, straips
niai karių mokymo ir auklėjimo rei
kalais, lietuvių karinio statuto ver
timai, gudiški eilėraščiai ir apysa
kos (daugiausia pačių dalinių karių 
kūryba), lietuvių — gudų — rusų 
karinis žodynėlis (terminai) Išleis
ta 10 nr. nr. (nuo 1921.V.1 iki 11.25 
d.), viso 146 puslapiai. Dabar, kai 
pamatai Gudų muziejuje Vilniuje 
laikraščio komplektą, tikrai žmogus 
stebiesi, kiek kantrybės buvo anais 
laikais, kiek atsidėjimo darbui. Ra
šė laikraštyje gudų reikalams ml- 
nisterls J. Varonka, pik. K. Jėzavi- 
toves, a. a. pik K. Boleckls, mjr. A.

Ružancovas (redaktorius), kpt J. 
Vereinas, a. a. Itn. G. Majorovas. 
Itn- M. Česnauskas, kareiviai M. 
Bucyllnas, S. Juchnevičius, M. Ta- 
lerka (Latvijos kariuomenės), iliust
ravo a a. kpt. P. Dechtiarovas ir 
grandinis N. Sciepenka.

Kai 1921 m. pabaigoje gudų At
skirame tai lone pradėta leisti
laikrašti Svietazar (Spindulys). 
Vajskovy buvo sustabdytas. Popie
rių laikraščiui duodavo Gen. Stabo 
Literatūros Skyrius ir Tiekimo vV- 
bos ūkio Skyrius, piniginėmis pa
šalpomis palaikydavo a. a. kpt B. 
Blagoveščenskis ir redaktorius, Jis 
pirkdavo rašalą, kurio išeidavo ne
maža. Spausdindavo laikrašti Centr. 
Kariuomenės Bibliotekos šapirogra- 
fu tarnautojas Lavickas.

1922. IV 16 d. Velykų proga KA
RYS išleido Jau spaustuvėje surink
tą ir išspausdintą 4 psl. 15 nr. prie
dėli Bielarus — Vajskovy (Karys gu
dams). Įdėta keletas J. Varonkos ir 
A Smalenco (redaktoriaus mjr. A. 
Ružancovo) eilėraščių ir straipsnių, 
taip pat trumpa Lietuvos kariuome
nės gudų dalių ir dalinių istorinė 
apžvalga. Tai buvo Jau paskutinis 
gudiškas leidinys.

Vėliau kariuomenės dalių su
kaktuvių proga KARYS visada pri
simindavo Ir gudų dalis bei dalinius, 
laikydavo Juos savaisiais, ne sveti
mais. Ir atgaivintame KARYJE gu
dai su dėkingumu pastebėjo š. m. 9 
nr straipsneli „Lietuvos gudai ko
voje prieš bolševizmą“ (25 metų gu
dų dalių sukakčiai paminėti).

Aleė Smaleniee

(Atkelta iš H psl ) 
daug geresnė už paprasto kareivio. 
Patys „stambieji“ jų egzemplioriai 
visai gerai atrodo: sotūs, gerais rū
bais, gražiomis karietomis važinė
ja"- .

Ir vėl dvi žinutės, kaip ir iŠ šių 
dienų laikraščio: „Baigiantis Dr. 
Dokalskio komisijos darbams paaiš
kėjo. jog rasta apie 30 lavonų bol
ševikų nužudytųjų aukų“ ir dar: 
„Griebtasi griežčiausiųjy priemonių 
pagerinti sanitarinei miesto padė
čiai sustabdyti pradėjusiom plėstis 
dar bolševikams Vilniuje esant 
įvairiom ligom" (Nr. 38).

Baigiasi 1920 metai. J. E. pasku
tiniame „KARIO" 52 numeryje pri
mena „1921 metų uždavinius“. Štai 
vienas Jų: ,Je< lietuvių tauta ne
turėtų savo valstybės, ją valdytų 
Maskvos žandarai (črezvičalklnin- 
4cal), arba Varšuvos atsių’t! „amžini 
guspadorial..O Jų malonė būtų 
tokia: jūs lietuviai galvijai plėškit 
dirvonus, auginklt gyvulius, dirbkit

] fabrikuose, o Jūsų iškultą duoną, 
užaugintus gyvulius, uždirbtus pini
gus mes suvartosimi Jūsų ka’ba tik 
kiaulės gal kalbėti, todėl jūs turite 

, kitaip (lenkiškai, rusiškai) kalbėti
■ ir t L
1 Nauji 1921 metai ir prasideda nau
jų bolševikinių darbelių Kaune ap
rašymu: „Rastas ir suimtas taip va
dinamas Centrinis komunistų propa
gandos, teknikos, liteųatūros biūras 
ir sprogstamos medžiagos sandėly* 
visai partijai Lietuvoje, paimta 15 
pūdų bolševikų literatūros lietuvių 
ir rusų kalba, 3 dėžes dinamito po 
30 svarų kiekviena, apie 30 neužpil
dytų lietuviškų pasų blankų, šovinių, 
rankinių granatų. Kiek seniau pa
našių dalykų rasta ir Šiauliuose“ 
(Nr. 3).

■ Iš bolševikų oficiozo „Pravda“ 
Aks. išvertė reportažą „Iš bolševi
kų rojaus". Senesnio amžiaus rau
donarmiečiai keliauja namo gyvu
liniuose vagonuose, negaudami nei

I valgio, nei vandens, o komisarams

nieko nestinga. Jie sotūs. Jie važi
nėja salonvagonuose, specialiuose 
traukiniuose, automobiliuose ((Lie
tuvoje rusų bolševikų pasiuntinybė 
turi tokį automobili, kad/net mūsų 
ministerial tokio neturi, o žiūrėkime 
kokias baisybes tenka kęsti tiems 
proletarams, kurių reikalais neva 
rūpinasi „svieto lygintojai" (Nr. 6).

Iš „Izvestljų“ trumpa žinutė. „Nuo 
1920. 7. 23 iki 8. 31 d. sušaudyta vien 
tik Maskvoje 1188 žm., rugsėjo 
mėn. — 1200 žm. „O kiek sušaudyta 
visoje Rusijoje, to net ne nesakoma. 
Tokiomis žiauriomis priemonėmis ir 
palaikoma jų tvarka“ (Nr. T,.

A. Rogovas reportaže „Iš ten“ 
pasakoja apie grįžusių pergyveni
mus *ir kančias: „Petrapilis mirė. 
Tas miestas, kuriuo didžiavosi kadai 
visa Rusija, nustojo savo senovės 
Išvaizdos. Pusė millono jų gyven
tojų, kaip užvytų žvėrelių, slapstosi 
savo butuose nuo įnirtusių Jūrinin
kų, raudonarmiečių ir kitų visokių 
asmenų, darančių kratas ir rekvizi
cijas“ (Nr. 10).

Toliau {dėtas pasikalbėjimas su 
grįžusiu iš bolševikų nelaisvės Itn. 
Plunge. Greit po td, kai buvo pasi
rašyta taika su Sovietais, 11)20. 8. 
20 d. šis karininkas su ikpt. Velcckiu 
būdami demarkacijos linijoje buvo 
sulaikyti bolševikų. Veleckul pabė
gus, Plungė buvo nuteistas mirti už 
„šnipinėjimą“. Tiktai a. a. Jurgio Bal
trušaičio, tuolaikinio Lietuvos atsto
vo Maskvoje, intervencija išgelbėjo 
gyvybę nelaimingajam. 1920. 12. 
30 d. nutarta „Išsiųsti Itn. Plungę iŠ 
Rusijos ribų, kaip kenksmingą ele
mentą". Tačiau tiktai 1921. 3. 1 d. 
šis nutarimas buvo atsiųstas | kalė
jimą ir išlaisvino „draugingos So
vietams valstybės kariuomenės ka
rininką" (Nr. 12).

Aks. rašo politikos klausimais 
straipsnyje „Pavasario belaukiant“ 
tuo laiku, kai Sovietai dar nebuvo 
pasirašę taikos su Lenkija. Mask
voje tuo laiku, esą, buvo tveriamos 
„vokiečių, latvių, lenkų, estų ir lie
tuvių atskiros dalys. (Lietuvių iš 5000 
žm. tik apie 150 if tai ne lietuvių, 
bet Lietuvos piliečių), kurioms ski
riama lošti svarią rolę.. Geresniam 
apsigynimui mes turime jau dabar 
įriti | artimesnius ryšius su latviais, 
estais Ir suomiais, nes bendromis jė
gomis bus kur kas lengviau atsispirti 
prieš bendrą priešą" (Nr. 15).

Karinėje-polltinėje santraukoje 
(spauda iki 1921. 5. 8 d.) tarp kito 
ko rašoma: „Baltijos valstybėse 
dažnai reiškiama nuomonė, kad bol
ševikų valdžia Rusijoje nėra taip 
pavojinga šioms valstybėms, kadangi 
ji pirmoji pripažinusi Jas ir lojalin- 
gai pildanti taikos sutartis. Bet atei
tis yra miglota ..Rytų Karelijoje 
bolševikai užėmė Repolos ir Porajar- 

„Toks yra Tarybų

| valdžios „lojalingumas" ir sutarčių 
1 pildymas“ — (spėja KARYS (Nr. 23) 
i Kaip tikrumoje buvo vykdoma 
Lietuvos-Sovietų sutartis, matyti iš 
(dėto 44-me laikraščio numeryje 
„Lietuvos Komisijos taikos sutar
čiai su Rusija vykdyti" atsišaukir 
I visuomenę. Štai Ištraukos: „Nė 
vieno iš Lietuvos-Rusų taikos sutar
ties straipsnio vykdymas nėra ta<p 
apsunkintas, kaip straipsnio, kuris 
liečia Lietuvos kultūros turtų grą
žinimą. Iš mišrios -Lietuvos-Rusijos 

I komisijos posėdžių protdkolų aišl 
. aiškiausiai matyti Rusijos nusista- 
i tymas: arba visai nieko neatiduoti, 
arba, jeigu ir atiduoti, tai mažų ma
žiausia ... Kada klausimas eina apie 
Lietuvos Tautos sielą, Jos vardą ir 
garbę, apie pačią jos būti, apie nusi
leidimą negali būti kalbos...“.

| 1921 metais tremtinių grąžinimas 
iš Rusijos domino visuomenę. 
B r-las' reportaže „Kas ir Kaip 
grįžta iš Rusijos?“ pastebi, kad 
„dabar grįžta lietuvių tik ketvirtoji 
dalis. Visi kiti žydai, kurių daugiau
sia, paskui lenkai, rusai ir kiti* 
(Nr. 45).

1922 metų pabaigoje Maskvoje įvy
ko apsiginklavimo sumažinimo kon
ferencija, kurioje, be Sovietų, dal. 
vavo Lietuvos, Latvijos, Estijos, 
Suomijos ir Lenkijos atstovai, Pasta
rasis atstovavo taip pat Rumuniją. 

. Konferencija buvo bevaisi, prie jo
kio susitarimo neprieita, pasikal
bėta, .pasiginčyta... Kpt. R u s e c ■ 
k a s s| kartą pasisakė taip: „Turime 
labai Ir labai paabejoti | nuoširdžius 
bolševikų konferencijoje norus su
mažinti savo ginkluotas pajėgas bei 
į, jų taikius palinkimus“ (KARI 
1923 m. Nr. 1).

Vėlesnių metų įvykiai parodė, kad 
senasis KARIO redaktorius buvj 
teisingas! S-s

vlo apskritis...

Jonukas žvitriai bėga ant artimiausios kalvelės, 
įsmeigia vieškelin savo stiklinį žvilgsni ir žiūri, žiūri...

, Ant ežios žolėje pasilikęs guli suglemžtas KARIŠ
KIŲ ŽODIS.

2. • t
Didžiulio poligono platybėje tvanku ir pilna dulkių. 

Retų miškelių paunksmėje baltuoja ilgos karinių palapi
nių eilės. Aukščiau miško viršūnių kai kur plėvėsuoja 
tautinės vėliavos, Žyminčios atskiras poligono stovyklas. 
Pirmieji pavasario ir vasaros kariuomenės mokymo dar
bai virte verda.

Poligono Šaudyklose trata kulkosvaidžių Šūviai ir 
dunda artilerija Debesyse nardo baltakiyžiai lėktuvai. 
Išdegę kirtimai ir {kaltę smėlynai knibžda kautynių ap
ranga apsišarvavusiais vyrais. Kai kur laukais nudulka 
po keletą ar atskiri raitininkai. Pamiškėse ir krūmuose 
slapčiomis .žvalgosi užmaskuotų šarvuočių įgulos.

Visur gausu saulės, dulkių Ir prakaito.
Pats vidudienis. Sudulkėjusi, kaip kareivio batas, 

aitriu žygio prakaltu gausiai įmirkusi, pėstininkų kuopa 
tyliai žingsniuoja savojo pulko palapinių kryptimi. Be 
kelio, tiesiai per įkaitusį smėlyną, mindžiodama nudžiū
vusias degimo smilgas. Kautynių apranga šlamančią 
kuopą energingai paskui save traukia spartus leitenanto 
žingsnis.

Nemažiau dulkėtas, suplukęs prakaite ir pats kari
ninkas. O jis aukštokas, lieknas, pavasario saule stipriai 
įdegusiu veidu. Leitenanto apranga daug lengvesnė, negu 
bet kurio kuopos vyro. Tačiau šios dienos pratimo vado
vas, vienas bataliono vadas, jį buvo taip sugriebęs, jog 
kartais buvo žymiai karščiau, negu pilnoj aprangoj ar 
su kulkosvaidžiu...

— Svarbiausia, mat, Vis tas darbo metodas... — 
■juotaikingai prisimena vykdytą uždavinį jaunas kari
ninkas. Šios dienos pratimu, vis dėlto, jis buvo paten
kintas.

— Griebia, tai griebia, bet svarbu, kad ir pats 
konkrečiai nurodo, kaip reikėtų daryti. Mat, vaizdžiai 
pakalbėti pas mus daug kas sugeba. Mes, jaunieji, ieš
kome asmens pavyzdžio, — aiškaus darbo entuziazmo 
pagautas, kalba sau mintyje leitenantas.

Žingsniuodama pro meniškai išpuoštus pulko sto
vyklos vartus, kuopa pasitempia. Darniau spaudžiama 
koja sukelia tiek dulkių, jog kartais ketvirtoje, penktoje 
gretoje priekyje vos matai kantriai linguojančius vyrus. 
O Jie, tyliai savyje užgniaužę įkyrią, dulkiną kasdienybę, 
uždainuoja:

„Lietus lyja, darganota, 
ar giedri dienelė.
Kareivėliams viskas tinka, 
skamba jų dainelė... 
Marš, marš!..“ ,

Smėlingas rajono kelio galas žingsnis po žingsnio 
baigiasi. Pirmosios gretos jau pilnu padu lupa žvyruotą 
iakq. vedanti j kuopos palapines. Giedri kareivių daine
lė aidi toli, vėsioje miško paunksmėje. Atrodo, kad vy
rai jau pamiršo sūrias kareiviško prakaito sroves, prati
mo nuovargi ir tas pelenais (kaitusias išdegusių poligo
no šilojų dulkes.

Lygiau, dainos taktan kuopos priekyje žingsniuoda
mas, leitenantas gaivališkai pasijunta suaugęs su tuo ga
lingu. ritmiškai siūbuojančių gretų kūnu, su veržlia, vy
riška siela.

Staigi nepastebimo susijaudinimo ugnis blykstelia 
jauno karininko galvoje Ir širdyje. Vienu lakios minties 
dinktelėjimu jis aprėpia savo vaizduotėje dešimtis tūks
tančių tokių, kaip jo kuopos, vyrų. Visi jie, kažkur Lie
tuvoje, vyriško darbo prakaite ir karinių veiksmų nuo- 
vargvje žygiuoja ir dirba gimtosios žemės labui. Ne tik
tai pėsčiųjų rikiuotėje, bet taip pat prakaituotame rai
tininko balne, aukštybėse blaškomam karo lėktuve ir 
velnioniškai įkaitusioje šarvuočio dėžėje, tūkstančiai vy
rų pluša, pildydami kietą ir šiurkščią kario pareigą. Pa
reigą, kuri negailestingai reikalauja pakelti tą pačią 
kasdienybę, kurią išgyvena paišinau fabriko darbininkas, 
vasaros saulės krosnyje iškepęs ūkininkas, ar pagaliau 
nuodingomis popierių dulkėmis persisunkęs (staigos žmo
gus... —

Sutartinai kaukštelia sustabdytos kuopos batų pa
sagos. Prakaituoti vyrai pabyra atskiromis krūvelėmis 
prir* savų palapinių.

— Po pietų gerai išvalyti ginklus! Pasiruoši nakties 
oratimui! — Nusirengiančių vyrų ausis pasiekia kuopi
ninko kartojamas leitenanto įsakymas. Po valandėlės

pusplikiai brortzinės spalvos kareiviai nužygiuoją prie 
upelio

Paprastas, kasdienis žmogus sukruto leitenanto uni
formoje, kada jis palengva įžengė vėsios savo palapinės 
vidun. Kaimynai jau buvo Išskubėję valgyklom Nuo 
kuklaus, lentinio, laikraštiniu popierium padengto stalo, 
iš pigių mokyklinio darbo rėmelių, į glitų prakaituotą 
leitenanto veidą suHŪro pora melsvų, gerų devyniolika
metės juodbruvės akučių...

— Laba diena. Aldut! — Nejučiomis pusbalsiai šūk
telia leitenantas, nusimesdamas sudulkėjusią aprangą.

— Tu toks pavargęs, Jonuk... — leitenanto vaizduo
tėje moterišku švelnumu šypsosi jo mylimos merginos 
veidas...

Kai po pietų leitenanto palapinės draugai kažkur 
rinkosi palošti kortomis, jis patogiai išsitiesia savo ka
reiviškoj stovyklinėje lovoje ir atidžiai varto puikų pa
veiksluotą karinį žurnalą.

Tie patys saulės ir vėjų nugairinti karių veidai/ 
įvairūs ginklai ir žygiuojantiems vyrams gėlės įteikian
čios mergaitės, kaip gyvi, mirga spalvotuose žurnalo pus
lapiuose.

'Nakties pratimo mintis kiek neramina leitenantą Jo
ną Saugūną. Nejučiomis jisai nugrimsta malonaus nuo
vargio ir saldaus miego karalijon. Palapinėje ant žemės 
guli iliustruotas žurnalas KARYS. Kaip anuomet, ežios 
Žolėje,, tėviškės laukuose...

Vėlybas Ir žvarbus buvo tų metų pavasaris. Klaikus 
prakeikimas kybojo virš žemės ir žmonių. Beviltiška ne
žinomybė slėgė visai nepavasarišką nuotaiką. Raudona
sis amaras buvo-<irštai apsėdęs neseniai klestėjusi gyve
nimą ir laisvus žmones.

Atšiaurus birželio pradžios oras dar daugiau sunki
no tragiškas lietuvio kario dienas. O tas karys buvo ver
čiamas likti uniformuotu vergu, raudonųjų viešpačių ir 
šlykščių žydų sauvalėje.

Nuo pat pirmųjų stovyklavimo dienų, ne karinis 
mokymas, o sunkus, beprasmiškas darbas užgriuvo mūsų 
vyrus, tas graudžias, išblaškytas buvusios kariuomenės 
liekanas. Be reikalingiausios medžiagos ir paprasčiausių 
įrankių, reikėjo skubėti statyti visokius lauko įrengimus
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KARIO talka
1923 m. UGNIAGESYJE ir KARY

JE buvo išspausdintas straipsnis 
„Gaisrų reikalai ir kariuomenė“, ku
riame buvo {dėtos ištraukos iš ka
riuomenės statutų, liečiančios gaisro 
reikalus. Straipsnio išvados: 1) jei
gu civilė valdžia turi teisės pašaukti 
kariuomenę gadsrams gesinti, tai 
kariuomenėje būtinai reikalinga tu
rėti tam tikrą skaičių žmonių, pri
ruoštų gaisrams gesinti; 2) paleidžia
mi kasmet iš kariuomenės atsargon 
kariai — ugniagesiai parsineš j kai
mą žinojimą, gerbimą ir meilę ug- 
niagesybai; 3) iš to bus didelė nau
da ir visai Respublikai.

Gerokai užtruko naudingas pro
jektas, Tiktai 1928 m. tuolaikinių 
kariuomenės Tiekimo V-ko int. pik. 
V. Grudzinsko, Lietuvos Ugniagesių 
Sąjungos pirmininko inž. V. Skar- 
dinsfco ir Karo Butų Skyriaus kpt. 
(vėliau pik. Itn.) V. Baltrimo pastan
gų dėka, ypač palankus priešgaisri
nei apsauga^ krašto apsaugos minis- 
terls gen. Itn. T. Daukantas, senas 
jūrininkas, kuris matė kaip dirbo 
italų ugniagesiai Mesinos mieste po 
žemės drebėjimo katastrofos, pasi
rašė {sakymą, kuriuo . kiekvienoje 
dalyje ir dalinyje buvo {steigta ka
rių ugniagesių komanda.

Nuo to laiko, 1928 m. vasaros pa
baigos, iki 1940 m vasaros pabaigos, 
t. y., per 12 m., KARYS buvo ka
riuomenės ugniagesių organu. Be
maž kiekviename numeryje kariuo
menės gyvenimo kronikoje buvo ir 
kariuomenės ugniagesių kampelis. 
Per 12 metų išleista daugiau kaip 
600 nr. (1939 m. KARYS ėjo dažniau, 
3 kaltus per savaitę). Jei sudėti vi
są, KARYJE išspausdintą medžiagą, 
apie kariuomenės ugniagesius, susi
darytų storoka knyga. Kariuomenės 
ugniagesių inspekcijos pareigūnai ir 
dalių bei dalinių ugniagesių koman
dų korespondentai rašė savo skyriu
je apie kariuomenės ugniagesių ko
mandų veikimą gaisrus gesinant ir 
kraštui lietuvių _ ugniagesių kadrus 
rengiant, buvo rašoma ir apie Lie
tuvos Ugniagesių Sąjungos veikimą, 
jos suvažiavimus, apie kitų organi
zacijų gyvenimą, skelbiamos pavar
dės atsargos karių — ugniagesių, 
{stojusių į šaulių ar savanorių ug
niagesių komandas. Ispausdino KA
RYS 1939 — 1940 m. specialiai ka
riuomenės ugniagesiams sulietuvintą 
ir pritaikytą „Gaisrų gesinimo tak
tiką“, n.urodymus kaip gesintuvus 
užlaikyti bei juos naudoti ir t t

KARĮ skaitė ne tik kariai, bet ir 
šauliai bei moksleiviai. Tad nedide
lis kariuomenės ugniagesių kampe
lis ne vieną lietuvi jaunuoli patrau
kė prisidėti prie ugniagesybos, sto
ti »J Lietuvos priešgaisrinės apsaugos 
atlietuvinlmo darbą

priešgaisrinėje apsaugoje GYVENIMAS - MOKYKLA
Per 12 metų kursuose parengta ir 

išleista 12a ugniagesių instruktorių 
karininkų ir puskarininkių. { atsar
gą paleista 8398 ugniagesiai — ka
riai, kurių 2568 — {vairių laipsnių 
puskarininkiai.

Praeitais metais UGNIAGESIO 
mėnraščio redakcija, atsisveikinda
ma su savo skaitytojais laikraščio 
prie „Policijos“ mėnraščio prijungi
mo proga, pareiškė: „Lietuvos ug
niagesių mokykla reikia laikyti ka
riuomenę“. O buv. šaulių S-gos ugn. 
inspektorius m j r. A. Gantautas dar 
pridėjo, kad mūsų vyrai, grįžę namo, 
.mažino opų paruoštų ugniagesių 
kadrų klausimą. Tik, deja, šie jauna

vyrai, nors ir norėjo savo.įgytas ug- 
niagesybos žinias pritaikyti gyveni
me, ne visur senų veikėjų būdavo 
{vertinami. Dėl to šaulių S-goje ki
lo ir buvo {gyvendintas sumanymas 
steigti prie šaulių būrių šaulių sava
norių ugniagesių komandas“.

Ugniagesių Sąjunga savo laiku ap
dovanojo „Artimui Pagalbon“ gar
bės ženklais KARIO redaktorius 
pik. Itn. J. Balčiūną ir kpt S. Urbo
ną bei red sekretorių ats. psk. St 
Butkų. O Lietuvos ugniagesiai visa
da Hks dėkingi KARIUI už didelę 
talką priešgaisrinėje apsaugoje, už 
pagalbą krašto ugniagesybą atlietu
vinant.

Gaisrininkas

Hat įį- ifi t(UrWi žt-fni 1<US^ du#

Zypin, broli! Motin, laimink/ 
Sese, būk ir tu narsi!
Kas kovon dėl laisvės veržias, 
Tam gyvent garbės garse.

Marš pirmyn! Kaktas į saulę! 
Su laimėjimu veiduos!....
Kol gyvi, laisvi kaip vėjai!
Mirus žemė laisvę duos...

Žemei — šird|, valią — jūrai, 
Laisvei — giesmę iš dangaus —
Ir garbės varpais skambėsim

Mes iš Vilniaus, iš brangaus/ 
Mari pirmyn!... ir tt

Gaudžia girios, jūroj — bangos^.
Mirga vieškeliai kariais...
Motin, ašarą nubrauk sau!
Sūnūs karžygiais pareis!...

Marš pirmyn!... ir tt.

Zygin, broli! Tėve, ranką!
Mielh, puošk žiedais namus!- 
Mes už laisvę, už rytojų!.. . 
Te Dangus globoja mus!-.

Marš pirmyn!— ir tt.

Stalino raudonajai armijai. O ta armija, lyg tamsūs aud
ras debesys, vis tirštėjo vakarų padangėje.

Morališkai ir fiziškai kankinami, karininkai ir ka
reiviai, žmonės ir gyvuliai, dienomis ir naktimis buvo 
grūdami stačiai j beprasmį Sizifo darbą. Atbukę, viskam 
abejingi, jie judėjo lyg kokie negyvi, stumdomi daiktai. 
Jie laukė paskutinio ir kažko baisiausio.

Vėsus birželio rytas. Lynoja ir vėjuota.
Kuopos vadas savo palapinėje rymo lyg suakmenė

jęs, ilgai žiūrėdamas i dulkinus batų galus. Širdyje ir 
mintyse klaikuma...

Užvakar naktį klastingai suimta ir išvežta nežinia kur 
daugiau trečdalio lietuvių karininkų. Vienas ir jo kuo
pos leitenantas. Dalinių ginklai užrakinti. Visas sargy
bas perima raudonarmiečiai. Aplinkui palapines nuola
tos slankioja viso pulko žydai ir politrukai. Kuopos va
das jaučia į jo palapinę nuolatos nukreiptus pasalūnų 
žvilgsnius. Jau šį rytą į pulko štabą buvo pašaukta ke
letas karininkų ir jie negrįžo. Stovyklą supančiose pa
miškėse pilna tankų ir automatais ginkluotų politrukų.

Kapitonas sėdi ir laukia savo eilei..
Staiga jaučia prie palapinės artėjančius žingsnius. 

Praskleidus įėjimo uždangalą, pasirodo tamsus vyresnio
jo kuopos p.olitruko veidas.

— Nu, tovarišč kapitan, kokia kontrrevoliucija jūsų 
kuopoje?..

— Kaip tai kontrrevoliucija? — abejingas klausimas 
į klausimą.

— Štai, smetoniškųjų fašistų literatūra! Tuojau vi
sus iškvosti! — šiurkščiai kiša kuopos vadui prieš akis 
kažkokių iškarpų pluoštą.

Kapitonas Jonas Saugūnas, kaip nesavais pirštais, 
pavarto spalvotus popierius. Iš karto pažįsta modernaus 
karių žurnalo KARIO gražius paveikslas.

— Juk tai seno laikraščio nereikšmingos liekanos, — 
šaltai ištaria kuopos vadas. Jo veidas ramus ir bejaus
mis. Kapitonas Jonas Saugūnas jaučiasi, kad pagaliau 
atėjo ir jo eilė... Tą momentą jam dinktelėja mintin pas
kutiniojo žmonos laiško keli sakiniai.

„Baisūs dalykai, Joneli... Pas mus veža žmones... Pil
ni sunkvežimiai ir traukiniai... Ir su mažais vaikais... Vy
telis labai susirūpinęs vis klausinėja, kaip bus su mūsų

„Ne mokyklai, bet gyvenimui mą- I KARIO bendradarbiai turi griebtis 
komės“. Sis senas, gilios minties po- ' darbo.
sakis buvo ir lik» nesugriaunamai *“• * ’ *
tiesa. Šimtai pavyzdžių rodo, kad 
laimėti gali tik tas, kas sugeba 
mokslui uždėti gyvenimo jungą.

Kaip kiekviena mokslo bei meno 
šaka, taip pat ir karo mokslas turi 
savo mokyklas, kuriose dėstoma 
daug teoretinių dalykų. Daug dėl to, . 
kad veik nėra nei vienos kitos1 
mokslo šakos, kuri daugiau ar ma-1 
žiau neturėtų ryšio su karu. Taikos 
metu praktika atliekama poligonuo
se ir manevruose.

Nors ir kaip stengiamasi poligo- : 
nuošė ir manevruose sudaryti vaiz- ; 
dą, panašų { tikrąsias kautynes, bet : 
tai sunkiai pasiekiama. Jei galima i 
padaryti dirbtines dūmų uždangas, 
apkrėsti tam tikrus plotus cheminė- 1 
mis medžiagomis, arba sukelti kiek i 
triukšmo mokomaisiais šoviniais, ] 
tai paveikti viduiniai vadovus ir 
vykdytojus-nejmanoma. Niekas ma- . 
nevrų metu nepajaus aukščiausiam 
laipsnyje atsakomybės jausmo, da- ( 
linio savisaugos jausmo ir visos eilės 
kitų, vien tikram kautynių lauke t 
atsirandančių sunkumų. Iš to galima 
padalyti išvadą, kad tik tai kauty- • 
nių laukas yra tikroji karo moky- < 
kla. Jis keičia buvusias taisykles ir 
sampfotavimus. Tik čia gimsta nauji < 
skaičiavimai ir nubstatai ateities ]

Jau nebe pirmieji metai, kaip mū- ’ 
sų vyrai, petys { pet{ su vokiečių 
kariais, kovoja Rytuose — eina tą 1 
nelengvą gyvenimo karo mokyklą. 
Ne kartą teko girdėti ir svetimtaur ‘ 
čius, gerai atsiliepiančius apie mū
sų vyrus. Nemaža vyrų yra apdova- ■ 
noti aukštais pasižymėjimo ženklais. '

Apie mūsų vyrų žygius daugiausia J 
rašoma KARYJE. Pasitaiko vienas ’ 
kitas straipsnelis ir kituose laikraš
čiuose. KARYJE rašo ne kokie spe- c 
dalūs karo korespondentai, o petys ® 
kariai. Daugelis jų savo pirmuosius J 
žingsnius pradėję KARIO ridi lyse, 
šie, kartais ilgesni, o kartais trum- c 
pesni apsakymėliai, vaizduoja raSan- ’ 
čiujų išgyvenimus. Netrūksta juo- . 
se beletristikos ir t. t. Visa tai labai į 
gerai. Tačiau norėtųsi ręsti ir to- 1 
kių straipsnių, kuriuose atsispindėtų 
daugiau pats karo menas. Straipsnių, 
kuriuose nebūtų asmeninių pergyve
nimų, o būtų gyvenimiškieji pavyz
džiai tam tikrų taktikos veiksmų. 
Tokių rašinių kol kas beveik ne
turime.

Bėga dienos, metai. Daug dalykų 
užsimiršta, ir vėl galime pakartoti 
buvusią klaidą, pradėdami rašyti ka
ro atsiminimus ir iš jų mokytis po 
10 ar 20 metų. Kad tos klaidos ne
bepasikartotų, ne kas kitas, o patys

I Žinoma, vykstant karui nevisada 
viską galinu» parašyti. Yra dalykų, 
apie kuriuos bus kalbama karo pa
baigoje. Bet tai daugiausia liečia 
stambius kariuomenės vienetus ir 
jų štabus. Su didelėmis karo paslap
timis maža turi bendro kuopos, bū
rio arba atskiro asmens veiksmai. 

Į Bet taip sakydami turime prisimin- 
I ti, kad visi dideli dalykai iš mažų 
ir susideda. Reikia ir smulkmenas 
rinkti ir jas atitinkamai {vertinti.

Todėl siūlau neatidėliojant KA
RIO skiltyse skirti vietas ir tokiems 
rašiniams. Kad šis naujas skyrelis 
skirtųsi nuo bendro pobūdžio 
straipsnių, vertėtų jam duoti ir spe
cialų pavadinimą. Kad šio sky
riaus rašiniai pasiektų užsibrėžtą 
tikslą ir nebūtų aptemdomi savo as
meniniais išgyvenimais, rašant rei
kėtų prisilaikyti šių nurodymų:

Rašinyje turėtų būti aptarti šie 
skyriai:

1. Aplinkybės (bendros ir atskiros) 
apie priešą ir save.

Te i turėtų būti aprašyta labai 
trumpai, 4 — 6 sakiniai.

2. Koks buvo gautas uždavinys. 
Taip pat labai trumpai, kas tik 
svarbiausia.

3. Kas ši uždarini turėjo atlikti 
(ar dalinys ar atskiras asmuo su ke
liais pagelbininkais).

4. Koks buvo padarytas sprendi
mas ir duotas {sakymas.

5. Kaip uždavinį atliko. Čia gali
ma rašyti kiek plačiau.

6. Kokios iš to seka išvados, ben
dros ir konkrečiai šiam atsitikimui.

Kaip matome, darbas nelengvas, 
ypač kad reikalauja iš rašančio tam 
tikro veiksmo kritiško {vertinimo, 
gyvenimiškai pamokančiųjų faktų 
trumpo ir aiškaus pabrėžimo.

Todėl prie šio dartio turėtų prisi
dėti karininkai, arba rašydami patys, 
arba padėdami tiems kariams, kurie 
jau rašo.

Taip padirbėjus, kiek laiko susi
darytų gražus pluoštas gyvenimo 
pavyzdžių tihns, kurie anksčiau ar 
vėliau turės papildyti fronte kovo
jančių eiles. O paimti iš gyvenimo 
pavyzdžiai — geriausia mokvkla.

tete... Mažiausioji Laimutė jau labai daug kalba. Įsižiūri 
; Tavo fotografiją ir šaukia: Tėveli, tėveli... Pasislepiu 
nuo vaikų ir verkiu... Paskubom per kareivį siunčiu šį 
raštelį, tik nežinau ar jis Tave pasieks... —

Serbentų krūmelio pumpuruose Ir pirmųjų žibučių 
taurelėse skleidėsi, pavasaris prie bunkerių. Žeme kve
pianti drėgmė palengva sunkėsi į nublukusias kareivių 
uniformas, į kūną ir kaulus.

Jau penkeri metai, kai tų vyrų dauguma nešioja mi
linę ir šautuvą. Treti metai, kai jie savo veiduose, ran
kose ir kojose nešioja sužeidimų žymes, o munduro krū
tinėse — pasižySnėjimo ženklų, baisiosios Rytų žiemos ir 
Geležinio Kryžiaus juostelės. Jie ąavo žingsniais išma
tavo tūkstančius kilometrų, išbraidė banditais knibždan
čias pelkes, išgyveno daugybę sunkių kautynių dienų ar 
beviltiškų karo nuotykių valandų. Ir... paliko nemaža 
plieno šalmų ant medinių savo kovos draugų kryže
lių... —

Klastingos pamiškės ir sunkiai išbrendami durpynai 
tįso priešais bunkerių akis. Dieną ir naktį šalmuoti vy
rai budi ir laukia raudonųjų velniu puolimo. O kai tie 
kur šalimais- prasiveržę plėšia ir žudo gyventojus, vyrų 
dalis palieka bunkerius ir vyksta kruvinojon medžiok
lėn.

Toli Rykuose sklinda siaubingas garsas apie narsius ir 
didvyriškus mūsų apsaugos bataliono vyrus, apie ne
paimamus bunkerius ir jų vadus.

Saulėta sekmadienio pavakarė. Artimiausių bataliono 
kuopų bare ramu. Bataliono štabe tik ką pasibaigė ma
loniausia valanda — valapda kariams iš Tėvynės. Bata
liono štabo ir artimesnių bunkerių vyrai skirstėsi pilni' 
įspūdžių. Ankštame bataliono vado kambaryje paliko 
vien tirštokas eigai ėčių dūmų debesėlis, nuolatos sprak- 
sintis radijo aparatas ir pats bataliono vadas. Adjutan
tas išėjo su sveikinimų sąrašu, juos perduoti negirdėju- 
siems bataliono kuopų kariams.

Ilgamečių kovų rūpesčiai ir seno kario valia spin
duliuoja iš kapitono veido. Trisdešimt trejų metų vyro 
paausiuose jau gausu sidabrinių plaukų. Bataliono va
das tyliai sėdi prie darbo stalo Ir skaito šį rytą atvež
tą naują KARIO numerį. Skaito apie svarių batalionų

karių kovas ir išgyvenimus Rytuose. Kapitonui atrodo, 
kad kiekviena eilutė — tai jo gyvenimo, jo bataliono 
kovų didinga filmą Jau tūkstantis ir viena diena ir nak
tis praėjo Rytuose. Jau toli'anos siaubo ir didžiausio ka
rio išniekinimo valandos, kurias teko kapitonui išgyven
ti gyvųjų lavonų stovykloje 1941-jų metų pavasarį...

Temsta. Bataliono vadas atsistoja. Išsiima savo už
rašų knygelę ir... daugelį kartų skaito brangius žodžius, 
kuriuos jam šiandien dideliam džiaugsmui ištarė radijo 
aparatas.

„Kovojantį Rytuose kapitoną Joną Saugūną karštai 
sveikina • jo pasiilgusi, žmona, Vytautėlis ir Laimutė. 
Brangus vyre ir tėveli. Laimingai nugalėk baisųjį Lietu
vos priešą ir grįžk sveikas namo mūsų džiaugsmui ir Tė
vynės pasididžiavimui..."

Staiga tolimi šūviai sudrioksėjo vakaro prieblandoje. 
Tuojau pasigirdo ir atsakymas iš bunkerių. Po minutės 
netoliese siūbtelėjo keleto minų sprogimai.

— Prasideda... — šaltai ir ramiai, kaip jau tūkstan
čius kartų, sujuda bataliono vado lūpos. Tuo tarpu du« 
ryse pasirodo adjutantas. Kapitonas užsideda šalmą, pa
ima savąjį automatą, ir abu karininkai išeina pro duris.

Lauke šaudymas stiprėja. Dešinėje už miško plėčia- 
si kruvina gaisro pašvaistė. Girdėti tolimas bombonešio 
ūžimas. Orizontus raižo spalvotos raketų ugnys. Sužalia
vusio pavasario naktis darosi šiurpi, grūmojanti.

Siaura susisiekimo eiga bataliono vadas su adjutan
tu nužingsniuoja į čia pat tamsoje dunksantį bunkeri- —
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Xt. JÖ-M (1ft4—98)

Anekdotai apie KAR/Sveikinimas KARIUI,25 m. Jubiliatui
25 metų proga, kaip vyresni už’ 

save, drįstu sveikinti KARI ir iš- j 
reikšti gilią ir neišsemiamą meilę. 
Tas mielas KARYS ne tik mundu- 
ruotlems. bet ir mums' sijonuotoms ' 
per 25 metus kėlė pasiryžimą, drą
są ir telkė viltį nelikti senmergėm. 
Jis mūsų niekuomet neapleisdavo 
ir lankydavo. Dar gimnazijos suole 
atnešdavo Jį mokytojas tokį mielą : 
Ir tlk vieną ir kleusdevo: „Na, dūk- ! ADMlNlSTnATOlf>Ul V. KACER- 
relės, kuri mylit KARI?" Tada ____
prasidėdavo: „Aš. aš,“ Ir kaip gi jo I 
nemylėsi, kai viena vaikšto su ka-1. nebūti 
riūnu, kita myli grandini, o trečia .—,, —
— net ligi leitenanto žvaigždutės vieni ir antri greit pabėga, bet yra 
kopia. Į skirtumas.

UŽ visą tai reikia dėkoti ir reikšti, 
tokią pat meilę KARIO plunksna
graužiams ir kitokiems darbuotuo- Į

Linkiu ilgiausių metų! 1
Dabartiniams KARIO redakcijos 

ryškiesiems veidams atskirai siun
čiu linkėjimus;

VYR. REDAKTORIUI KPT. 
URBONUI —

Sėkmingo vadovavimo!
Didinti ir toliau KARIO tiražą ir 

lietuviškąjį prieaugli, kaip ligi šio
lei.

VYR. REDAKTORIAUS PAVA
DUOTOJUI ST. BUTKUI —

einančiam panašias pareigas l 
kunigo, kuris kitiems žmonas duo
da, o pats nepasiima. Rimtas pa
vojus ištaigai, esančiai Magdalenos 
2, bet nėra ko stebėtis, nes unifor
muoti visados labiau patiko ir pa
tinka, negu kad „civiliokai“.

Tekį darbą nevykdyti kur pap
kėse slaptai, bet garbingai Įvesti 
naują skyrių — „Ieškau gyvenimo

KARYS IR SŪRIS

MUZIKALUSIS Vėl prie šonu automatai,

Bet abu juo jungė Širdys 
Tvirtos, narsios, tyros, 
Fronto vargas ir pavojai. 
Vienas kraujas virė.

Draugas l Šventas šitas Žodis. 
Tikras draugas — turtas l 
Niekados nenusigręš jis, 
Nesidės apkurtęs.

Būdo taipgi nevienodo: 
Petras šaltas, kietas, 
Mikas lapė gudragalvė, 
Linkęs paplepėti.

• Petrui kliuvo geltonplaukė, . 
Juodbruvėlė Mikui.
Petrui Stasė, Mikui Nelė 
Grakštumu patiko.

Ką gi, siuntinėliai niaukia 
Su storiausiais vokais. 
Grūdina ištikimybė 
Ir aukotis moko.

Žaidžia žmonėmis^ likimas 
Nuostabiausiais būdais.
Bet kovos draugą tas žaismas 
Niekad nesupiudė.

Petras patrauklus brunetas, 
Leipdavo merginos. 
Mikas vilgydamos klostė 
Kukšterą kaip liną.

Ir židiniuose kad meilė 
Niekad neužgestų. 
„Sveikina batalionas, 
Apsisprendus vesti

Vedė vyrai. Kapitonas 
Davė telegramą, 
Kad po metų jų Žmonelės 
Būtų linksmos mamos.

Būdavo gyvybė vieno
Kabo lyg ant plauko,
Antras — krūtine už d'augą, 
Nič nieko nelaukęs.

Petras mėgo nagrinėti 
Aukštesnius dalykus, 
O tuo tarpu prie tikrovės 
Derinosi Mikas.

Štai abu pas mergužėlę 
Flirto nužygiuoja. 
Su Miku akim jos šifras, 
Su Petru gi — kojom...

Kliudė Petrą, o tą kulką 
Lyg nešiojo Mikas. 
Užgavėjo Petro draugas. X 
Vienas- pasilikęs.

Pagaliau nusišypsojo 
Tiems bičiuliams laimė:
Sesutes įsimylėjo, 
Ir kažkaip savaime.

Banditų medžioklė

— Bičiuli, kaip matau, tu vis 
vengi mane iškelti ( viršų. I Užgimiau apkasuose karo metu. . 1940. VI. 15. manę sutrypė azijatopėdos. Švęsdamas 25 m. jubiliejų, vėl esu. su kariais.

skolinti Silvestrui pinigų?
— Būtinai
— Kodėl gi tavo nuomone būtinai
— Nes iš tavęs negavęs jų, eteris 

manęstjų prašyti.

Kalėdų šventėms dalinys nori su
ruošti muaikalinę valandėlę. Vadas 
klausia viršilą, kas iš būno esąs mu
zikalus.

— Kiek žinau, Jurkūnas, tamsta 
vade.*

I TECHN. REDAKTORIUI CEZ.
SURDOKUI —

nesnausti ant beletristikos, kol nesinori, bet neišdyla tai iš atmin- 
dar nesireiškia senbernių Žymės. tjes |r noris su 25 m. Jubiliatu tais 
Nereikės tada pykti, jeigu bend- anekdotais pasidalyt 
radarbės „pavažiuoja“, anot pačių,1 
„ant nekaltų bernelių“, kurių pa- 
ausyse Dievas .atvėrė sidabro ka
syklas.

GIUI — 
tokiam nejautriam su

moterimis, kaip su pinigais. Nors ir

DAILININKUI VYT. RAU
LĮ N AlClUI —

i moteris piešiant ne nugražinti, 
i bet pagražinti. Kitu atveju galima 

susilaukti jų rūstybės (neduok Die- 
• ve!), nes šiaip pats amžiumi ir ka- 
■ libru neblogas taikinys. Puolimams 

pabūklų nereikia, pakanka mote
riško šypsnio.

MOTERIŠKAM PERSONALUI 
nedezertyruoti, nes kur rasit ge

riau, kaip dirbti su vyrais ir dar 
kariais:

1) nepletkavoja,
2) truputi nusimanant apie pa

grindinio smūgio krypties rinkimą, 
moteriškų jėgų mobilizaciją, sutel
kimą ir operacijas, galima pasiekti 
laimėjimo.

Po pergalės galima galvoti ir 
apie pasitraukimą, atseit, užleisti 
vietą kitoms.

Tegyvuoja KARYS, 25 metų Jau- 
ftfkaitis!

Tepriverčta ir toliau plakti širdis 
lygiai kaip po mundurais, taip ir 
po suknelėm.

Amžinai Ir neišsemiamai 
mylinti KARĮ 
bendradarbė V.

— Na, o kokiu Instrumentu ?is 
griežia?

— Jokiu, tamsta vade, bet kai ki
ti ima griežti, Jis tuojau .šbėga iš 
bunkerio.

Barjerinis bėgimas

SKUNDŲ KNYGA
Dalinys bunkeri Nr. 5 pakrikštijo 

„Bar - Kalnapilis". Per krikštynas 
pakeliamas tostas. Staiga atlekia 
sviedinys. Bunkeris sudreba, be], 
kiai traška. Visi griūva ant žemės. 
Tyla. Galiausiai vienas linksmųjų 
vyrų iš kampo sušunka:

— Vyresnysis kelneri! Skundų 
knygą!

Ir vėl vyrų nuotaika pataisoma ir 
grąžinamas linksmumas

Antraštė tikrai klaidinga, nes tai 
buvo gryna tiesa. Buvo tai raudono
jo siaubo metais. Šiandien ir tikėt

KONTRREVOLIUCINIS „SUNDU- 
KAS“ * \

Kartą kuopos politrukas, matyt, 
nusižiūrėjęs į skyrininką, kuris pagal 
seną papratimą per rytinę apžiūrą 
tikrindavo kareivių „sundukus“, pri
silaikydamas papročio, vieną sek
madienio rytą uoliai ėmėsi pats to 
darbo. Visi kuopos kareiviai buvo 
išrikiuoti su „sundukais“. Kiekvie
name ilgai rausėsi, knisinėjo — jtar- 
tinesnį popiergali ar laišką, kuopos 
Iciko padedamas, tikrino ir pagaliau 
priėjo prie e!l. L.

— Ką čia turi?
— Smulkmenos! — atrėžė Sis.
— Gerai, pažiūrėsim.
Pirmiausia išėmė batams valyti 

šepetį, paskui tualetinius reikmenis, 
rado keletą sovietinių, prievarta ka
reiviams Įbruktų brošiūrų ir paga
liau tris giliaspaude spausdintus se
nus KARIO nr.

— Ar ir čia smulkmena? — net 
pažaliavęs riktelėjo politrukas.

— Čia KARYS — laikraštis, — 
atsakė eil. L..

— Matau!.. Tai kontrrevoliucinė 
literatūra, supranti!

Eil. L. tylėjo. Po apžiūros politru
kas jj kažkur išsivedė ir jis jąįi 
kuopon nebegrįžo. „Sundukas“ buvo 
perduotas kuopos viršilai stropiai 
saugoti. Kitos dienos rytą .politinių 
pamokų metu, palitrukas pranešė, 
kad eil. L. už kontrrevoliucinės lite
ratūros laikymą ir platinimą > per
duotas teismo organams. Jo „sundu
kas“, kaip didžiausias baubas, buvo 
ištatytas raudonajame kampelyje su 
užrašu: „kontrrevoliucinis sundu-

Po šio įvykio KARYS kuopoje ne 
dingo, o kartą net turėjome istoriją 
su sūriu. Eil. U. mieste pirko ar do
vanų iš ko gavo sūrj, kuris buvo 
įvyniotas KARIO viršelyje. Užkliu
vo ir tas. Tačiau keista, kad ne tik 
tas viršelis, bet ir sūris. Mat, kai-

namas jo turinys ir nuotraukos, ir 
pagaliau pavadintas „Maro bacilų 
albumu".

NEVYKĘS MONTAŽAS
Bolševikai labai mėgo sieninius, 

iš sovietinių laikraščių ir žurnalų 
nuotraukų sudarytus. montažus. 
Kartą nuolatinis montažų konstruk
torius, radęs KARYJE šalmuotą ka
rio galvą, ją panaudojo montaž " 
Giliaspaude spausdinta nuotrauka 
ryškiai skyrėsi nuo sovietinių mur
zinų iškarpų. Tai pastebėjo kuono-- 
„apaštalas" (taip vadino kareiviai 
politruką) ir už ši numeri montež'- 
ninką eil. V. atstatė nuo pareigų ir 
išbraukė iš kuopos aktyvo sąrašu.

Kiek pamenu, eil V. lab-.l tuo 
džiaugėsi, nės tos pareigos jam bu
vo primestos, kälp buvusiam meno 
mokyklos mokiniui, ir darbas buvo 
be galo įkyrėjęs. Jau būdamas lais
vas nuo šių pareigų, kartą kuopoje 
besikalbant su draugais sušuko:

— Baigiau su motiejukais!
To pakako. Icikas politrukui tai 

atraportavo ir eil. V. gavo tris pa
ras daboklės. Baudų knygoje poli
trukas taip suformulavo nusiženg'- 
mą: „Už iš kontrrevoliucinio laikraš
čio sąmoningą panaudojimą monta-' 
žtti kontrrevoliuciniu, iškarpų bau
džiamas tris paras daboklės“.

Mirtas skaitytojau, tikrai čta ne 
anekdotai. J. R.

kokiu būdu jo baltame paviršiuje 
nuo viršelio atsispaudė žodis KA
RYS. Vis^ tai buvo tučtuojau konr 
fiskuota,

SVIESTO STATINAITĖ
Buv. teritorinio korpo kariai kai 

kuri laiką dar maitinosi lietuvių 
kariuomenės daviniu, tačiau netru
kus perėjo prie sovietinio davinio. 
Sovietiniame davinyje sviesto, net 
per „didžiąsias rev. šventes" niekas 
neuostė, Vyrai pusryčiaudami juo
kauja:

— Kas negavo sviesto porcijos?
— Aš! — atsiliepė kažin kuris.
— Tuojau! — šūktelėjo vienas 

pokštininkas ir pastatė ant stalo iš 
KARIO iškirptą montaže (sviesto 
eksportas), kuriame buvm-itin ryš
kios dvi sviesto statinaitės.

— Tepki t, vyrai! — baigė jis.
Tai sužinojo politrukas ir pokšti

ninkas buvo nubaustas už ši „kontr
revoliucini“ darbą.

„MARO“ ALBUMAS
Gr. J, mėgo gražias KARIO; gi

liaspaude spausdintas, iliustracijas. 
Jis jas iškirpdavo ir savo paties gan 
meniškai įrištame albume klijuoda-

Kartą gr. J. albumą pačiupo poli
trukas. Per vieną „besiedą“ albumas 
buvo rodomas visai kuopai, nieki-

DRAUGYSTĖ STELLA
Buvo du draugai kareiviai, 
Nors ir nepanašūs.

* Apie juos tat, gerbiamieji. 
Paklausyti prašom.

Ir po antro tokio žygio 
Jie su grobiu grįžo 
Petrui prisegė medali, 
O Mikučiui — kryžių I

Petras buvo aukštas, liaunas, 
Mikas trumpas, drūtas.
Petras gavo gandro vardą, 
Mikas — kalakuto.

Svečiuose kažkur vyšnirės 
Paragauti prašė. 
Petras gėrė, neapsvaiyo, 
Mikas — nusitašė.

Kartą pasiuntė' juos vadas 
Apžvalgyti barą. 
Mikas parvedė eilini, 
Petras — komisarą.

Selina du siluetai 
Vieną alpu rytą.
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Nr 20-7-21 (1234—33) RYS !«

Smarkios kovos pietų Italijoj
Iš Vyriausiosios Fiurerio Būstinės,, bombų, padarė plačių nuniokojimų 

Vyriausioji Kariuomenės Vadovybė *---- —
gegužės 14 d. pranešė:

Gegužės 13 d. iš Krymo j žemyną 
perkelta paskutinė vokiečių ir ru
munų kariuomenė.

Nuo 1943 m. lapkričio 1 d. ten bol
ševikai daug kartų pranašesnėmis 
jėgomis šturmavo mūsų silpną gy
nybą. Tiktai balandžio mėnesj atsi
rado reikalas mūsų kariuomenę ati
traukti į siaurą gynimosi žiedą ap
link Sevastopoli. Ir ten su sunkiau
siais kruvinais priešo nuostoliais ne
pavyko nauji sovietų mėginimai 29 
šaulių divizijomis, keliomis artlleri-

ir sukėlė didelių gaisrų.
Stiprios sunkiųjų kovos lėktuvų 

eskadros praėjusią naktį puolė Pas
tovo stotį. Kilo daug gaisrų ir spro-

Per pakartotinius sovietų 'lėktuvų 
puolimus prieš vokiečių lydimąją 
vilkstinę prie Norvegijos šiaurės 
kranto, naikintuvai ir priešlėktuvi
niai pabūklai numušė 16 priešo lėk
tuvų. Žuvo vienas savas apsauginis 
laivas.

Pietų fronte į rytus nuo Gąetos 
(lankos ligi srities i vakarus nuo 

j-..«-, «««-..wo Cassino, gegužės 12 d., remiamas
jos divizijomis, šarvuočių ir laivyno stiprios artilerijos ugnies, didelio 
brigadomis išsprogdinti žiedą ir su- tankų ir kovos lėktuvų skaičiaus, 
naikinti vokiečių pajėgas. stipriomis jėgomis priešas pradėjo

Naikintuvų, kautynių lėktuvų ir • aukščiausio stiliaus apėjimo ir ap- 
artimos kovos lėktuvų junginiai pa- supimo puolimą. Įsiliepsnojo sun- 
vyzdingai rėmė terorinės kariuome- klos kovos, kurių metu kelios aukš- 
nės gynimosi kautynes ir vien tik tumų pozicijos kelis kartus ėjo iš 
nuo balandžio 8 d. iki gegužės 12 d. rankų į rankas. Iš abiejų pusių pa- 
sunaikino 604 priešo lėktuvus, 196 naudojant naujas jėgas, mūšis vis 
šarvuočius ir 113 pabūklų. Per pa- smarkėjo.
vyzdžio neturlntj persikėlimo ma- j Kautynės Italijos pietiniame fron- 
nevrą vokiečių ir rumunų karo bei te, ypač pasmarkėjusios | šiaurę nuo 
prekybos laivyno vienetai, taip pat Castelfortės ir j pietus nuo Cassino, 
aviacijos transporto junginiai, ne- vyko toliau. Mūsų kariuomenė gy- 
paisydami stiprios priešo gynybos, . nėši sų pavyzdingu narsumu, padarė 
perkėlė į žemyną Kryme panaudotą i priešui sunkių kruvinų nuostolių ir 
sąjunginę kariuomenę. —» ->---- .....

Prie žemutinio Dniestro, kaip IV. 
11 ir 12 d. d. pranešimuose paskelb
ta, mūsų .divizijos, vokiečių ir rumu
nų kautynių lėktuvų sėkmingai pa
remtos, pralaužė priešo prietilčio 
pozicijas vakariniame upės krante, 
prasiveržė iki artilerijos pozicijų gi
lumos ir visą prietiltį ištuštino. Bol
ševikai turėjo sunkių kruvinų nuos
tolių ir neteko daugiau kaip 2600 pa
imtais | nelaisvę, 600 patrankų ir 
granatsvaidžių, 334 kulkosvaidžių, 
taip pat daugelio kitų ginklų ir ka
ro medžiagų.

Gegužės 13 d. Dniestro žemupyje 
mūsų kariuomenė pašalino dar vie
ną priešo prietiltį ir sunaikino stip
rias priešo pajėgas. Daug bolševikų 
nukauta. Paimta 750 belaisvių, pa
imtos arba sunaikintos 44 patrankos, 
taip pat daug kitų ginklų.

Moldavog vakariniame krante ru
munų daliniai apsupo ir sunaikino 
dali vienos priešo šaulių divizijos. 

. Sovietai patyrė didelių kruvinų 
nuostolių ir neteko kelių šimtų žmo
nių belaisviais.

Užfrontės srityje j pietus nuo Po
locko kariuomenės ir policijos jungi
niai kartu su vietiniais savanoriais, 
esant sunkioms oro ir vietovės są
lygoms, žymiai paremiant karo avia
cijos kovos ir kautynių lėktuvams, 
per kietas trijų savaičių kovas ap
supo ir sumušė dideles sovietų gau
jas. Priešas turėjo didelių kruvinų 
nuostolių. Priskaityta žymiai dau
giau kaip 6.000 užmuštų, 6.700 paim
tų ( nelaisvę, 102 gaujų sandėlių, 264 
bunkeriai ir kovos lizdai sugriauti 
ir paimta arba sunaikinta daug sun
kiųjų ir lengvųjų ginklų ir gausi ka
ro medžiaga.

Stiprūs kovos lėktuvų junginiai 
naktj ( gegužės 11 d. sėkmingai puo
lė Sepetovkos ir Proskurovo geležin
kelio stotis. Kilo didelių gaisrų ir 
daug išgriauta.

Sausumos kariuomenės priešlėk
tuvinės artilerijos junginiai nuo Ry
tų žygio pradžios numušė 2000 prie
šo lėktuvų, iš kurių 300 numušė 
vien tik 275 ir 279 priešlėktuvinės 
artilerijos daliniai.

Naktj j gegužės 13 d. vokiečių ko
vos lėktuvai puolė geležinkelių maz- 
W Kallnkovlčl Ir, masiniai numes- . „ 
darni sprogstamųjų ir padegamųjų , perseniai ir Viekšnių gimnazijos te-

paėmė daug belaisvių. Po kietu kau
tynių sutelktos artilerijos, stiprių

šarvuočių ir kautynių lakūnų jun- i rytus nuo Alžero puolė vieną priešo 
gipių remiamam priešui pavyko vie- tiekimo laivų vilkstinę, nuskandin- 
name ruože laimėti teritorijos. J ',nA/u'____ _____  __ darni septynis krovinių laivus. 49.000 

_ ...___.__. » ....... . I tonų talpos, ir vieną naikintoją, 12
Gegužės 14 d. Presas didžiulėmis kitų krovininių laivų, 86.000 brt. tai- 

žmon.ų ,r medžtapB paiegomį tęsė ų Unklalvls viOTJ1,
savo puolimus. atkaklios kovos, | fenįvMs kreiser;s fe du naiklnto- 
kurloje priešas vien tik | pietus nuo , ial buvo sužalotl 
Cassino neteko 50 šarvuočių, mūsų J u sužaloti __
daliniai labiausiai i pietus pasida-I Da amenkie&ų bombonežlų pix>- 
vuslame fronto ruože pasitraukė ke- 8'Suzės 11 d. nutryptų prieš 
lis kilometrus vakarų link j paruoš- 1 Vokietijos pietryčius, ypatingai Vie- 
tą poziciją inos naujamiestyje buvo padaryta

2 ,, ' . 'žalos ir nuostolių gyventojams. Čia,Gegužės 15 d. po atkaklios per- j , okįSlų Vakarų.sri- 
malmngos kovos buvo prarasta ke-pu01imua buv0 sunai- 
lėtas aukštumų pozicijų. zv.l. au priešo lėktuvai, o™.-------
ruožuose pneäpuobaw buvo ÄalyM keturmotoriaI bombonoliai.
arba atremti vietinio pobūdžio jsi- „ ,,, , , . , .veržimai Kovos lėktuvų eskadros naktį į

. , . . . I gegužės 13 d. bombardavo du prie-
Kovoje su komunistų partizanais eerodromus Koreikos rytinėje pa- 

Balkonuose vokiečių instruktorių Aerodromo įrengimuose ir
padedama 392-Ji kroatų pėstininkų te sustatytų lėktuvų kilo daug 
dlvizlla. vadovaujama venerolo Urs galįrų padaryta dou£

• Siaurės Amerikos bombonešių jun
giniai V. 13 d. savo puolimus, ku
riais padaryta žalos ir nuostolių gy
ventojams, nukreipė į kelias vieto
ves Vidurio Vokietijoje ir į Bruex 
miestą. Smarkiose oro kautynėse ir 
priešlėktuvinės artilerijos numušta 
91 amerikiečių lėktuvas, iš jų 78 ke- 
turmotoriai bombonešiai.

Stiprus vokiečių sunkiųjų kovos 
lėktuvų junginys pirmomis gegužės 
15 d. rytmečio valandomis koncent
ruotai puolė Bristolį.

. nos naujamiestyje duvo paaaryia 
žalos ir nuostolių gyventojams. Čia, 
tain na t Der okupuotų Vakarų . sri-

.... Čių vietovių puolimus buvo sun&t- 
kinti 69 priešo lėktuvai, daugiausia

divizija, vadovaujama generolo Itn. 
Niekelio, per paskutinius keturis 
mėnesius atpalaidavo • didelę dalį ’ 
pagrindinės Kroatijos teritorijos. 
Komunistai per šias kovas neteko 
3.000 užmuštais ir 1.200 belaisviais. ' 
Pagrobta arba sunaikinta 16 artile
rijos pabūklų, 185 kulkosvaidžiai, 
daug tiekimo stovyklų bei tnūnici- 
jos.

Vokiečių torpedinių lėktuvų jun-

— Gegužės 16 d. Vilniaus Miesto ’ rimo darbą. Be to, yra numatyta pa- 
Teatre (vyko Billingerio 5 veiksmų statyti ant jo kapo Vilniaus Rasų 
dramos „Gigantas" („Auksinis. Mies- kapuose paminklas.
tas“) premjera. Pastatymas ir rėži- I — Žurnalisto J. Senkaus vietoje 
sūra R. Juknevičiaus. Dailininkas St. naujuoju Studijų Biuro direktoriu- 
Ušinskas. Tai paskutinė> šį sezoną md paskirtas Kazys Bajorinas.
Vilniaus Miesto Teatro premjera, j — Lietuvių karių ir jų šeimų glo-

— Gegužės mėn. pabaigoje Kaune ; bos komitetas suruošė net tris Me-
skrajojanti Didžiojo Teatro Dramos -- ”— ----------—
aktorių trupė išleidžia vilniečio Ipo
lito Cieškos pjesės „Dalia“ premje
rą. Režisuoja St Pilka.

— Dailininkas — grafikas Vyt. 
Varanlka, užsienių pavydžiu, Vil
niuje Valstybinės Leidyklos I-ine 
knygynė atidarė savo kūrinių nuo
latini saloną. Ten visuomenė galės 
sekti ne tik pačius naujausius daili
ninko meno laimėjimus, bet ir įsi
gyti jo kūrinių.

— Lietuvos Blaivinimo S-gos 
kviečiamas M. K. Čiurlionio vardo 
meno ansamblis gegužės 11 d. buvo 
išvykęs gastrolių j Kauną, kur da
vė du viešus koncertus visuomenei 
ir aplankė sužeistus karius ligoni-

UŽSIENIO 
ŽINIOS

STOCKHOLMAS. NL. Associated 
Press žiniomis, atsistatydinęs San 
Salvadoro prezidentas generolas 
Martinezas parlamente perdavė pre 
zidento pareigas dabartiniam kraš't“ 
gynimo ministeriui generolui Mene- 
mendezui.

AMSTERDAMAS. NL. Kaip ang
lų informacijų biuras praneš«, ry
šium su perversmu San Salvadore, 
nuteista mirties bausme apie 100 as
menų, jų tarpe dešimt žinomų žur
nalistų ir (vairių kitų žinomų as
menų.

STOCKHOLMAS. NL. Kaip Lon
dono „Daily Sketch“ praneša, sovie
tų vyriausybė norinti išvien su Di
džiąja Britanija ir JAV prisidėti 
prie „laikino“ Norvegijos užėmimo, 
kai šis kraštas būsiąs „išvaduotas“.

ŽENEVA. NL. Airijoje gegužės 30 
dieną įvyks visuotiniai rinkimai.

STOCKHOLMAS. NL. Paleistojo 
iš kalėjimo Gandžio sveikata vėl 
pablogėjo.

AMSTERDAMAS. NL Sovietų 
ambasadorius Meksikoje Umanskis 
pranešė, kad užmegzti diplomatiniai 
santykiai tarp Sovietų Sąjungos ir 
Kostarikos.

AMSTERDAMAS. NL Kinų amba
sadorius Jungtinėms Valstybėms tre
čiadieni įteikė [prezidentui Roose- 
veltui savo rūšies SOS pagalbos 
šauksmą. Tai yra maršalo Clangkai- 
šeko šaukimasis suteikti greitą pa
galbą prieš japonų veržimąsi.

STOCKHOLMAS. NL. Prezidentas 
Rooseveltas mirusiojo pulkininko 
Knoxo vietojo Jungtinių Valstybių 
laivyno ministeriu paskyrė ligšiolj- 
nj laivyno ministerijos valstybės sek
retorių James Forrestalį.

ŽENEVA (NL). Žiniomis Iš Va
šingtono, naujai paskirtasis Jung
tinių Valstybių laivyno minJtferis 
James Forrestalis, esąs mllijonle- 
ris. Jis yra Dillon Read and Co 
banko Wallstreete valdytojas.

Šanchajus, nl. iš Kantono 
pranešama, kad ponia Ciangkalše- 
kienė, Sunfo lydima, atvyko į Mask
vą. Maskvoje ji aptarsianti Sovietų 
Sąjungos — Cungkingo Kinijos sie
nos klausimus, o taip pat santykius 
tarp Kuomlntango ir kinų komunis
tų partijos.

STOCKHOLMAS. (NL). Pagal 
nuomos ir paskolų sutartį Sovietų 
Sąjungai Jungtinių Valstybių su
teiktos karo medžiagos paskelbi
mas pastūmėjo ChurchlUį paskelb
ti ir Anglijos tiekimus Sovietų Są
jungai. Beveik visi karo laivai, pa
reiškė ChurchiUis, kurie per trans
portus arktikos kaliais dėl vokiečių 
kariavimo būdų nuskendo, priklau
so britų karo laivynui. Daugiau 
kaip trys penktadaliai Maskvai su
teiktų lėktuvų esą anglu kilmės.

AMSTERDAMAS. (NL). Jungti
nių Valstybių prekybos rūmų pir
mininkas Eric Johnstones, kuris 
sekmadieni važiuoja keturiom® sa
vaitėms į Sovietų Sąjungą, per 
spaudos konferenciją pareiškė, kad 
Jis ištirs galimumą privačioms oro 
susisiekimo linijoms tarp Jungtinių 
Valstybių ir Sovietų Sąjungos įs
teigti. Jis numato taip pat tartis 
dėl plačių prekių mainų ir tarny
binių patarnavimu tarp Jungtinių 
Valstybių ir Sovietų Sąjungos.

STOCKHOLMAS. (NiJ. Suimtas 
egiptiečių, nepriklausomybės parti
jos pirmininkas Makram Ebeld Pa
ša.

VIGO. (NL). Jungtinių Valstybių 
užsienių reikalų ministerija pranešė, 
kad karo nelaisvėje Jungtinėse Vals
tybėse esama iš viso tik 340 japonų.

STOCKHOLMAS. (NL). Per tris 
pirmus šių metų mėnesius Jungti
nėse Valstybėse iš viso įvyko 1.030 
streikų.

landomis stiprūs sunkiųjų vokiečių 
kovos lėktuvų junginiai puolė britų 
uostą Portsmouth ir numetė į j| di
deli skaičių sprogstamųjų bei pade
gamųjų bombų.

Nuolatinius stiprius britų-ameri- 
kiečių bombonešių puolimus oku
puotose vakarų srityse galima lai
kyti parengimu invazijai. Laikotar
py nuo gegužės 1 ligi 10 d. priešas 
ten neteko 182 lėktuvų, jų tarpe 120 
ke t urmo torių bombonešių.

no šiupinius. Programą Išpildė sve
čiai kauniečiai r Jarošeko vyrų kvar
tetas, tautinių šokių grupė, du Kau
no D. Teatro baleto solistai ir kt

Alytaus Dramos Teatras neperse
niai išleido P. Vaičiūno pjesės „Tė
viškės Pastogėj“ premjerą. Režisa
vo Pr Zenkevičius.

— Gegužės 12 d. Vyr. Liet Karių 
ir Jų Seimų Gjobos Komitetas Jau
najame Dramos Teatre suruošė ant
rąjį Danutės Nasvytytės šokių stu
dijos auklėtinių koncertą. Progra
moje buvo išpildyti grupiniai, frag
mentai .tautiniai, klasiniai bei solo 
šokiai.

— Gegužės 20 d. Kaune jvyks An
taninos Binkevičiūtės mokslo metų' 
baigimo proga dainavimo klausytojų 
koncertas. Programoje bus išpildyti 
lietuvių, vokiečių, prancūzų ir kt 
komp. kūriniai.

— Br., Daunoro leidykla jau ati
davė spausdinti naują Jono Šukio 
novelių rinkini „Žmogaus prisikė
limas“.

— Gegužės 12 d. Kauno Didžiaja
me Teatre (vykusiame operos „Tru
badūras“ spektaklyje debiutavo te
noras Donatas Lukštoraupis. Jis yra 
Rygos lietuvis. Pastaruoju metu jis 
dainuoja Rygos Nacionalinėje ope
roje ir Kaune dainavo kaip gastro
lierius. Tačiau nuo ateinančio se
zono pereina dirbti j Kauno Didįjį 
Teatrą etatiniu operos solistu.

— Br. Daunoro leidykla išleis jū
rinės literatūros aktualiją korvetės 

Į kapitono Wolfgang Lueth ir kapito- 
1 no Claus Korth knygą apie povan
deninių laivų karą „Laivas vėl puo
la". Vert. St Vainoras. Leidinys bus 
iliustruotas.

— Švietimo Vadyba šių metų va
sarą nuo birželio 19 d. ligi rugpiū* 
čio 19 d. Vilniuje,» Kaune, Marijam-

Skelbimas
1944. V. 16. pagal vokiečių saugu

mo policijos komendanto ir Lietu
vos S1D. policijos (sakymą žemiau 
išvardintieji asmenys ir jų 10 pa- 
gelblninkų iš Vilniaus dėl plėšika
vimo Ir banditizmo prieš vokiečių 
karius ir prieš Vilniaus miesto sri
ties vietinius gyventoju« yra nu
bausti mirties bausme:

tas įdainavo kellollką dainų
— Pastaruoju metu provincijoje 

pasireiškė taip pat plati teatrinė 
veikla. 15 Pasvalio praneša, kad vie
tos gimnazija savo pastangomis sėk
mingai pastatė Fodoro „Brandos 
Atestatą“, kurį režisavo mok. A. 
Musteikis. Su šiuo spektakliu Jie 
gastroliavo Linkuvoje. Dabar pra
dėjo repetuoti F. Arnoldo ir E. Ba
cho komediją „Drąsusis plaukikas“. 
Be to, Pasvalyje dar veikia ir Mies
to Teatras, kuris šiuo metu ruošia 
Calantucni komedijos „Mielieji gi
minaičiai" premjerą.

Marijampolės Miesto Teatras ne
seniai išleido „Žmogus po tiltu" 
premjerą, kurią režisavo A. Macke
vičius, ir dabar baigia ruošti V. 
Alanto „Buhalterijos klaidą". Reži
suoja K. Tunkevičius i -------------- r—

Sedos Meno Ir Mokslo Centro Val- n° c!au» Korth “P'e P»*»"- 
dybos Sekcija etato „Brandos etes- ’ ........  . ............... ........
tatą". Tą pat| veikalą pastatė ne-

Pranckevičiu« Vincu 
Stankevičius Pranas

Stanys Julius 
Lukaševičius Stepą« 
Ruskevičius Vladas 
Tolusys Vincas 
Guobys Antanas 

Saugumo Policijos 
Komendantas ir Lietuvos SD 

Vilnius, 1944. V. 17.

I
atro mėgėjai.

— Visuomenės veikėjas ir peda
gogas Motiejuj Stankevičiiis šiais 

. metais mini trisdešimt metų savo 
, tautinės veiklos. Kaip pedagogas — 
gamtininkas yra parašęs daug vado- 

I vėlių vidurinėms mokykloms. Taip 
1 pat plačiai rašinėjo visuose Vilniaus 
laikraščiuose žemės ūkio ir politi
niais klausimais. Vilniuje jis įsteigė 
ir Lietuvių ūkininkų Draugiją, ku
rios buvo pirmasis pirmininkas.

— Telšiuose Jau penkti metai kaip 
veikia Muzikos Kursai. Šiemet juo
se veikla fortepijono, dainavimo ir 
kanklių klasės. Mokinių yra per 80, 
o mokytojų (jlrba 6.

— Didžiam savo darbais mokslo 
.vyrui ir visuomeniškai asmenybei 
Vilniaus Universiteto Ekonomikos 
Mokslų Fakulteto ord. profesoriui, 
Lietuvos Mokslų Akademijos nariui, 
ekonomikos mokslų daktarui a. a. 
Albinui Rimkai pagerbti, prie Vil
niaus Universiteto Ekonomikos 
Mokslų Fakulteto įsteigtas Prof A. 
Rimkos vardo fondas. Pagrindinis 
fondo tikslas — remti visas ta« ins
titucijas ir asmenis, kurie tęsia ve-

1 Lionles nenuilstamai dirbtą lietuviš
kos ekonomistų kartos ugdymo ir 

Rytų fronto pietinis ruožas CWb) I lietuviškojo ekonomikos mokslo kū-

polėje, Šiauliuose ir Ukmergėje ruo
šia pedagoginius kursus pradinių mo
kyklų gretoms papildyti

Gegužės 15 d. Šiaulių Miesto Te
atre (vyko Brahmso sonatų vakaras. 
Programą išpildė smuikininkas I. 
Vosyliūnas ir pianistas SL Vainiū
nas.

— Pasvalio Liet. Karių ir Jų Sei
mų Globos Komiteto pastangomis bu
vo suruoštas konbertas, kurio pro
gramą atliko Šiaulių Muzikos Mo
kyklos mokytoja Dlevaitytė, Armė
nas, Jagėla ir dir. Karosas.

Konkursas parašyti apysakai —* novelei
Tęsdamas savo seniai pradėtą mis uždarame voke, atskirame Ja

kovą su girtavimu, Kauno Arkivys
kupas ir Metropolitas Juozapas 
Skvireckas, savo 25-rių vyskupa
vimo metų sukakties proga, skelbia 
blaivinimo idėjai kelti apysakos — 
novelės

KONKURSĄ,
kurio tikslas yra literatūrine for
ma iškelti blaivybės idėją, kovos 
su girta vimu, ta sodai Ine ir mora
line blogybe, priemones, padari
nius bei būdus.

Geriausieji kūriniai bus premi
juojami:

I premija — RM 10Q0
n — „ 6oo

III „ — „ 400
Apysakos, novelės turi būti ne- 

trumpesnės, kaip 50 prašyminių
puslapių, parašytos mašinėle, pasi
rašytos skupivardžiu, prisiųstos iki 
š. m. lapkričio 1 dienos šiuo adre
su: Kauri», Arldvyikupijos Kurija. 
Konkurso Komisijai. Drauge su jor

pelyje, reikia atsiųsti ir tikrąją 
autoriaus pavardę, vardą ir adre
są.

Premijuotieji kūriniai palieka 
autorių nuosavybė. Nepremijuotie
ji — autoriams paprašius, grąži-

Jury komisiją sudarys: vienas 
literatūros profesorius, vienas li
teratas, vienas Blaivybės Brolijos 
atstovas, vienas dvasiškis ir vienas 
visuomenininkas. Tiksli komisijos 
sudėtis bus netrukus paskelbta 
spaudoje. Komisija konkurso duo
menis paskelbs ne vėliau, kaip li
gi 1944 m. gruodžio 31 dienos.

Smulkiau apie konkurso sąlygas 
ir dalyvavimą informuoja kun. 
Alf. Lapė, gyv. Kaune, Totorių g-vč 
14, bt 2. tel. 23475.

J. E. Kauno Arkivyskupo ir 
Metropolito pavedamas

— Futbolo pirmenybių kova vyks
ta toliau. Pereitą savaitę buvo pra
vesta keletas futbolo rungtynių. K. 
LGSF — LFLS rungtynės baigėsi 
K. LGSF naudai 6:2. Gubernija sun
kiai įveikė P. MSK 2:1, Vilniuje 
kauniškis Perkūnas nugalėjo Šarū
ną 5:1. Kaune V. LGSF nugalėjo 
Kovą 3:2.

— Savitarpinės Pagalbos naudai 
surengtas krepšinio turnyras Kaune 
pasibaigė. Turnyro nugalėtoju vyrų 
ir moterų grupėse' tapo LGSF. LGSF 
vyrai finale nugalėjo Perkūną 46:35 
(24118), moterys LFLS-ą 11.6 (5:2|.
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MUSU GYvENIMs.
IŠKILMINGAI PALYDĖTI ŽUVUSIEJI

iškil-
Vilainls

KOMITETŲ SUVAŽIAVJMAS KĖDAINIUOSE

rusius „KARIO“ 
bendradarbius.

Žuvusiųjų Rytuose karių karstai I karstai buvo atiduoti giminėms, įUdyfus, 
buvo sustoję Vilniuje, kur buvo'kiti palaidoti bendroj duobėj. Prie ’
visuomenės sudėti vainikai. vyko j duobės buvo atvykusi vokiečių gar- 
toliau į savo paskutinę poilsio vie- bės kuopa. Nuleidus karstus J 
tą. Visą kelią miestuose, mieste- duobę, kailbėjo vietos lietuvių ko- 
liuose ir kaimuose pasitikdavo I mendantas. vokiečių komendantas, 
tūkstantinės žmonių minios. Kuni- Į apsk.r viršininkas — apskr. v-ko 
gai su bažnytinėmis procesijomis | įstaigos vardu, miesto burmistrasI 
ir vėliavomis pasitikdavo toli už — visuomenės ir miesto vardu, at
miešto ribų. Daugely vietų buvo; lydėjęs karių karstus ir dalyvavęs 
sakomos graudžios atsisveikinimo ' ' •- --*-----
kalbos, karstai apkraunami vaini
kais ir gyvomis gėlėmis. Daugely 
vietų pasitiko juos vokiečių, liet 
kariuom. ir policijos pareigūnai ir 
palydėdavo. Dėl nuolat pasitinkan
čių procesijų negalėjo atvykti laiku 
į vietą ir atvyko tik kitą dieną apie 
pietus. Kai kur minios susitelkda
vo iki 10.000 žmonių. Atvykus į 
amžino poilsio vietą, juos pasitiko 
daugtūkstantinė minia. Po 
mingo sutikimo ir pamaldų

11 >ydėjęs karių karstus ir dalyvavęs 
kautynėse puskarininkis ir vienas 
gretimos komendantūros vardu. 
Bažnyčioje pasakė gražu pamoks
lą vietos kunigas. Visų kalbose bu
vo pabrėžtas ne tik liūdesys, bet ir 
visų pasiryžimas ginti savo Tėvy
nę. Ant kaipo sudėta per 100 vai
nikų ir gausybė gėlių. Visur, kur 
pravažiavo ir ten, kur aukos buvo 
laidojamos, buvo iškeltos tautinės 
ir karinės juodu kaspinu perrištos 
Vėliavos.

Labai įdomių davinių gauta 
klausant pranešimų iš vietų, ku
riuos padarė visi suvažiavusieji 
valsčių komitetų atstovai. Ligi 
Naujų Metų darbingiausias buvo 
Sėtos valsč. komitetas. Apskrities 
komitetas. skatindamas draugišką 
valsčių komitetų rungtyniavimą, 
.lanko veiklesni uosius komitetus, 
surengia pas juos įvairių pramogų, 
atveždamas iš apskrities daininin
kus ir menininkus. Kai kurie ko
mitetai, pav. Surviliškio, šaukiasi 
pas save kerių šeimas ir *u jom 
kartu aptaria bendrus karių šeimų 
globos reikalus. Kiti komitetai, 
kaip Krakių, per savo veiklos neil
gą laikotarpį jau yra pravedę net 
po penkias rinkliavas Daugelyje 
vietų šeimos aprūpintos kuru, pa
pildomom maisto kortelėm, mies
teliuose gyvenančios šeimos aprū
pintos žemės sklypais ir t t

Sumanymų ir pasiūlymų metu 
nutarta surengti valsčiuose pobū
vius ir pasikviesti į juos savo glo
bojamojo bataliono, dabar esančio 
Lietuvoje, atstovus ir su jais kartu

Kėdainių aps. Karių ir jų Seimų 
Globos Komitetas, norėdamas dar 
labiau suaktyvinti savo veiklą ir 
suteikti naudingų patarimų visoje 
■apskrityje veikiantiems valsčių ko
mitetams, šiomis dienomis sušaukė 
Kėdainiuose visuotinį valsčių ats
tovų susirinkimą.

•Suvažiavimą atidarė apskrities 
komitete pirmininkas — ats. mjr. 
ndv. A. Markūnas.

Po sveikinimu apskrities komite
to narys Eimantas padarė platų 
ligšiolinės valkios pranešimą. Apie 
finansinę komiteto padėti painfor
mavo Stuimaltis. Tš jos paaiškėjo, 
kad Iki Nauju Metų apskrities ko
mitetas turėjo 22. 215. 91 RM. pa
jamų, o nuo Naujų Metų iki gegu
žės ’ d. i komiteto kasą dar įplau
kė 20 170. no RM- Iš tų pinigų 
globos reikalams per šį laiką komi
tetas išleido 22. 909 fiß RM ir ka
soje dar turi 19. 481, 31 RM. Savo 
pajamas komitetas sunaudojo šelp
damas karių šeimas, pirkdamas 
dovanas savo globojamam batalio
nui, skirdamas tam tikras sumas 
bendriems kanu švietimo reikalams.

PRAŠO PRANEŠTI
Žinantieji apie transporto talki-! 

ninką Aleksą Virbicką, Alekso sū-i 
nų. 22 metu amžiaus, kilusi iš Men
čių kaimo, Akmenės vai., Mažei
kiu aps., kokių nors žinių, prašo
me pranešti jo motinai Liudvinal 
Jarulienei. gyv. Menčių km.. Akme
nės vai., Mažeikių aps.

Iki 1943 m. sausio mėn. jis buvo 
netoli LeniinjĮ’nado. gi vėliau apie 
jo tikima jokių žinių neturiu.

Balandžio 28 d., eidamas tamy- 
i bos pareigas, žuvo eilinis Petras 

Staškauskas.
Eilinis Staškauskas buvo kilęs iš 

Žemaitijos, Telšių aps., Žarėnų vai., 
Lauksodės bažnytkaimio, žemdirbių 
šeimos. Gimęs 1925 m. kovo 2 d. 
Vaikystėje netekęs tėvų, buvo auk
lėjamas artimiausių giminių.

Nors būdamas dar visai jaunas,

Potvarkis
dėl santykių su banditais ir kitais priešo asmenimis baustinumo.

Pasiremdamas Reicho ministerio 'mažiau sunkiais atvejais — kalėji- 
okupuotoms Rytų sritims 1942 m. mu.
vasario 21 d. potvarkio dėl teisinių 
nuostatų leidimo okupuotose Rytų 
srityse (VB1 RMOst, 11 psl.) " " 
nustatau:

(1) Kas sąmoningai pabėgusius 
2 §. karo belaisvius aprūpina maisto da

lykais, aprangos reikmenimis arba 
'žiniomis, teikia jiems pastogę, pa
lengvina jų bėgimą, neleidžia jų su
gauti ar kitu būdu juos remia, bau
džiamas sunkiųjų darbų kalėjimu, 
mažiau sunkiais atvejais — kalėji-

(2) Jei toks veiksmas atliekamas 
iš apsileidimo, baudžiama kalėjimu 
arba pinigine bauda.

(1) Kas gauna patikimų žinių apie 
buvimą banditų, parašiutininkų, 
šnipų, sabotažininkų arba kilų prie
šui dirbančių žmonių, turi tai nedel
siant pranešti artimiausiai karinei 
*rba vokiečių ar vietos policijos 
«taigai. Nusižengimai šiam nuosta
bi baudžiami mirtimi, mažiau sun

kiais atvejais — sunkiųjų darbų 
.^Įėjimu.

(2) Taip pat baudžiamas tas. kas 
sąmoningai 1 pastraipoje paminėtus

• asmenis aprūpina maisto dalykais, 
aprangos reikmenimis arba žinio
mis, teikia jiems pastogę, lengvina 
jų pabėgimą, neleidžia jų sugauti ar 
kitu būdu juos remia. Jeigu veiks
mas atliktas iš apsileidimo, bau
džiama kalėjimu.

Kas, būdamas darbdavys arba jo 
įgaliotinis, sąmoningai ar iš apsilei
dimo nesilaiko karinės ištaigos jam 
duotų nurodymų arba taisyklių apie 
karo belaisvių priežiūrą ir jų bėgi
mo pranešimą, baudžiamas kalėjimu 
arba pinigine bauda, pas'arąja ne
riboto dydžio. Ypač sunkiais atve
jais baudžiama sunkiųjų darau ka-

i Įėjimu »

Kas gauna patikimų žinių apie siu
vimą pabėgusių karo belaisvių, apie 
tai turi nedelsiant pranerti ąrtimiau- 
siai karinei arba vokiečių ar vietos 
policijos įstaigai, neapleisdamas jam 
dėl kitos priežasties uždedamos pra
regimo pareigos. Nusižengimai bau- 
' fžiami sunkiųjų darbų kalėjimu, 

Der Reichskotnmlssar 
für da« Ostland 
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PRENUMERATA ; metams - 6 RM 
pašei mėty — 3 RM; 3 aėn. — 1.50 RM 
Išsirašoma mažiausiai metų ketvirčiui. ■ 
prisilaikant kalendorinės tvarkos, pav.

Pamaldos už žuvusius 
KARIO bendradarbius
Lietuvių karių savaitraščio „KA

RIO“/25-rtų metų jubiliejaus pro
ga, š. m. gegužės 21 d. 10 vai. šv. 
Jurgio bažnyčioje bus lail* mos pa-.

I maldos už bolševikų išvežtus, nu- 
■ Rytuose žuvusius ir mi- :jįjj(orjUS jr

X GIMNAZIJA APLANKĖ SU
ŽEISTUOSIUS

Balandžio 30 d. X-sios gimnaži- 
jos moksleivės vėl aplankė sužeis
tus lietuvius karius, besigydančius 
vienoj Kauno karo ligoninėj. Moki
nės aplankė kiekvieną sunkiai su
žeistąjį, pasikaibėdamos, a t jausda
mos sunkią karo dalią ir palinksmi
no lietuviškomis dainomis. Taip pat 
padarė gražų įspūdi, papuošdamos 
mūsų palatos stalą pirmųjų pavasa
rio gėlių puokšte.

Labai mums, džiugu, kad šioji gim
nazija jau nebe pirmą kartą aplan
ko mus. Šios ligoninės sužeistieji ka
riai esame dėkingi gimnazijos auk
lėtojams ir mokinėms.

Sužeistasis Jonas Dauparas

Visur būkime atsargesni
Balandžio 21 d. vieno mūsų dali

nio, esančio Rytuose, grupelė vežė 
kuopai maisto produktų. Kelias bu
vo pavojingas — ėjo per miškus, ku
riuose nuolat siaučia išbadėjusių 
raudonųjų banditų gaujos.

Banditai, pastebėję atvažiuojantį 
maisto transportą, išsislapstė abipus 
kelio miške Kai mūsų kariai pri
važiavo visai arti, banditai paleido 
kulkosvaidžių ir automatinių šautu
vų ugnj. Keletas maisto transporto 
palydovų buvo nukauta ir sužeista.

Si. raudonųjų banditų klasta dar 
labiau uždegė mūsų karius kovoti 
prieš banditizmą ir .visi yra pasiry
žę už savo žuvusius^draugus Šimte
riopai atsilyginti priešui.

J. psk. Ant Pocius

A. A. POL. A. VERSEKĖNAS

Sis žūtbūtinis karas reikalauja 
aukų ne tik iš kariuomenės tarpo, 
bet ir iš policijos. S. m. balandžio 
29 d. banditų kulka atėmė gyvybę 
jaunam policininkui Andriui Verse- 
kėnui, vyrui pilname savo jaunys
tės žydėjime, vos 21 metus tebeei
nančiam.

Velionis gimė 1923 metais Kuršių 
km., Valkininkų vai. Baigęs pradžios 
mokyklą, gyveno prie tėvo, bet ka
dangi mažame tėvo ūky sunku bu
vo pragyventi, tai iš pat mažens tu
rėjo uždarbiauti svetur ir tuo būdu 
iš mažens užsigrūdino sunkiame

Praėjusių metų rudenį, apylinkėj 
siaučiant banditų gaujom, savu no- 

l ru stojo į policiją ir išvyko į Rytų 
Lietuvą. V. V-kls

Staškauskas
bet sunkiai pergyvenęs raudonojo I 
siaubo vienerių metų okupacijos te- ■ 
rorą. ryžtasi viskam, kad tik nebe
tektų daugiau pamatyti komunistų- 
nešamo „rojaus". Giliai suprasda- | 
mas artėjantį pavojų, praėjusiais 1 
metais savanoriu stojo į vieną lie- ®N. Kiekvienas, kada nors per 
tuvių apsaugos dalinį ir išti- orinius puolimus dalyvavęs gesini- <
kimai jame tarnavo. Kantriai atlik- mo darbuose, žino, kad gaisrai visada ' 
davo skirtąsias pareigas, tikėdamas dau« blogiau atrodo, negu iš tik- 1 
susilaukti giedresnių dienų, tačiau ruiM ?ra- kad dauS lengviau juos 
likimas lėmė visai ką kita. Nebete- užgesinu, negu iš pirmo pažiūrėjimo i 
ko pamatyti rytojaus tekančios sau- 1 atrodo. >
lės, nes vąkare apie 23 vai. buvo ne- I Nuostabu, kaip pamažu prasideda i 
tikėtai banditų užpultas ir prieš gaisra« pirmoje stadijoje. Vis dėlto i 
gausesnį priešą negalėjo atsilaikyti, nereikia gaišinti laiko, nes juo ma- 

v-ž r»,., n „„u žesnė ugnis, juo lengviau ją užge-vrs. ravnonti , sinti Nereikalingas susijaudinimas 
! blogina kiekvieną’ pavojų, nes jis 
sulaiko mus nuo tikslingo veikimo. 
Koks vis dėlto atrodo pavojingas 
buto gaisras. Juodi dūmai braunasi 

j visur. Koridorius pajuosta nuo ' 
dūmų, o vis dėlto dažnai pakanka i 
kelių taiklių čiurkšlių is rankinio 1; 
priešlėktuvinės apsaugos siurblio, 1 
kad liepsnos būtų sumažintos iki 

. pakeliamo dydžio, jei jau visai ir 
neužgesinamos.

Gaisro atveju reikia žmonių, kurie ___ _____________ w .. .......... __
greitai griebiasi darbo ir nesibijo Jiwgai atrodantiems gaisrams. O šis 
ugnies ir tokių, kurie neša vandenį patyrimas jau per sekantį puolimą 
į gaisro vietą, kad palengvintų darbą gali pasirodyti nepaprastai vertingas 
gesinantiems. Bet neteisinga tuštinti ! savame name. ’" ’ ’

i butus, kuriems ugnis betarpiškai ir per orinius 
1 negrasina. baldais tiesa, kad tik

Balandžio 29 d. kovoje 
su banditais žuvo šie 
kariai:

Vlados Adomavičius 
Juozas Bielskus 
Petras Kumetis

Petras Zaleckas
Jų tėvus ir artimuosius nuo
širdžiai užjaučia

Bataliono vadas ir kariai

’ Potvarkis įsigalioja 1944 m. ba
landžio 15 d.

666 §
Jis negalioja Gudijos generalinėje 

srityje.

_ Balandžio 14 d. Rytuose, 
' 23 kovoje prieš bolševizmą,

J eilinis

Stasys Žabaras
Jo žmoną, vaikučius ir gimi
nes nuoširdžiai užjaučia

Bataliono vadas h-' kariai

ATVYKSTANČIŲ I VILNIŲ LA1> 
karių Žiniai

Gyvenančios Vilniuje Liet. A pa 
Dalių karių šeunos, apsilankyda- 
mos Seimų Aprūp. Skyriuje, tarp 
kitko, nusiskundžia. kad ilgesni» 

rus, esančius Rytuose; nepunktua- 
liai gauna atlyginimą ir kt Į šiuos 
klausimus nevisad galima išsamiai 
atsakyti, nes šeimų aprūp. skyrit»» 
je nėra žinių, o jas gauti susiraši
nėjimo keliu su LAD daliniais, dS 
karo sąlygų, negreit pavyksta.

Norint palengvinti šeimoms išsi
aiškinti aukščiau minėtus ir kt. 
klausimus, kviečiu visus LAD ka
rius, atvykusius atostogų į Vilnią 
būtinai apsilankyti Seimų Aprūpi
nimo Skyriuje (Jėzuitų 3—14) pasi- 
informa varno reikalu.

Aprūpinimo Karininkas 

PATYRIMAS MOKO
apkrauti laiptai taip sutrukdo van
dens gabenimą, kad namas sudega. 
Todėl nekraustykit butų, bet padė
kit.

Ne kiekvienas gaisras tuoj užgesi
namas. Dažnai dvi, tris ar net ketu
rias valandas reikia priešintis ug
niai. Už tai atlyginimas — buto 
išlaikymas.

Visi asmenys, kurie po puolimų 
vaikščioja gatvėmis, turi būti pa
naudoti kovai su gaisrais. Tam juos 
įpareigoja įstatymas. Kiekvienas 
policijos valdininkas, kiekvienas pa
reigūnas, kiekvienas savisaugos sri
ties viršininkas ir kiekvienas prieš
lėktuvinės apsaugos grupės virš!- > 
ninkas gali juos panaudoti gaisrams 

' gesinti Kas ne tuoj paklauso šių 
Į asmenų nurodymų, patenka V pa
vojų būti nubaustas. Bet yra dar 
daug svarbesnė priežastis prisidėti 

Į prie kovos su gaisru. Čia išmoks
tama, kas reikia daryti įveikti pavo-

Jūk kaip visur, taip 
puolimus tinka sena 
patyrimas 'moko,
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